CESAN

qualidade em saneamento

MUNICIPIO DE CASTELO

SES CASTELO

RELATORIO DE AVALIACAO AMBIENTAL E
SOCIAL RAAS

Marco/2021



CESAN
Sumario
PARTE 1 — PROJETO AGUAS E PAISAGEM ......ccooviiiiceieieeeeee e, 5
1. INTRODUGAO ...ttt ettt ettt ettt es e reeteete et e s eneanea, 5
1.1. CARACTERISTICAS SOCIOECONOMICAS DO MUNICIPIO ......cccceevenrnnne,
1.1.1. Populagio e IDH — indice de Desenvolvimento Humano......................... 6
1.1.2.  ASPECLOS SOCIAUS ...ttt 7
1.1.3.  ASPECLOS ECONOIMICOS .....uuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 8
1.1.4. Expectativa da populagdo a ser beneficiada............cccceevimminiiiiinniiinnnnnns 9
1.1.5.  INfra@Strutura UrDANE@ ...........uuuuiiiiiiiiiiiiiiii e 10
1.1.5.1. Drenagem e manejo das aguas pluviais urbanas.............cccccceeeeeennns 11
1.1.5.2.  Limpeza urbana e manejo dos residuos sOlidoS.............cccuvreereeeennnnns 12
1.2. CARACTERISTICAS DO MEIO NATURAL .....ooovtit e
1.2.1. Caracteristicas climaticas e Aspectos geologicos e geomorfoldgicos ....13
1.2.2.  RECUISOS NIOICOS ... .uuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 16
1.2.3.  Vegetagao € FAUNA ......ccccceiiiiiiiiiiee e e e e 18
1.2.4. Habitats Naturais (Unidades de CONSErvacan) .........ccccceeeeeeeeeereevvvennnnnn 20
2. SITUACAO DE INFRAESTRUTURA DE SANEAMENTO DO MUNICIPIO ...... 21
2.1. INFRAESTRUTURA EXISTENTE — SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE

AGUA 21

2.2.  INFRAESTRUTURA EXISTENTE - SISTEMA DE ESGOTAMENTO

SANITARIO ...ttt et e e ekt e e e it e e e e et e e e e e anbbe e e e s annneeee e

3. CARACTERISTICAS GERAIS DO EMPREENDIMENTO .....c.covcviviiieieianae, 27

3.1 DESCRICAO DO PROJETO ...ttt st
3.1.1.  Matriz de ReSUIAUOS ........cooeiiiiiiiiie et 30
3.1.2. Cronograma de Implantagao ............ccuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeee e 31
3.1.3.  Arranjo INSUCIONAL ..........ouiiii i e e 32

3.2. ANALISE DE ALTERNATIVAS TECNICAS E DE LOCALIZACAO DAS

UNIDADES DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO........ccoiieiiiiiiieeiiiieee e
3.2.1.  Critérios de LOCaliZagao.............ccuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeee e 33
3.2.1.1.  Critérios de Localizacdo das EEEB'’s ............ccccoooiiiiiiiiiiiii, 35
3.2.1.2.  Critérios de Localizag80 da ETE ...........cccvvvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiieieeeeeeeeeeee 43
3.2.2. Intervencdes a serem realizadas na Ampliagdo da ETE ..........cccccee..... 43
3.2.2.1.  Desinfecgéo por Radiagdo Ultravioleta..............ccccevvvvvviviviviiiiieennnnnnne. 47
3.2.3. Intervencgles a serem realizadas na Ampliagédo de Redes..................... 47
3.2.4. Ligacdes Domiciliares e Intradomiciliares ................cccoeviiiiiiiiiieeeeeeennnnns 51
3.2.5. Estacies Elevatlrias ............couvuviiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 56



CESAN
3.2.6. Redes/Coletores Beira-r0.........ccuuueuuuiiiiiie e e e e 59
P A R T E 2. e 81
4. MARCO REGULATORIO E POLITICAS DE SALVAGUARDAS DO BANCO
MUNDIAL .. 81
4.1. LEGISLACAO AMBIENTAL ....cvviiiittite ettt sae e 81
O R \\ o 11 0 = T =T =T = 1 81
o o \\ o 11 0 o T = =T [ = T 83
4.1.3. Legislagdo Ambiental Estadual ... 84
4.1.4. Licenciamento Ambiental Municipal ... 85
4.2. SALVAGUARDAS DO BANCO MUNDIAL .....ciiiiiieee e 86
4.3. POLITICA OPERACIONAL 4.01 — AVALIAQAO AMBIENTAL ....cooviiiiiin, 86
4.4, POLITICA OPERACIONAL 4.04 — HABITATS NATURAIS ....coooeiiieeeeeeeen 87
4.5. POLITICA OPERACIONAL 4.11 - RECURSOS CULTURAIS FISICOS ............ 87
4.6. POLITICA OPERACIONAL 4.12 - REASSENTAMENTO INVOLUNTARIO........ 88
5. LICENCIAMENTO AMBIENTAL, OUTORGA E AUTORIZA(;C)ES ................... 89
5.1. ASPECTOS LEGAIS E INSTITUCIONAIS ... 89
5.2. SITUACAO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL ..ot 91
5.2.1. Estacdo de Tratamento de ESQOIOS .........uuiiiiieiiiiiiiiiiiii e 91
5.2.2. Estactes Elevatdrias € REAES........ccoovvviiiiiiii e 91
LR T © 101 (o] o - 92
5.2.4. Autorizacdo para INtervencao €M APPS .........cooiiiiiici e 92
5.2.5.  SUPressao de VEQEIAGAD ........uuuiiiiieeeiieiiiiiie e e e ee e e e e e et e e e e e 93
5.3. Demais AUtOrizacBes NECESSANAS ...uuuuiiiiieeiieeiiiie e 93
PARTE 3 — AVALIACAO DOS IMPACTOS SOCIOAMBIENTAIS ......ccoveveeeeeevenrenee 95
6. ANALISE AMBIENTAL E SOCIAL DO EMPREENDIMENTO........c.ccocveuvenee. 95
6.1. AVALIACAO AMBIENTAL DA INTERVENCAO — IMPACTOS AMBIENTAIS
ESPERADOS ... .ottt e et e e e e ettt e e e e e s e —trr e e e e e e aa it aaaaaeeaaas 97
6.1.1. Fase de IMPIantaGa0..........uuuuuuuuuuururiiiuininiriineiienrneneeneerererneeereee e 97
G N - 1T o [ @ 0 1= = o= Lo 102
6.2. ALTERACAO NO REGIME HIDRICO — CORPO RECEPTOR..........cccevevenane. 104
6.3. INTERFERENCIA COM USOS ATUAIS E POTENCIAIS DA AGUA A
JUSANTE — CORPO RECEPTOR .....utiiiiiiiei ittt ettt e e e s e e e e e e e 104
6.4. IMPACTOS SOBRE O MEIO NATURAL ....ccceeiiiiiiiiiiiiee e 105
6.4.1. Interferéncias em Areas de Preservacio Permanente e Anélise
especifica dos impactos das solugdes beira-rio .............eevvveveeiiiiiiiiiiiieiiiiieieeeee, 106
6.4.2. Vegetacao atual da faixa de implantagdo das obras............................. 115
6.5. INTERFERENCIA NA FAUNA ......ooiiiiieceee ettt 115
6.6. INTERFERENCIA NA FLORA.......oottitieiecee ettt 115
6.7. IMPACTOS SOBRE O MEIO SOCIOECONOMICO........c.coveveeeiececeeeaieenes 116

3



o

CESAN
6.7.1. Analise das situacdes de impedimento de atendimento....................... 118
6.7.2. Analise especifica dos Impactos da localizacao e operacao das estacbes
ClIEVALOMIAS ... 119
6.7.3. Impactos sobre Desapropriacio de Propriedades ..........cccccvvvveeeneeennn. 119
6.7.4. Populac@o Vulneravel — UNIVErSO..........c.uvvviiieeiiiiiiiiiiiieee e 124
7. PRINCIPAIS MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSATORIAS .................. 124
7.1. SUPERVISAO AMBIENTAL E SOCIAL......oiieeieeeeeeee e,
7.2. (@ 1V 5 Tt I P
7.3. ADESAO AD SES ..ottt

7.4. PROGRAMA DE CONTROLE AMBIENTAL DE OBRAS - MANUAL
AMBIENTAL DA CONSTRUGAOD ..ottt

7.4.1. Planejamento Ambiental de Obras. ..........cccccoiiiiiiiiii 148
7.4.2. Requisitos Complementares para Execucéo de Intervencfes Beira Rio
150
7.5. SISTEMA DE RECLAMOS . ... e
7.6. ACESSO AO PROGRADMA ..ot
7.7. MEDIDAS DE APOIO A POPULAGAO VULNERAVEL ..........cccovoviveiiieieennns
8. ANALISE ESPECIFICA DAS SALVAGUARDAS AMBIENTAIS E SOCIAIS (Op
4.04; Op 4.04; OP 4.11; € OP 4.12) .cceeeeeiee et 155
8.1. OP 4.01 — AVALIACAO AMBIENTAL ....cviiieitecieeeeeee e,
8.2. OP 4.04 HABITATS NATURAIS ..ottt e e
8.3. OP 4.11 RECURSOS FiSICO-CULTURAIS .......coviiiiieieeeee e
8.4. OP 4.12 REASSENTAMENTO INVOLUNTARIO .....coviiiiiiicieceee e
9. AVALIACAO AMBIENTAL E SOCIAL GLOBAL ......covovvevecieveeeeeeee e, 159
PARTE 4 — GESTAO SOCIOAMBIENTAL......ccviiiitiiteeieeeeeieeeeeteeteeeeeere st eseeaveanes 161
10. PLANO DE GESTAO AMBIENTAL E SOCIAL ......ccveovieeieeieeeeeeeeeete e 161
11. PROCESSO DE CONSULTA PUBLICA.......coooeiieieeeeeeeee e 161
11.1.  PRINCIPAIS ATORES INSTITUCIONAIS E COMUNITARIOS ........cccuvnieee.
11.2.  PROCEDIMENTOS DE CONSULTA. ..ottt e e eiiiiiree e e e e siirreeae e e e e e
11.3. CONSULTA REALIZADA ... ...ttt e e e e e e e e
11.3.1. REGISTROS DA ATA L. ettt e e eraaeeee s 163
11.3.2. ANTECEDENTES .....oitiiiiiiie ettt e e e e e e e e e e e e e 164
11.3.2.1. Organizacdo € MobiliZagao ............ccccoimmmmiiiiiiiiieees 164
11.3.3. DESENVOLVIMENTO ...outiiiiiiieei i e e e e esiieeee e e e e e nnnaneeeeeeas 164
11.3.4. Registros da Consulta Publica por e-mail...........cccoooeeeiiiiiiiiiiiinnnn. 164
11.3.5. Registros da Reunido Virtual da Consulta Publica ...............ccc.vvee.... 164
11.4.  SITUACAO DE PRESENCA (VIRTUAL OU PRESENCIAL)........c..ccovevrvannnne.
11.5.  PRINCIPAIS QUESTOES/ASPECTOS ABORDADOS .........ccoveveeeiirieenannnnn,
12, ANEXOS ..ottt e e e e e e r e e e e e e e n i raraaaaaeaaaas 168



o

Sl
PARTE 1 — PROJETO AGUAS E PAISAGEM

INTRODUCAO

O Programa de Gestdo Integrada das Aguas e da Paisagem [Programa; Projeto] é
fruto de um acordo firmado entre 0 Governo do Estado do Espirito Santo [Estado] e o
Banco Internacional para Reconstrucdo e Desenvolvimento [Banco Mundial, BIRD;
Banco] e tem como objetivo melhorar a gestdo sustentavel dos recursos hidricos e

aumentar o acesso da populacdo ao saneamento basico dentro do Estado.

O Programa ira contribuir com o Estado no objetivo de estabelecer a gestédo
sustentavel dos recursos hidricos com o aumento da qualidade de vida da populacéo
através da preservacao e conservacdo do meio ambiente. O Projeto € ativo em areas
estratégicas, urbanas e rurais, que dardo maior impacto no acesso equitativo aos
servicos de saneamento basico, na qualidade dos recursos hidricos, na conservagao
ambiental e na mitigacdo e adaptacdo as mudancas climaticas. Outro tema que é

abordado pelo Programa esté relacionado a gestao de riscos de desastres.

Os objetivos do Programa serdo atingidos pelo: i) fortalecimento das instituices do
setor de 4gua do Estado; ii) aumento da captacdo e tratamento de esgoto sanitario; iii)
suporte ao reflorestamento e as praticas de uso sustentavel da terra; iv) aumento da
capacidade do Estado em identificar, monitorar e se preparar para riscos de desastres.

Para isso, o Programa foi dividido em quatro componentes principais, a saber:
Componente 1: Gestao integrada da agua e gestao de risco de desastres.

Neste componente foram desenvolvidas acdes para melhorar a gestdo de recursos
hidricos e os mecanismos de coordenagdo e planejamento metropolitano para a
gestdo da agua urbana, e desenvolver instrumentos adequados de planejamento e
monitoramento para redugdo de risco, bem como preparacdo e resposta a eventos

naturais adversos.

Componente 2: Servigos eficientes de abastecimento de agua e aumento do acesso a

saneamento basico.

Neste componente foram desenvolvidas acBes para aumentar a eficiéncia dos
servicos de abastecimento de agua e a cobertura dos servigos de coleta e tratamento

de esgoto sanitario.

Componente 3: Gestéao de bacias e restauracéo da cobertura florestal.



o

LE0AL

Neste componente foram desenvolvidas acdes para melhorar a qualidade das aguas
superficiais e costeiras mediante intervencdes coordenadas em bacias selecionadas.

Componente 4. Gestado do Projeto, Supervisédo e Fortalecimento Institucional.

Neste componente foram desenvolvidas ac¢Bes para dar apoio institucional ao
Programa e fortalecer a capacidade do Estado para a gestdo e implantacdo do projeto,
inclusive com a provisdo de capacitacdo e assisténcia técnica para a execugcao de
atividades e a provisao de apoio técnico, administrativo e financeiro para supervisao
do Projeto.

Este Relatério de Avaliacdo Ambiental e Social corresponde a uma ac¢édo do
Componente 2, que visa a implantacdo do SES Castelo, que abrange a sede do
municipio.

O projeto de ampliacéo do sistema de esgotamento sanitario na Sede do Municipio de
Castelo prevé a complementacdo de redes coletoras e instalacdo de elevatérias e

melhoria na estacao de tratamento de esgoto.
1.1. CARACTERISTICAS SOCIOECONOMICAS DO MUNICIPIO

1.1.1. Populac&o e IDH — indice de Desenvolvimento Humano

Castelo, de acordo com o Censo demogréfico do IBGE, possuia em 2010, 34.747
habitantes sendo que destes, 21.817 habitantes estavam localizados em areas

urbanas e 12.930 habitantes em areas rurais.

Para o célculo da prospectiva populacional para o Plano Municipal de Saneamento
Ambiental de Castelo foram realizadas proje¢des, com base nos dados Censitarios do
IBGE de 1991, 2000 e 2010, inferindo-se que nos préximos 17 anos o crescimento
populacional serd de 3.054 habitantes no cenéario considerado baixo, de 5.688

habitantes no cenario médio e 8.832 habitantes no cenario alto.

O indice de Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM) de Castelo foi de 0,721, o
gue coloca o municipio na faixa de Desenvolvimento Humano Médio (IDHM entre 0,7 e

0,799), considerado alto.



o

LE0AL

1.1.2. Aspectos sociais

O municipio de Castelo possui 04 unidades béasicas que atuam com a Estratégia de
Salde da Familia de saude, implantadas nos principais distritos: Aracui, Limoeiro,
Estrela do Norte e Patrimbénio do Ouro. Compdem também a rede de saude do
municipio o Centro Integrado de Atendimento a Mulher (CIAM), Unidade Sanitaria
Solange Campanha, Centro de Especialidades Odontolégicas (CEOQO), Centro de
Atendimento em Fisioterapia Zélia Rangel Tura (CAF), Centro de Atencdo Psicossocial
| (CAPS 1), Laboratério Regional de Proteses Dentarias — LRPD Castelo ES e
Farmécia Cidada Municipal.

O indice de analfabetismo em Castelo de acordo com o censo do IBGE 2010 é de

8,4% entre a populacdo com 15 anos ou mais.

O municipio possui 20 instituicdes de Ensino municipais de educacéo infantil e ensino
fundamental, e 05 creches. Em 2010 houve a implantacéo de duas Escolas de Tempo

Integral colocando Castelo em posi¢céo de destaque no Estado.

O municipio possui uma Politica Municipal de Assisténcia Social, como parte
integrante do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS, visando a garantia do
acesso aos direitos soOcio assistenciais aos cidaddos e grupos em situacdo de

vulnerabilidade social.

Possui um Centro de Referéncia de Assisténcia Social (CRAS) e a rede de servi¢os
socioeducativos direcionados para grupos especificos, como criancas, jovens e
idosos. O municipio possui 02 programas de construcdo de moradias populares, com

recurso federal através do Programa de Habitacdo de Interesse Social.

Outros beneficios oferecidos pelo municipio: Auxilio Funeral, Auxilio Natalidade,
Auxilio Alimentagdo (cestas de alimentacdo), Passagens Rodoviarias, 22 Via de

Certidao de Nascimento e Casamento.

O municipio atua no Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo Federal,
programas oferecidos para as familias cadastradas: Tarifa Social de Energia, Telefonia
Popular, Tarifa Social de Agua, Isencdo de taxas em Concursos Publicos e
Vestibulares, Redugdo da contribuicdo previdenciaria para Donas de Casa e

Programas Habitacionais.

O municipio possui o Programa Bolsa Familia que é um programa do Governo Federal
de transferéncia direta de renda que beneficia familias em situacdo de pobreza e
extrema pobreza. O PBF, que tem como publico-alvo familias com renda mensal de

até R$ 140,00 inseridos no Cadastro Unico para Programas Sociais — CADUNICO



o

L2

esta baseado na garantia de renda, inclusdo produtiva e acesso aos servi¢os publicos.
No municipio de Castelo, o Programa Bolsa Familia (PBF) é ofertado na Secretaria
Municipal de Assisténcia Social e possui 1.161 (mil cento e sessenta e uma) familias
beneficiarias e 3.595 (trés mil quinhentas e noventa e cinco) familias inscritas no
CADUNICO. O numero de pessoas beneficiarias do PBF equivale aproximadamente a
10% da populacgéo total do municipio.

A Protecdo Social Especial (PSE) é a modalidade de atendimento assistencial
destinada a familias e individuos que se encontram sua situacdo de risco pessoal e
social, por ocorréncia de abandono, maus tratos fisicos e, ou, psiquicos, abuso sexual,
uso de substéncias psicoativas, cumprimento de medida socioeducativa em meio

aberto, situacao de rua, situagdo de trabalho infantil, entre outras.

Castelo possui um Centro de Referéncia Especializado da Assisténcia Social —
CREAS que tem como prioridade o atendimento a familias e individuos com violagao
de direitos e se materializa pelo oferta do Servico de Protecdo e Atendimento
Especializado a Familias e individuos — PAEFI, do Servico Especializado para
atendimento a Pessoas em situacdo de rua (abordagem social) e do Programa de
Medidas Socioeducativas em meio aberto de Liberdade Assistida (LA) e Prestacao de
Servico a Comunidade (PSC).

No ambito da Protecdo Social Especial de Alta Complexidade, Casa de Apoio a
Crianca e ao Adolescente de Castelo, que tem como objetivo o acolhimento provisério
de criancas e adolescentes, cujos direitos foram violados, por meio de maus tratos e
violéncia de diferentes naturezas e que tiveram seus vinculos familiares e

comunitarios, temporaria ou definitivamente, rompidos.

1.1.3. Aspectos Econbmicos

Castelo é o segundo maior polo econémico do sul do Estado, possuindo um comércio
diversificado e industrias de alimentacdo, confecgfes, tintas, limpeza industrial e
extracdo e beneficiamento de rochas ornamentais e outros minerais. E grande
produtor de pedras ornamentais. Situa-se na cidade o maior e mais completo
complexo frigorifico do Espirito Santo, pertencente a Companhia de Alimentos

Uniaves.

A economia do municipio € baseada nas Demais Atividades de Comércio e Servigo
gue obteve maior participacdo no PIB do municipio (39%), pouco maior que a de

Administracdo Puablica (27%). Em seguida, aparece a Industria com 20% de


https://pt.wikipedia.org/wiki/Com%C3%A9rcio
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ind%C3%BAstria

o

CESAN
participacdo, consolidando sua terceira colocacdo no valor adicionado por setor de
atividade e, por fim, a Agropecuaria, com 14%.

A atividade agropecuaria é a base econémica do municipio, como fonte de recursos
gue movimenta o comércio e outros servigos, sendo fundamental na geracdo de

emprego e renda.

O parque industrial municipal é de baixa representatividade, ndo possuindo grandes
empresas industriais instaladas. Ja o setor terciario, que engloba a comercializacéo de
produtos e servigos, assim como tem acontecido em toda a economia capixaba e

brasileira, vem ganhando espaco significativo na formacéo do PIB municipal.

O produto mais notavel do municipio € o café, embora outras colheitas também sejam
de importancia fundamental ao municipio. Outras atividades importantes sdo a
pecuaria de leite e corte, tomate, milho e banana. Também sao importantes a

exploracado de culturas alimentares e pequenos animais.

Uma atividade desenvolvida no municipio € o agroturismo, que tem sido importante na
complementacdo de renda das familias envolvidas e na divulgacdo das belezas
cénicas da regido, tendo destaque a Festa de Corpus Christi de Castelo, que tem
reconhecimento nacional como uma demonstracéo de religiosidade e unido do povo
castelense, em especial na montagem dos tapetes nas ruas da cidade, utilizando
pedras trituradas de colora¢cdes diferentes, palhas, materiais reciclados e outros, que
formam desenhos, dizeres e imagens sacras pelas principais ruas da cidade. O
municipio de Castelo integra a Associacdo Turistica Montanhas Capixabas -

Convention e Visitors Bureau.

1.1.4. Expectativa da populagéo a ser beneficiada

Conforme estabelecido no Plano Municipal de Saneamento Basico do municipio a
expectativa de universalizacdo de 100% dos servicos de esgotamento sanitario nas

areas urbanas e rurais do municipio de Castelo é até 2037.

A populacdo constante da area de projeto refere-se exclusivamente a zona urbana da
Sede do municipio considerando que 100% da populacdo estimada para o alcance de

projeto sera atendida com cobertura de esgoto.

De acordo com o Memorial Descritivo do SES Castelo (B-074-000-90-5-MD-0001), a
projecdo de populagdo para a area urbana considerou a estimativa da evolucdo da

populacdo baseando-se nos dados dos ultimos Censos do IBGE, e contagem da



o

LE0AL

populacdo, para a zona urbana do municipio, analisando conjuntamente a tendéncia

de crescimento.

O crescimento da populagdo urbana no municipio de Castelo entre os anos 2000 e
2010 foi de 2,94% a.a, enquanto, para o0 mesmo periodo, a populacao total do
municipio cresceu 0,59%, indicando que houve éxodo rural. J& o crescimento
populacional da zona urbana entre 2010 e 2012 (populagdo estimada), foi de
2,17% a.a.

De acordo com esses resultados, foi considerado que o crescimento populacional tera
inicio com a taxa de 2,17% a.a., e apresentara declinio até o ano de 2034, final de
plano de projeto, com a taxa esperada de 1,98% a.a., ou seja, de 2014 a 2034 espera-
se que a tendéncia seja de um crescimento praticamente aritmético, e a partir de 2034,
esse crescimento apresentara uma tendéncia logistica. Dessa forma a populacéo ficou
estimada para a area de projeto em 25.413 habitante no ano de 2014 (inicio de plano)
e 38.447 habitantes no ano de 2034 (final de plano).

Apesar do alcance de projeto prever o atendimento a populacéo para final de plano em
2034, ou seja, 14 anos a partir de 2020, entendemos que o atendimento ira se
estender consideravelmente, uma vez que ao se verificar o crescimento do
atendimento de economias de &gua registrados nos ultimos anos pela Cesan no
municipio de Castelo, 0 mesmo vem variando entre 0,8 e 1,8% a.a., entre 0s anos de
2016 e 2020, com registro médio de 1,4% a.a., 0 que demonstra que a demanda por
novas conexfes aos sistemas da Cesan esta crescendo em velocidade inferior ao
previsto na projecdo de populac¢do do projeto, que estimou uma taxa em final de plano
de 1,98% a.a., trazendo seguranga quanto a expectativa da capacidade do sistema

projetado a ser implantado atingir o ano de 2040.

1.1.5. Infraestrutura urbana

Nesse item serdo descritos alguns aspectos da analise realizada pela equipe técnica
de elaboracgéo do Plano Municipal de Saneamento Béasico, o diagnostico do sistema de
abastecimento de &gua e esgotamento sanitario serd tratado capitulo 2. Sera
apresentado aqui um breve resumo do diagnéstico do sistema de drenagem e manejo

das aguas pluviais, e limpeza urbana e manejo dos residuos sdélidos.

10



o

CESA

qualidade em saneamento

1.15.1. Drenagem e manejo das aguas pluviais urbanas

O municipio de Castelo sofre com constantes inundagbes em sua area urbana da
Sede como consequéncia das cheias dos rios Castelo e Caxixe, sendo essas
inundacbes de recorréncia quase anual em algumas partes da Sede, segundo
informagdes da Defesa Civil Municipal.

A subdivisédo de bacias hidrogréficas disponibilizadas pela Secretaria de Saneamento,
Habitag&o e Desenvolvimento Urbano (SEDURB) pode ser visualizada na Figura 1.

A Prefeitura ndo possui o cadastramento das redes de drenagem existentes para a
Sede e demais areas urbanas consolidadas, sendo que desta forma, as analises a
seguir contemplaram informacdes de campo, de mobilizacdo social, e dados do PDAP.
As referidas informag¢des de campo foram colhidas em reunifes técnicas realizadas

junto com funcionarios da Prefeitura e da Defesa Civil.

— e

| Legenda:

. - . Parimero Ubano

[ sub Bacias

Bairros

Aracul

Salxa Italia

Bela Vista

Castelo &

Cirea Roxa

Corvo

Esplanads

Exposigio

Garage

noepencinea

Nitand

Nossa Serrors Aparecas

Pouso Ao

Santa Barbara

Santo Agostinho

Santo Ancrezinha ‘ { (

Sdc Migued i’ ) g ||
\

Vila Bartosa a
| Vil [zabe X y|I
l Vils Nova < o g \
[ Voka Redorcs [ = - J

Figura 1 - Sub-bacias urbanas da Sede e seus bairros.

11



o

CESAN

qualidade em saneamento

1.1.5.2. Limpeza urbana e manejo dos residuos sélidos

O servigo de limpeza publica engloba os servicos de varricdo de vias e logradouros
publicos e servicos especiais como, capina, poda, limpeza de cemitérios, dentre
outros. A Figura 2 apresenta as atividades do servico de limpeza publica informando

0S responsaveis pela execucdo no municipio. Na cor azul estdo 0s processos

gerenciados pela Prefeitura Municipal e em verde os servi¢os prestados por empresas

» Secretaria de
Servigos Urbanos

Fortaleza Ambiental e

particulares.

Gerendamento de Residuos
LTDA ME

Acondidonamento
Secretaria de
Servigos Urbanos
Limpeza de boca de
lnbe » Secretaria de
Servigos Urbanos

Ur!"PE"-"d'E5ﬂ’j_Et"5 = Fortaleza Ambiental e
pintura demeio-fio Gerendarmento de Residuos
LTDA ME

Secretaria de
Servigos Urbanos

Fortaleza Ambiental &

Gerendamento de Residuos
LTDA ME

» Secretaria de

Fortale za Ambiental &

Poda capina, rocada

Gerendamento de Residuos
LTDA ME

Figura 2 - Responséveis pelos servigos de limpeza urbana no municipio.

Fonte: Plano Municipal de Saneamento.

1.2. CARACTERISTICAS DO MEIO NATURAL

A Caracterizacdo ambiental da regido de Castelo evidencia a importancia dos recursos
hidricos vinculado a qualidade ambiental, a conservacdo da Mata Atlantica e do
endemismo encontrado na area de influéncia do projeto. Ressaltam-se os cuidados
durante a implantacdo das intervengdes fisicas, principalmente nas Areas de
Preservacdo Permanente e nas drenagens para minimizar efeitos adversos nos

recursos hidricos. O saneamento da cidade de Castelo contribuir4 para a melhoria da



o

CESA

qualidade em saneamento

qgualidade ambiental da populacdo e do patrimbnio ambiental do municipio e do
Estado.

1.2.1. Caracteristicas climaticas e Aspectos geolégicos e geomorfoldgicos

As informacBes municipais de temperatura, relevo e agua espacializadas em
compartimentos mais homogéneos, representados por Zonas Naturais, permitem o
conhecimento sobre o0s recursos naturais, além de detalhar a diversidade de

ambientes. O Municipio abrange quatro zonas naturais (Figura 3):

e Zona de Terras frias, acidentadas e chuvosas;
e Zona de Terras de temperaturas amenas, acidentadas e chuvosas;
e Zona de Terras quentes, acidentadas e de transi¢cdo chuvosa / seca;

e Zona de Terras quentes, acidentadas e secas.

Area: 670,84 sz

ZONAS NATURAIS AREA (%)
Zona | [:] Temas fisas, acidetadas ¢ chavosas 2530
Zeea l - Terras ée bewperabuzas amenas, an dentadas ¢ chuvosas 36,50
Zoma A D Teeras quenies, sadentadas ¢ tranag 3o chuvosafseca 16,30
Zoma b - Taras quentes, acdentadas ¢ secas 21,50

Fonte: INCAPER (2011).
Figura 3 — Mapa das zonas naturais do municipio (Fonte: INCAPER, 2011)

13



o

CESA

qualidade em saneamento

Tabela 1 — Caracteristicas das zonas naturais.

Temperatera Nedeve Agea
LONAS
Madi mis. | sséda e | Docfividade| N ey Mesew secon, chavonon/scoos ¢ wocos
Més man ™ds man o0
frio (°C) | quentc (°C) mMlizly s lo
Zoma |- Terras Frias. Acidenindas ¢ Chavesss 73-94 pakk Phad | - 1% 10 rlrlr r
gua 1 Terras de Temperaturas Amenm, oa-118 | 25301 - % ] riryr r
Acidentadas ¢ Chuvoun
5 Verras Quenton, Acidentadan ¢ =150 ] wr. s ™ 45 r
Tramviche ChevesaSeca
Zowa 6 Terras Quentes, Acidentades ¢ Secas 115180 | 307340 > ™% 3 rlririr|r P

2Cada 2 meses parcialmente secos s3o contados como um més seco
*[l] - chuvoso; § - seco; P- parciaimente seco.
Fonte: INCAPER (2011).

O Municipio é constituido principalmente pela zona natural de “Terras de temperaturas
amenas, acidentadas e chuvosas”, mas também possui grande parte de seu territério
constituido de “Terras frias, acidentadas e chuvosas” e “Terras quentes, acidentadas e
secas”. O més de agosto € seco e o periodo umido abrange de outubro a abril. Na
zona de terras de temperaturas amenas, acidentadas e chuvosas, a faixa de
temperatura média diaria varia de 9,4 — 11,8 °C (médias das minimas no més mais

frio) e de 27,8 — 30,7 °C (médias das maximas no més mais quente).

Geomorfologicamente, o municipio apresenta duas zonas distintas, a de Macicos do
Caparad, e a de Patamares Escalonados do Sul Capixaba, conforme a Figura 4. Os
Macicos do Caparad sdo caracterizados pelo grande numero de intrusdes graniticas,
predominando granulitos, charnoquitos, migmatitos e granitoides, assim como
falhamentos que intercruzam nas direcdes SE-NO e SO-NE (ICMBIO, 2015).

14



o

CESAN

qualidade em saneamento

Fonte: Adaptado de Geobases (2016).

Figura 4 — Geomorfologia do Municipio (Fonte?)

Outras caracteristicas do relevo sao devidas a grandes formas alongadas de topos e
encostas convexizados onde se desenvolvem alteracbes e espessos mantos
argilosos. As intrusdes graniticas podem apresentar borda elevada e interior
rebaixado, comportando formas muito erodidas com topos e encostas convexizados
alinhados pela influéncia de falhamentos (ICMBIO, 2015). Ja os Patamares
Escalonados do Sul Capixaba distinguem-se por ressaltar niveis de dissecagéo
escalonados formando patamares, definidos por frentes escarpadas adaptadas as
falhas para noroeste com caimento para sudeste, sugerindo blocos basculados em
decorréncia de impulsos epirogenéticos relacionados com a atuagdo dos ciclos
geotectbnicos (COELHO et al., 2013). No distrito da Sede municipal, sdo observadas

as duas regioes.

As principais atividades econdmicas sdo a agropecuaria incluindo-se a producéo de
alcool e celulose, industrias de mineracdo (extracdo de granito), exploracdo mineral e
florestal. Na atividade de exploracdo mineral destacam-se as prospecc¢des de petroleo
e gas natural, a exploragdo de jazidas de sal-gema e a extragcdo de granito para
exportacdo, entre outras (AGERH-ES, 2016). O rio Itapemirim é de importancia crucial
para o desenvolvimento do sul do Estado do Espirito Santo, pois € o manancial
abastecedor de varias cidades e de diversos projetos da regido, mas também é o

corpo receptor dos esgotos domésticos e industriais destas localidades. Por conta

!SEDURB ES: diagndstico técnico participativo

15



o

CESA

qualidade em saneamento

dessa exploracdo, a bacia hoje além de sofrer com a crise hidrica brasileira, se
encontra deteriorada, poluida por diversos tipos de efluentes e assoreada devido a
retirada de sua mata ciliar. (AGERH-ES, 2016).

1.2.2. Recursos hidricos

O rio Castelo esta inserido na Bacia do Rio Itapemirim localizada na regido sul do
Estado do Espirito Santo. Possui uma area de drenagem em torno de 6.181 km2 e
abrange 17 municipios, entre eles Castelo.?. Segundo AGERH (Agéncia Estadual de
Recursos Hidricos) a Unidade de Planejamento do Rio Castelo, ha quatorze estacdes
amostrais, sendo oito esta¢ces monitoradas pela Rede Complementar (ITP08, ITPQ9,
ITP10, ITP11, ITP12, ITP13, ITP14 e ITP15 - Quadro 3.13), uma pela AGERH
(ITP1C040- Quadro 3.148) e cinco pela ANA (57476500, 57480000, 57490000,
57552000 e 57550000. Na cidade de Castelo estdo localizadas as estagdes ITP11,
ITP12, ITP13 e ITP14, sendo ITP11l localiza-se no rio Caxixe, a jusante da
comunidade Caxixe Frio, ITP12 localiza-se no rio Caxixe, na comunidade de Criméia,
ITP13 localiza-se no rio Castelo, a montante da sede municipal de Castelo, e ITP14

localiza-se no rio Castelo, a jusante da sede municipal de Castelo, conforme Figura 5.

- N N S

ESTAGOES DE MONITORAMENTO - CASTELO [ T b e
ITP11 - RIQICAXIXIE s + : .

ITP11 - RIO CAXIXE - 281824 / 7738094 L )

P12 - RIO CAXIXE - 270785 / 7722416 1

TP13 - RIO CASTELO - 267933 / 7721434
TP14 - RIO CASTELO - 269889 / 7716110

X ITP12:: RIGICAXIXE J
L @ITP13-RIOCASTELO

>
5 Monte Pio £, Sa0J056 de Fr.

L

Google Earthy & = _ ~RIOICASTELO

A
N

limage © 2020 Mexar Technologles: e
© 2020 Google ‘

Figura5 —Localizacdo das Estacbes Amostrais no Municipio de Castelo.

A qualidade da &gua na estagdo amostral ITP11A apresenta a concentragdo de

coliformes termotolerantes compativel com corpos hidricos de classe 4; DBO e OD,

2 https://agerh.es.gov.br/cbh-itapemirim

16



o

CESAN
classe 3, enquanto N-NH3 e PT, classe 1. J& na estacdo amostral ITP12. A qualidade
da agua apresenta coliformes termotolerantes e DBO com caracteristicas de classe 4;
OD, de classe 3 e N-NH3 e PT, de classe 1. Na estacdo amostral ITP13 a qualidade
da agua possui os parametros coliformes termotolerantes, DBO e PT com
caracteristicas semelhantes a classe 4; OD, a classe 2 e N-NH3, a classe 1. Pode-se
inferir que a qualidade da agua nas estac¢des situadas antes da sede de Castelo ja é
influenciada por esgotos domésticos, vide a classificacdo dos parametros
supracitados. Na estacdo 57490000, monitorada pela ANA, localizada no rio Castelo,
na sede municipal de Castelo, monitora apenas OD, que apresenta caracteristicas de
classe 1. A estacdo amostral monitorada pela Rede Complementar que fica situada a
jusante da sede municipal de Castelo, ITP14, apresenta qualidade da agua mais
comprometida, com todos os parametros, com excecdo de N-NH3 (classe 1), com
caracteristicas de classe 4. Provavelmente, ha contaminacéo de origem fecal no curso
hidrico proveniente da cidade de Castelo. Apesar destes parametros, Castelo conta
com trés ETEs: ETE Castelo, ETE Garage e ETE Volta Redonda, portanto, a
gualidade da agua poderia ser inferior a encontrada se as ETEs nao existissem ou se

as mesmas nao estivessem em funcionamento.

Importante ressaltar a importancia da qualidade da agua visto que Castelo abriga a
Cachoeira do Caxixe, atracdo turistica, principalmente no verdo. Outras atracdes
turisticas em Castelo provem dos aspectos geograficos da regido que favorecem a
préatica de esportes de aventura como 0s campeonatos de voo livre na rampa do Uba
em Castelo. Considerada uma das melhores rampas de voo livre do mundo, a rampa é
palco de inUmeras competicdes hacionais e internacionais. Outra atracdo importante é
gue em Castelo é realizada a maior comemoracao de Corpus Christi do Estado com a
confeccdo dos famosos tapetes de rua. O municipio também € atuante no setor do
agroturismo. O paiol da Gruta, localizado nas dependéncias da Gruta do Limoeiro,
comercializa os produtos agricolas das agroindustrias e artesanatos produzidos na
regidao. No Vale do Caxixe é possivel encontrar propriedades rurais que exploram o
turismo por meio de agendamento de visitas, com énfase nas torrefadoras de cafés

especiais.

Castelo conta com o Plano Diretor de Aguas Pluviais e Fluviais (PDAP). Esse
instrumento é importante para o gerenciamento das aguas pluviais e fluviais e as
acOes propostas podem fazer sinergia com o0s objetivos do Plano de Recursos

Hidricos.

Rio Castelo possui a maior &rea absoluta coberta pelo Sistema Antropizado

(946,38 km?) sendo o cultivo de café o mais relevante, conforme mencionado

17



o

LE0AL

anteriormente. Castelo esta em quarto lugar no ranking de casos para o periodo de
2011 a 2015 para infracbes em area de APP para constru¢do de poco escavado,
seguido de desvio do curso do corpo hidrico e constru¢do de barragem. Muitas destas
infracBes estéo relacionadas as crescentes crises hidricas. Apesar disto, o Rio Castelo
possui a maior concentracdo de area de APP, indicando baixa degradacdao nas
mesmas. Considerado Habitat Critico, as APPs deverdo ser impactadas local e
temporalmente durante a implantacdo das intervencdes de beira-rio. As obras séo
consideradas de interesse social e permitidas legalmente. Este impacto é mitigado
com acgles previstas conforme o manual ambiental de constru¢do, sendo maior o
beneficio extrair o esgoto lancado diretamente nos sistemas hidricos. As intervencdes

devem ser compensadas conforme os requerimentos legais vigentes.

1.2.3. Vegetacgéo e Fauna

Castelo esté localizado numa regido de relevo montanhoso, com altitude superior a
1.000 m. A vegetagdo do Estado do Espirito Santo sofreu intensa alteragao,
notadamente no Ultimo século, devido principalmente a agricultura, pecuéria e
instalacdo de industrias e nucleos urbanos. Originalmente, a Mata Atlantica cobria
originalmente 100% da area do Espirito Santo, restando atualmente apenas 483.158
mil hectares do bioma — 10,5% desse total. Nos ultimos 30 anos foram desmatados
60.739 hectares da Mata no Estado. O Atlas dos Remanescentes Florestais da Mata
Atlantica® aponta que entre os 100 municipios brasileiros que mais desmataram de
1985 a 2015, o Espirito Santo aparece com trés cidades: Linhares (252 colocacéo),
Mimoso do Sul (40°) e Sado Mateus (78°). Juntas, elas desmataram 17.805 hectares,

ou 178 quildmetros quadrados, quase duas vezes a area da capital Vitéria (96,5 km?2).

Castelo apresenta uma area de 66.406 ha, sendo 13.309,93 ha de Mata Atlantica em
2019, segundo o Atlas de Municipios de Mata Atlantica* o que representa apenas
20,04% da Mata Atlantica original do municipio. O municipio tem 43 ha de area de

varzea e 1782 ha de refugio.

Referente a Ictiofauna, a bacia sul do Espirito Santo® do rio Itapemirim, registrou 79
espécies da ictiofauna, pertencentes a 30 familias e 11 ordens, a grande maioria

pertencente a ordem dos Siluriformes, com sete familias e 29 espécies (36,71%),

3 Atlas dos Remanescentes Florestais da Mata Atlantica. 2017-2018 SOS Mata Atlantica.
https://www.sosma.org.br/wp-content/uploads/2019/05/Atlas-mata-atlantica_17-18.pdf

4 https://www.aquitemmata.org.br/#/busca/es/Esp%C3%ADrito%20Santo/Castelo

5 Sarmento-Soares1, LM., Martins-Pinheiro , R.F.(2014). A fauna de peixes nas bacias do sul
do Espirito Santo, Brasil DOI: 10.13102/scb218 .

18



o

L2

seguida dos Characiformes, com seis familias e 19 espécies 79 espécies, 31 familias
e 11 ordens. Cinquenta e seis espécies estdo presentes na bacia do rio Itapemirim, 12
exclusivamente nesta bacia: Awaous tajasica, Aspidoras virgulatus, Astyanax
microschemos, Astyanax parahybae, Callichthys callichthys, Centropomus
undecimalis, Pterygoplichthys sp., Hypostomus auroguttatus, Leporinus mormyrops e
Trichogenes claviger; além de Gobionellus stomatus, espécie marinha com presenca
estuarina. Cinco espécies foram registradas em todas as bacias do sul: Eucinostomus
lefroyi, Geophagus brasiliensis, Hyphessobrycon bifasciatus, Phalloceros harpagos e
Poecilia vivipara. Quinze espécies foram encontradas em todas as sub-regibes
hidrograficas: Astyanax giton, Astyanax sp. 2 aff. A. lacustris, Bryconamericus
ornaticeps, Characidium sp., Cyphocharax gilbert, Geophagus brasiliensis, Gymnotus
carapo, Hoplias malabaricus, Hypostomus affinis, Leporinus copelandii, Pimelodella
lateristriga, Poecilia vivipara, Rhamdia sp. e Trichomycterus caudofasciatus. Apenas
uma espécie foi considerada constante, com presenca em mais da metade dos pontos
amostrados: Geophagus brasiliensis (67,0%). Doze foram consideradas acessorias,
com presenca em mais de um quarto dos pontos amostrados e as restantes foram
reconhecidas como ocasionais. O estudo evidencia o importante endemismo presente
na bacia do Itapemirim, onde a cidade de Castelo esta inserida. Das espécies listadas

acima nenhuma encontra-se na lista de espécies ameacadas do Estado.

Nos rios do Sul, espécies de Astyanax apresentam registro de distribuicdo sintdpica,na
regido de Castelo foi identificada A. giton e A. janeiroensis por exemplo. Na regido do
Medio Itapemirim foi identificada uma espécie nectdnica de Characidae Probolodus
heterostomus com ocorréncia pontual. Assemelha-se com Astyanax parahybae, sendo

esta Ultima uma presa natural.

Hyphessobrycon bifasciatus e Mimagoniates microlepis foram associados as porgoes
média e baixa dos rios do Sul, tendo sido encontrados em pequenos cdirregos e
lagoas. Hyphessobrycon bifasciatus é habitante de cérregos, alagados e lagoas no
Baixo Rio do Sul e Médio Itapemirim. Hyphessobrycon bifasciatus pode apresentar
grande biomassa em ambientes l|énticos com abundante matéria organica nas
baixadas litoraneas. As espécies de Mimagoniates e Probolodus habitam rios da Mata
Atlantica ou de pequenos sistemas hidricos do sul do Brasil, representando diferentes

graus de endemismo para a ictiofauna de agua doce dos rios do litoral atlantico.

Duas espécies de Hypostomus foram comuns nas amostragens, mas Hypostomus
auroguttatus teve ocorréncia restrita ao Alto e Médio Itapemirim, com poucos registros,

especialmente para a calha central do rio.

19



o

CESAN
Depreende-se desta pesquisa a importancia do saneamento da cidade de Castelo
contribuindo com a manutencdo da qualidade da &gua para manutencao da ictiofauna
local.

Estado do Espirito Santo elaborou a Lista de Espécies Ameacadas de Extincdo® onde
constam 950 espécies. Sendo da flora 171 criticamente em perigo, 85 para fauna. Em
perigo estédo 222 espécies de flora e 36 de fauna, totalizando 258. Ja as com categoria
vulneraveis as espécies de flora sdo significativamente maiores, totalizando 360

espécies contra 76 de fauna.

Entre as espécies da flora, criticamente em perigo a familia Orchidaceae apresenta 86
espécies, sendo a mais ameacada, seguida pela familia Melastomataceae com 9
espécies, seguida pelas Malpiguiaceae e Rubiaceae com 8 espécies cada. Outras
familias sdo criticamente ameacadas apresentam 7 espécies Begoniaceae,
Piperaceae com 5, Bromeliaceae com 4. Ao todo sdo 33 familias. As espécies em
perigo somam 222, sendo novamente a mais ameacada a familia das Orchidaceae
com 60 espécies. Das 360 espécies vulneraveis, as Bromeliaceae apresentam 85

espécies.

Entre os mamiferos criticamente ameacados, estdo listados tatu-canastra - Priodontes
maximus (Kerr, 1792), onca-pintada - Panthera onca (Linnaeus, 1758), o rato-da-
taquara - Kannabateomys amblyonyx (Wagner, 1845), rato Abrawayaomys ruschii
Cunha & Cruz, 1979, muriqui - Brachyteles hypoxanthus (Kuhl, 1820), cuica dagua -
Chironectes minimus (Zimmermann, 1780) e a catita Monodelphis scalops (Thomas,

1888). O roedor Abrawayaomys ruschii € uma espécie de pequeno porte.

As intervenc0es fisicas do projeto ndo devem impactar diretamente nenhuma espécie
ameacada, mas ao melhorar a qualidade ambiental contribuird para a conservacgao
dos habitas naturais da regido. Entretanto, caso haja na area de intervencéo direta a
identificacdo de alguma espécie com algum grau de conservagdo, a mesma devera

ser alvo de analise especifica de alternativa.

1.2.4. Habitats Naturais (Unidades de Conservagao)

Castelo abriga importantes Unidades de Conservagdo que representam um valioso
patriménio ambiental para o municipio e o Estado na conservagédo da Mata Atlantica.
O Parque Estadual Forno Grande, com 7.63 km? abriga o Pico do Forno Grande, 2.039

metros de altitude, o segundo ponto mais alto do Estado, s6 perdendo para o Pico da

5 hitps://iema.es.gov.br/especies-ameacadas

20



o

L2

Bandeira. Trata-se de um grande maci¢o rochoso granitico e cdnico que pode ser
avistado de grandes distancias. Nas trilhas do parque para alcangar o pico €
necessario percorrer 3.500 metros desde o Centro de Visitantes. A vegetagéo destaca-
se pela presenca de espécies endémicas e pela formacéo florestal de altitude. Sua
fauna possui animais na lista de extincdo, como a onga suguarana e 0 gaviao-pega-
macaco. No parque é possivel também fazer a trilha ao mirante que da vista para da
Pedra Azul, Pedra do Lagarto e Pedra das Flores.

Outra importante unidade de conservacdo do municipio é o Parque Mata das Flores
abriga importante biodiversidade. Entre 2012 e 2014 foi feito um inventario que
catalogou 239 espécies de Angiospermas, pertencentes a 159 géneros e 61 familias
de plantas. As familias Rubiaceae, Piperaceae e Myrtaceae se revelaram como as trés
familias com maior riqueza de espécies. Além da riqueza, a quantidade de espécies
endémicas da Floresta Atlantica e ameacadas de extingdo, segundo os critérios da
Unido Internacional para Conservagdo da Natureza, merecem destaque. Dentre estas
espécies, podemos citar Anemia blechnoides J. Sm. (vulneravel), Rudgea coronata
subsp. saint-hilaire (Standl.) Zappi (criticamente em perigo), Myrcia folli G.M.Barroso
&amp; Peixoto (em criticamente em perigo), Bunchosia macilenta Dobson (vulneravel),
e tantas outras. Foram identificados também 83 taxons de Samambaias e Licdfitas,
entre estes, 17 s&0 novos registros para o Espirito Santo e quatro hibridos ocorrentes
no parque foram relatados pela primeira vez na literatura. O parque abriga um dos
maiores Jequitibi-rosa Cariniana legalis do Estado, a espécie além de simbolo do
Estado € uma espécie ameacada, classificada como vulneravel segundo a red list da
IUCN. Estima-se que sao necessdarias 12 pessoas para fechar sua circunferéncia,
sendo que a espécie localizada no municipio de Jodo Neiva, no norte do Estado

concorre ao mais alto do Brasil.

2. SITUACAO DE INFRAESTRUTURA DE SANEAMENTO DO MUNICIPIO
2.1. INFRAESTRUTURA EXISTENTE - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE
AGUA

O Sistema de Abastecimento de Agua (SAA) de Castelo é operado pela CESAN -
Companhia Espirito Santense de Saneamento. A CESAN atende o municipio de

Castelo, tanto sua Sede quanto os distritos do municipio.

O abastecimento publico de agua de Castelo € composto por captagdo em manancial
de superficie na zona urbana, adutoras de agua bruta, estacbes de tratamento,

reservatorios, boosters de agua tratada, redes de distribuicdo e ligagcbes prediais. O

21



o

LE0AL

SAA Castelo Sede é relativamente antigo, entrou em operacado em 1967 e é composto
por: captacao, oito boosters, estacdo de tratamento e trés reservatorios.

O SAA de Castelo é abastecido por manancial superficial pertencente a bacia
hidrogréfica do rio Itapemirim. A captacao da Sede é feita no rio Caxixe em um ponto
gue foi desviado com um barramento para favorecer o volume acumulado para a

vazéao de consumo da populacédo abastecida.

A ETA Sede é do tipo convencional completa, em estrutura de concreto armado. Sua
atual capacidade de tratamento é de 82,00 L/s, atualmente com vazéo de operacgéo de
70,36 L/s. O indice de perdas na distribuicdo registrado no més de outubro de 2020 foi
de 19,6% no municipio de Castelo.

O sistema de tratamento da agua bruta utilizado na ETA em operacdo € constituido
por: Mistura rapida, 01 Floculador, 02 Decantadores, 02 Filtros, 01 tanque de contato,
03 reservatorios, 01 elevatéria de agua tratada, casa de quimica e laboratério. A ETA
Castelo Sede estd em bom estado de conservacdo, a mesma esta cercada, o

laboratério organizado, pinturas recentes, e guarda corpo instalados.

Segundo os dados da CESAN, no ano de 2015 o servico de abastecimento de agua
atendeu a 100% da populacdo da Sede de Castelo. Dessa forma, no mesmo ano

apresenta que a cobertura disponivel € de 100%.

Quanto a problemas do sistema de abastecimento de agua pode-se citar a qualidade
da &gua bruta coletada do rio Caxixe em algumas épocas do ano que em seu estado
natural apresenta elevada turbidez, sendo necesséaria a aplicagdo de métodos de
tratamento adequados para garantir a potabilidade da agua tratada para consumo da
populacdo. Para isso, a CESAN realiza monitoramento da qualidade da agua nos
mananciais de captagdo para adequacao do tratamento de acordo com a variagdo da

gualidade da agua captada.

2.2. INFRAESTRUTURA EXISTENTE - SISTEMA DE ESGOTAMENTO
SANITARIO

O Sistema de Esgotamento Sanitario da Sede do municipio de Castelo é formado por
unidades integradas de coleta, transporte e tratamento de esgoto (sistema principal), e
trés sistemas independentes dotados de rede coletora e unidade simplificada de
tratamento, tipo fossa séptica e filtro anaerébio, um deles ja se encontra desativado e

outro sera desativado.

22



o

CESA

qualidade em saneamento

Atualmente, grande parte da rede existente realiza o langcamento de esgoto
diretamente no Rio Castelo, ou passa por sistemas do tipo fossa e filtro, que estavam
sendo operados pela Prefeitura Municipal de Castelo. Esses sistemas fossas e filtros
se encontram em estado bastante precario.

No municipio ha ainda lancamentos diretos das residéncias em galerias de aguas
pluviais e diretamente nos rios e cérregos gerando grave contamina¢do dos corpos
hidricos da cidade.

A principal Estacdo de tratamento de Esgoto (ETE) Castelo, operada pela CESAN,
esta localizada na estrada para Canduru, no Distrito de Aracui, municipio de Castelo.
Na Figura 6 mostra-se com mais detalhe a localizacdo da ETE (Coordenas: 270103 E/
7715464S), bem como o ponto de lancamento no Rio Castelo (Coordenas: 270272 E/
7715505 S).

~

2 ETE Castelt\.

Figura 6 - Localizac&o da ETE atual e do ponto de langamento no Rio Castelo.

Fonte: 13Ge — IEMA (2018)
A implantagéo inicial do Sistema de Esgotamento Sanitario de Castelo foi realizada
pela Prefeitura de Castelo ha mais de 20 anos. Em 1999 a CESAN deu inicio ao
projeto de melhorias e ampliacdo do sistema que resultou no ano de 2004 no inicio da
operagdo da nova Estacdo de Tratamento de Esgoto (ETE), contendo 02 Reatores

UASB seguido por 01 Biofiltro Aerado Submerso e, emissario de esgoto tratado.

Identificou-se ainda em operacdo aproximadamente 30 mil metros de rede coletora e

interceptores e 05 Estacdes Elevatodrias de Esgoto Bruto.

23



o

CESA

qualidade em saneament

Portanto o SES Castelo, que se encontra em operacdo é constituido pelas seguintes
unidades:

¢ Rede coletora: com aproximadamente 30 mil metros de extensdo em material
F°F°, manilha de barro e PVC;

e Elevatdrias: seis elevatorias de esgoto bruto que atendem as sub-bacias C, D,
F,G,Hel;

e ETE: uma estacdo de tratamento composta por: Tratamento preliminar:
gradeamento e caixa de areia com limpeza manual, calha Parshall e duas
caixas de gordura; 02 reatores UASB; 01 filtro biolégico aerado submerso 01
sala de sopradores; 01 elevatodria de recirculacdo; 10 leitos de secagem; 01
casa de operacdo; Sistemas de controle de odores (biofiltro de gases e

gueimadores de gases).

A capacidade nominal da estacéo atual é de 21,7 L/s trabalhando, com vazdo média
de 17,2 L/s registrada em 2020 (até outubro), apresentando eficiéncia média de
remocdo de DBO de 72% com base nas andlises de esgoto bruto e tratado entre
janeiro e outubro de 2020, sendo que os sistemas de fossa séptica existentes
construidos pela Prefeitura ndo possuem monitoramento de vazdo. Sao denominados
ETE Garage e ETE Volta Redonda. Considerando todas as questbes que envolvem o
sistema de esgoto de Castelo, com sistemas inoperantes e diversos pontos de
extravasamento da rede coletora direto para o rio, os dados de vazao registradas
atualmente ndo devem ser utilizados como referéncia em analises, devendo as

analises se balizarem nos parametros de projeto do novo sistema proposto.

Figura 7 - Vista da Entrada da ETE Castelo.

Fonte: Google Street View

24



o

A

Atualmente estima-se que apenas 84% do esgoto de Castelo séo recebidos nas redes

coletoras de esgoto e estima-se que 50% desse esgoto coletado chegam a estacéo de

esgoto para o devido tratamento, sendo todo o restante direcionado para os rios e

corregos do municipio, por meio de diversos extravasores existentes no sistema de

coleta atual.

Alguns problemas podem ser constatados no sistema de esgotamento sanitario de

Castelo, como:

Baixa eficiéncia das duas fossas sépticas em operacdo que precisam ser
desativadas e integradas ao sistema da sede de Castelo;

Diversos pontos de langcamento de esgoto in natura nos corregos decorrentes
da auséncia de coletores tronco nesses pontos de lancamento, conforme fluxo
de escoamento atual do sistema, que sao geralmente a beira rio;

Danos na infraestrutura de coletores tronco a beira rio, gerando
extravasamentos diretamente no rio;

Diversos pontos de integracédo entre o sistema de drenagem e coleta de esgoto
direcionamento 0s esgotos para 0s rios sem tratamento;

Bacias que ndo tiveram as obras concluidas pela Prefeitura, na qual as
elevatorias ndo foram executadas e colocadas em operagdo, estando
atualmente em condi¢Bes precarias e com pontos de extravasdo diretamente
para o rio;

Redes de coleta em manilhas ceramicas que apresentam constantes
problemas operacionais demandando manutencgdes recorrentes;

Baixa eficiéncia da ETE;

Reduzido indice (aproximadamente 45%) de tratamento do esgoto gerado no

municipio.

Todos esses pontos foram diagnosticados no desenvolvimento dos projetos e a

solucéo técnica prevé a adequacao de todas essas situacoes.

Da Figura 8 a Figura 11 sdo apresentadas imagens de alguns pontos criticos dos

principais problemas identificados nas visitas em campo.

25



o

CESAN

qualidade em saneamento

Figura 9 - Extravasor para o Rio da EEEB-A inoperante que serareconstruida (Bacia A).

26



CESAN

= 3 ?‘l L K. 2
~ X 4 3 )
1 ' AN 2 o I L ey Y AL

Figura 11 - Coletor beira-rio danificado e inoperante - Bacia A.

3. CARACTERISTICAS GERAIS DO EMPREENDIMENTO
3.1. DESCRICAO DO PROJETO

Atualmente, a populacdo de abrangéncia na area de projeto da implantacdo do SES
Castelo € de aproximadamente 28.873, conforme projecdo da populagdo para o ano
de 2020 do Memorial Descritivo. O sistema de esgotamento sanitario proposto para a
sede do municipio de Castelo em seu projeto prevé a complementacdo de redes

27



o

CESAN
coletoras, interceptores, instalacdo e melhorias de estacdes elevatérias de esgoto
bruto (EEEB) e ampliacdo e melhorias da estacdo de tratamento de tratamento.

O sistema atual possui indice de tratamento do esgoto gerado de aproximadamente
50% da sede do municipio e com a ampliacdo e melhorias do sistema esta previsto
atingir um indice de cobertura’ de 95% com coleta e tratamento de esgoto, que
tecnicamente universaliza o atendimento®. Os bairros contemplados da sede do
municipio de Castelo sdo: Garage, Independéncia, Pouso Alto, Volta Redonda, Vila
Izabel, Centro, Baixa Itdlia, Vila Barbosa, Nossa Senhora Aparecida, Santo
Andrezinho, Niter6i, Sdo Miguel, Exposicao, Santo Agostinho, Bela Vista, Esplanada,
Vila Nova, Santa Barbara, Castelo Ill, Aracui e Cava Roxa.

Na Tabela 2 é apresentado o escopo resumido do projeto de ampliacdo do SES

Castelo (primeira e segunda fase de obras).

Tabela 2 - Escopo da ampliacdo do SES Castelo.

FASE QUANT. UNID.
LigacBes Prediais (12 fase) 2.598 unid.
Rede Coletora (12 fase) 26.801 m
Interceptor (Segunda fase de obras) 6.859 m
Elevatéria de Esgoto Bruto — EEEB (12 fase) 9 unid.
Recalque de Esgoto (12 fase) 3.307 m
Estacdo de Tratamento de Esgoto — ETE (12 fase) 1 unid.
Emisséario DN 450 PRFV (12 fase) 77 m

* Das 2.598 ligacBGes prediais previstas no escopo do projeto, 1.444 sdo estimadas
para atender a novas conexdes de imdveis ndo atendidos atualmente, e 1.154 séo
para reconstrucdo de ramais prediais em decorréncia das obras de substituicdo das
redes existentes em manilha de barro e PVC que se encontram em condicdes

operacionais inadequadas.

Considerando o Marco do Reassentamento Involuntario do Programa Aguas e
Paisagens, bem como as salvaguardas ambientais e sociais, as obras de ampliagdo
do SES Castelo serdo subdivididas em 02 fases, compreendendo a 12 fase a
execucdo das ligacdes prediais, implantacdo de rede coletora, construcdo e melhoria
das EEEB’s, melhorias na ETE e construcdo do emissario; e a 22 etapa consistira na

implantacdo dos interceptores aéreos em APP’s,

7 0 indice de cobertura considerado n&o leva em conta as ocupagdes irregulares, locais de dificil acesso, crescimento
urbano recente etc.

8 Considera-se tecnicamente universalizado o esgotamento sanitario quando 95% dos iméveis abastecidos com agua
possuirem rede coletora de esgoto disponivel para ligag&o.

28



o

S0

Conforme detalhamento contido no item 3.2.6, que trata das redes beira rios, no trecho
de 1.816 metros no qual a tubulacdo sera aérea, sera realizado um estudo da CESAN
para avaliar a questdo dominial das APP’s, caso existam benfeitorias no local ou
relacdo de propriedade no trecho afetado serd elaborado e implementado um Plano
Abreviado de Reassentamento, para tratamento dessas afetacdes ocasionadas pela
implantacdo dos interceptores.

Estao projetadas 4 novas EEEB’s e as 5 EEEB’s existentes passardo por reformas e
melhorias. Nao havera intervencdo na EEEB-G, tendo em vista que foi a Ultima
elevatéria implantada pela CESAN no ano de 2017 e se encontra em condi¢des

adequadas de operacgao e conservacgao.

Na Figura 12 ¢é apresentado o fluxograma geral do SES Castelo, indicando a
localizacdo das Estacdes Elevatodrias, dos Pocos de Visitas (PV) e da ETE. Serdo

executadas todas as obras previstas para a primeira e segunda etapas.

29



o

CESA
{ Sub-bacia ]
:I 1A EEEB-1.1
\ RLR
\ Sub-bacia V1.029
> K Sub-bacia

EEEB-K

’ PV que receberecalque Sub-bacia

Figura 12 - Fluxograma do SES Castelo.

3.1.1. Matriz de Resultados

O Programa de Gestdo Integrada das Aguas e da Paisagem possui 5 (cinco)
indicadores de nivel de objetivo do Programa e mais 7 (sete) indicadores
intermediarios para medir se 0o Programa atingiu seu propésito central nos niveis
macro e de componente. Como indicador do programa, a Ampliacdo do Sistema de
Esgotamento Sanitario de Castelo contribuira para i) Carga de DBO removida por
atividades suportadas pelo Projeto; ii) Populagdo urbana atendida com “acesso
melhorado de instalagbes de saneamento”; iii) Beneficiarios diretos do projeto; iv)
Novas conexdes de esgoto residenciais construidas com o investimento do programa.

As contribuicfes estéo listadas na Tabela 3.

30



o,

CESAN
Tabela 3 — Indicadores do SES CASTELO
Indicador Unldac_le de Contribuicdo
medida

Indicador de nivel dos objetivos do programa
Car_ga de DBO removida por atividades suportadas pelo T 170
Projeto.
_Populagf;lo urbana atendld? com “acesso melhorado de NGmero 6.910
instalagcoes de saneamento
Beneficiarios diretos do projeto Mil 27.237
Indicador para o Componente 2 do programa
Novas conexfes de esgoto residenciais construidas com ,

- . Numero 1.444
o investimento do programa

Para calculo dos indicadores, foram utilizadas as seguintes premissas e dados:

1. Foram considerados dados de populag¢édo descritos no memorial descritivo do
Projeto do empreendimento.

2. Foram utilizados dados de entrada de DBO, conforme a média anual de 2020
monitoramento - 468 mg/L.

3. A per capta de esgoto adotada, baseia-se na DBO de entrada e 80% do

consumo da per capta de agua.

3.1.2. Cronograma de Implantacé&o

O cronograma de implantacdo das obras considerou a expectativa de producdo por

frentes de servicos observada em obras similares da CESAN.

O prazo de execucao total das obras serd de 22 meses, devendo todo o sistema de
coleta de esgoto (redes, elevatoria e ligacdes) ser concluido em até 20 meses. A
previsdo de prazo para construcdo da estacdo de tratamento de esgoto é de 21
meses, ficando os dltimos 30 dias de contrato para testes, limpezas e

comissionamento, visando o inicio imediato da operagdo assistida ap0s 0s 22 meses

31



o

L0

previstos para obras, ja com efetivacdo da adesdo de todos os imdveis, conforme
apresentado no Quadro 1.°

Quadro 1 - Cronograma previsto para implantagdo do SES Castelo.

FASES DOS SES 112 (3|4 |5 |67 (8|9 [10|11|12|13|14|15|16 |17 18| 19| 20|21

N
N

ETE

REDE COLETORA/INTERCEPTOR
LIGACOES DOMICILIARES
LIGAGOES INTRADOMICILIARES
EEEB's

RECALQUES

TESTES E
COMISSIONAMENTO

3.1.3. Arranjo Institucional

Visando complementar a Supervisdo Ambiental e Social prevista para o Programa,
conforme detalhado no item 7.1, foi instituido na estrutura organica da CESAN uma
Unidade de Gerenciamento de Projetos — E-UGP, sendo essa unidade responsavel
pela gestao operacional dos contratos de todos os empreendimentos do nucleo gestor

de saneamento da do Programa.

Essa unidade além de sua equipe propria de analistas e técnicos de saneamento,
conta com equipes de supervisdo de campo contratadas, que realizam as atividades
de supervisdo operacional das obras, bem como do cumprimento com os requisitos
sociais e ambientais. A equipe de supervisdo que sera responsavel pela supervisdo
das obras de Castelo, sera composta por 1 engenheiro, 1 especialista social, 1
especialista ambiental e 1 técnico, dando suporte ao cumprimento dos requisitos

contratuais e de salvaguardas.

3.2. ANALISE DE ALTERNATIVAS TECNICAS E DE LOCALIZACAO DAS
UNIDADES DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO

Para a concepgéo e detalhamento da implantacdo do sistema de coleta e transporte
do SES Castelo, foram consideradas além dos aspectos técnicos constantes das
normas técnicas brasileiras e dos regulamentos técnico-operacionais da CESAN,
diretrizes socioambientais na concepcdo e analise de alternativas locacionais e
tecnolégicas contemplando as unidades de coleta (redes e recalques); estacdes

elevatorias e ligacGes domiciliares e intradomiciliares, a seguir sintetizadas.

% Para fins de execucdo de obra ndo serd considerado 12 e 22 etapa, tais etapas serdo
considerados para definicdo das areas afetadas. Pressupfe-se que na fase de execucdo da
obra a 22 etapa ja estara desembaragada para execuc¢ao dos interceptores.

32



o

LE0A0

Considerando que se trata de uma obra de esgotamento Sanitario e que em fungao
das caracteristicas da topografia local e as bacias ja instaladas em operacgéo, as novas
unidades foram alocadas de maneira que se busca a alternativa mais adequada
mediante a comparacao técnica, econdmica e ambiental, para aumento da cobertura
de tratamento de esgoto da sede do Municipio de Castelo, melhorando desta foram a
qualidade de vida da populagéo.

3.2.1. Critérios de Localizacédo

O imperativo dominante do projeto de SES — Sistema de Esgotamento Sanitario € que
ele é projetado considerando o escoamento livre do esgoto (pela gravidade), ou seja, 0
recolhimento dos efluentes necessarios seguem a légica das cotas mais altas para as

mais baixas.

Mas, € preciso recolher todo o efluente e concentra-lo em pontos de tratamento — a

ETE — Estagéo de Tratamento de Esgoto.

No entanto, ao se projetar um SES sempre se quer evitar a implantacdo de EEEB —
EstacOes Elevatérias de Esgoto Bruto por todas as implicacbes que uma EEEB
acarreta, como gasto de energia, desapropriacdo das areas, maiores gastos com
manutencao entre outros. Mas, hem sempre é possivel, pois € preciso recuperar cota

altimétrica para transportar / concentrar o esgoto no local de tratamento.

E preciso também adotar critérios econdmicos, a construcdo de EEEB s&o elementos
gue representam custos de implantacdo e de manutencdo — logo guanto menor o
numero de EEEB melhor. Sendo assim, é preciso encontrar pontos que possa reunir o
maior volume de esgoto, de preferéncia num sé ponto ou ho menor niamero de pontos

possiveis.

Porém, esses pontos possuem cota altimétrica mais baixa, assim como baixa
altimetria e estéo localizados nas areas de vale e que normalmente sdo os locais onde
ocorrem 0s mananciais (corrego / rios) e que por via de consequéncia tem as suas
faixas de protecdo ambiental, denominadas APP — Area de Preservacdo Permanente,

em que sua largura varia com o porte do manancial.

O Processo de licenciamento de SES no Brasil tem permitido o uso das APP’s

urbanas para implantacdo de parte dos SES.

Esta permissdo de utilizacdo parte do entendimento que um SES sempre caminha
para as cotas mais baixas, as APP’s urbanas quase sempre estdo antropizadas e o

beneficio social e ambiental do SES € indubitavelmente maior do que o impacto.

33



o

CESAN
Afastar o esgoto das residéncias e ndo o lancar no corpo d’dgua acarreta um efeito
positivo de magnitude muito maior do que o lancamento de um trecho de rede ou a
implantagédo de EEEB na area de APP.

Assim, o Projeto de SES de Castelo adotou além dos critérios técnicos, 0s seguintes

aspectos em sequéncia:

(i) Prioridade 1 — Evitar / minimizar a utilizacdo de APP para implantacdo de parte
do SES, areas com vegetacdo significativa; areas proximas a residéncias ou
comércio — que possam requerer o reassentamento de populacao e/ou atividade

produtiva.

(i) Prioridade 2 — Buscar terreno disponivel sem ocupa¢do ou sem utilidade em
area urbana e de dominio publico — aquisi¢do através de termo de permissao ou

cessao de uso pela administragdo municipal;

(i)  Prioridade 3 — Buscar terreno disponivel sem ocupacdo ou sem utilidade em
area urbana de propriedade particular. O SES Castelo resultou em 01
desapropriacdo e 3 cessdes de areas publicas, sem alocacao de pessoas em

nenhuma das areas e com indenizacao aos proprietarios.

Critérios Tecnolégicos

As estacdes elevatorias foram concebidas considerando:

0] Controle de odor com a previsdo de implantacdo de biofiltro para

tratamento dos gases;

(i) Controle de ruido com a previsdo de implantacdo do exaustor do biofiltro

em abrigo com estrutura fechada/vedada;

(iii) Instalacdo de Geradores de Energia para controle de extravasdo de
efluentes liquidos decorrentes da eventual falta de energia nas elevatorias
em que o volume de detencdo da bacia supere os volumes de esgoto
gerados no tempo médio apurados de ocorréncia de interrupgéo, conforme

dados da concessionario de energia.

Das 4 elevatorias projetadas serdo implantados geradores de energia em 3
elevatorias, sendo as das bacias A, B e I.1. Considerando que a estrutura projetada
para a EEEB K suporta a vazdo da bacia respectiva por pelo menos 98 minutos, e que

esse tempo é superior a duracdo média da interrupcdo de energia registrada nos

34



o

CESAN
indicadores do ano de 2019 e que se trata de elevatoria de pequeno porte, nessa

elevatoria ndo sera implantado gerador fixo.

3.2.1.1. Critérios de Localizacao das EEEB’s

O SES Castelo, conta atualmente com 6 elevatdrias em funcionamento que ja séo
operadas pela CESAN. Portanto para essas elevatérias, EEEB - C, EEEB - D, EEEB -
F, EEEB — G, EEEB - H e EEEB - |, ndo serdo apresentados estudos de critérios
locacionais neste RAAS, visto que foram instaladas anteriormente ao projeto de
ampliacdo do SES Castelo.

Das 4 novas elevatorias a serem implantadas, 2 estdo projetadas em locais onde a
Prefeitura possui sistemas fossa-filtro inoperantes e 2 em novas areas, sendo uma
publica e uma particular. Apresentamos a seguir o detalhamento dos critérios

locacionais para essas novas unidades.

Partindo das premissas acima citadas a localizacdo, no local onde sera implantada a
EEEB — A, atualmente existe um sistema fossa e filtro inoperante que devera ser
desativado, pois seu afluente esta atualmente 100% direcionado sem tratamento para
0 Rio e encontra-se no ponto mais baixo para onde converge todo o esgoto bruto da
bacia.

A Figura 13 retrata o local onde sera construida a nova elevatoria ap6s desativacdo da
ETE Volta Redonda, integrando a coleta do esgoto da bacia no sistema projetado. A

area é publica com titularidade da Prefeitura Municipal de Castelo.

35



Figura 13 — Localizagdo da EEEB- A

Fonte: Google Street View

A EEEB - B esta locada em area publica, foi projetada no ponto mais baixo da bacia,

no unico local onde identificou-se area livre e desimpedida.

A Figura 14 e Figura 15 apresentam uma vista do terreno escolhido para a
implantacdo da EEEB-B, pode se observar que a localizacdo estd em terreno
desocupado, com vias de acesso facilitadas. Devido as caracteristicas do projeto, a
localizacdo se encontra em APP, mas como a area jA estd antropizada, sua

implantacdo trara mais beneficios a regidao do que impactos.

36



o

CESAN

qualidade em saneamento

e T

7
-
¢

t . St
Figura 14 — Localizacdo da EEEB- B

Fonte: Google Street View

Figura 15 — Detalhe da Localizacdo da EEEB- B

Fonte: Google Street View

Para a EEEB — I.1, a area escolhida, Figura 16, foi definida em conjunto com a
Prefeitura, esta locada em é&rea publica, com titularidade da Prefeitura Municipal de
Castelo. A elevatéria foi projetada no ponto mais baixo da sub-bacia, se posicionara
numa das extremidades da area do Parque Municipal Zooparque Beira-rio, em espaco
onde atualmente ndo possui utilizagdo com equipamentos publicos. A Prefeitura

37



o

CESAN

qualidade em saneamento

solicitou como contrapartida a execucao de benfeitorias no parque com a implantacao
de um banheiro para 0s usuarios.

S £ .y

Figura 16 — Localizagcéo da EEEB- I1

Fonte: Google Street View

A EEEB - K é area particular, desapropriada. Foi alocada em area de APP, mas como
se pode observar na Figura 17, a localizagdo esta antropizada e degradada. A
elevatoria foi projetada no ponto mais baixo da sub-bacia, no Unico local onde se
identificou area livre e desimpedida. Inicialmente ndo ha previsdo de supressédo de
vegetal nesta area.

. = o

Figura 17 — Localizagdo da EEEB- K

38



o

CESAN

qualidade em saneamento

Na Figura 18, apresenta a rua de acesso a EEEB - K.

Figura 18 — Rua de acesso a EEEB- K

Fonte: Google Street View

As elevatorias EEEB - C, EEEB - D, EEEB - F, EEEB — G, EEEB - H e EEEB — |

passardo por melhorias e suas localidades estdo apresentadas na Figura 19 a Figura
24,

A Figura 19 apresenta a elevatdria existente EEEB-C, que é uma elevatéria instalada
na rua.

39



o

CESAN

qualidade em saneamento

Figura 19 — Rua de acesso a EEEB - C.

Fonte: Google Street View

Na Figura 20, encontra-se a elevatéria existente EEEB-D.

Figura 20 — Rua de acesso a EEEB-D.

Fonte: Google Street View

Na Figura 21, encontra-se a elevatéria existente EEEB-F

40



o

CESAN

qualidade em saneamento

T e Y. AL

Figura 21 — Rua de acesso a EEEB-F.

Fonte: Google Street View.

Na Figura 22, encontra-se a elevatéria existente EEEB-G.

Figura 22 — Vista da EEEB-G

Na Figura 23, encontra-se a elevatoria existente EEEB-H.

41



o

CESAN

qualidade em saneamento

Figura 23 — Rua de acesso a EEEB-H.

Fonte: Google Street View

Na Figura 24, encontra-se a rua de acesso a elevatoria existente EEEB-I.

~ — _ o

Figura 24 — Rua de acesso a EEEB-H.

Fonte: Google Street View

42



o

CESAN

3.2.1.2. Critérios de Localizagao da ETE

Considerando que a ETE do SES Castelo ja se encontra instalada e em operacéo ndo
foram analisadas alternativas locacionais jA& que a ampliacdo e melhoria da ETE
ocorrerdo na area ja existente. A localizacdo da ETE Foi apresentada do item 2.2.

3.2.2. Intervengdes a serem realizadas na Ampliagcéo da ETE

A area onde serdo realizadas as intervencdes para ampliacdo da ETE Castelo, é a
propria area onde a mesma ja se encontra instalada, sendo utilizadas as areas livres
para a construcdo ou as areas onde existem infraestruturas existentes que serao
demolidas, conforme previsto no detalhamento dos projetos. Na Figura 25 abaixo da
imagem aérea da area da ETE é possivel observar o layout previsto para as obras de
ampliacdo da ETE.

Figura 25 — Layout previsto para ampliagdo da ETE

43



o

CESA

qualidade em saneamento

Conforme pode ser verificado na Figura 25 e Figura 26. As interveng¢des necessarias
para a ampliacdo do SES Castelo serdo realizadas em areas ja consolidadas, ou seja,
em &reas que a intervencdo antropica é bem acentuada. Diante disso, ocorreréo

intervencdes pouco significativas na area do SES.

Uma vez que a ETE costuma ser o componente do SES com maior potencial de
impacto sobre a populacao, na Figura 26 é mostrada a localizagéo da ETE em relagéo
a comunidade instalada no entorno, basicamente somente a por¢cdo oeste da ETE é
ocupada por residéncias, a porcao leste é ocupada por um pequeno empreendimento
e as demais areas do entorno sao ocupadas por areas verdes bastante antropizadas.

LS TOR e o :
. & ol = S%ETE Castelo

Figura 26 - Ocupacédo do entorno da ETE Castelo — Raio de 200m

Fonte: Google Earth (2020)
O sistema de tratamento existente serd ampliado, sendo assim as intervengdes seréo
realizadas na area da ETE existente atualmente. Como a estagdo de tratamento ja
esta em funcionamento, a sua expansao exigira que inicialmente ocorra a construgéo

das novas unidades para depois interligar as mesmas.

A ampliagédo do SES foi projetada para atender uma populagéo de 25.413 no inicio de
plano (2014) e 38.447 habitantes para o final de plano (2034) correspondendo a uma

vazao média de esgoto final de 86 L/s.

Conforme Memorial Descritivo do SES Castelo a projecdo da vazao na area de projeto

considerou ainda os seguintes parametros:

44



o

LE0AL

e consumo médio de agua: 200 L/hab. x dia, conforme apurado para 0os meses
de maior consumo do ano;

e vazao de grandes consumidores: 1,57 L/s, conforme levantamentos dos
empreendimentos da regido;

e relacdo entre consumo de agua e contribui¢cdo de esgoto: 0,80;

e coeficiente de infiltracédo: 0,25 L/s.km (cota de terreno < 110,0 m) e 0,10 L/s.km
(cota de terreno = 110,00 m) em 62.853 metros de rede total — existente /
projetada

e DBO do Afluente: 468 mgO./L, conforme Memorial Descritivo.

O sistema proposto para o tratamento é composto por pré-tratamento mecanizado e
caixa de gordura, seguido de tratamento anaer6bio em reatores UASB, e
posteriormente por filtros biologicos aerados submersos (FBAS). Decantadores
secundarios localizados a jusante dos FBAS que tém a funcao de clarificar o efluente
final e possibilitar o retorno do lodo secundario para ser digerido nos reatores UASB,

gerando uma unica fonte de lodo digerido e adensado.

O desaguamento do lodo proveniente dos reatores UASB sera realizado em leitos de
secagem, portanto os existentes serédo reformados e ampliados, passando de 10 para

16 unidades.

O biogas gerado no compartimento de gases dos reatores UASB sera separado e
enviado para os queimadores, sendo que sera construida uma unidade para cada
etapa. Os gases contaminados confinados nos demais compartimentos internos dos
reatores UASB serdo captados por exaustores e enviados para tratamento em

biodesodorizadores.

O efluente coletado na calha de remocédo de gordura durante o processo de limpeza
dos reatores UASB passara por uma caixa de gordura e sera conduzido por gravidade

a Elevatéria de Percolado, de onde retornara ao tratamento preliminar.

Para o controle da vazdo de esgoto tratado o sistema de medicdo atual sera

substituido por um medidor Parshall, localizado na saida dos decantadores.

O efluente final que saird do decantador secundario passara ainda por processo de
desinfeccdo por radiagédo ultravioleta antes de ser destinado ao corpo receptor para

reduzir o quantitativo de E.coli a 103 org./100ml no efluente tratado.

Para o escopo das obras financiadas pelo Banco Mundial, é prevista a implantacéo da
12 etapa dos reatores UASB, composto de 2 novas unidades com 2 mdédulos cada,

dimensionados para 55,4 L/s. As demais fases do tratamento, compostas por FBAS (4

45



o

A

novas unidades) e decantadores secundarios (2 novas unidades) ja seréo implantados

considerando o dimensionamento de final de plano, inclusive todo o pré-tratamento.

A construgdo das novas unidades de tratamento, viabilizard a desativacdo das
unidades existentes que serdo demolidas para dar espagco as novas estruturas
conforme novo layout definido, inclusive a 22 etapa do UASB, composta por 1 unidade

com 2 modulos, que sera executada em etapa futura pela Cesan, apés
das obras financiadas pelo Banco Mundial.

A Figura 27 apresenta o fluxograma de operacédo da ETE Castelo.

a conclusao

Reator Filtro Bioldgico

Gradeamento Caixade UASB Aerado Submerso Decantador

mecanizado gordura FBAS Secundario

///-Desarﬂ"r-m -m B
!

’ | I

solidos areia gordura

io
Castelo
\

\

Desinfecc¢ao
uv

Lodo \L
adensado
e digerido Lodo
secundario
\l/ Retorna
entrada
Sistema UASB
desaguamento x
«—

Elevatériade
Recirculagdo
de Lodo

Figura 27 — Layout do fluxograma da ETE.

Fonte: Memorial Descritivo - B-074-000-90-5-MD-0001

O efluente tratado sera lancado no Rio Castelo por uma tubulacdo de PRFV, de

DN 450 mm, com 54 m de comprimento.

A Tabela 4 apresenta as eficiéncias esperadas e a qualidade estimada para os

efluentes de cada etapa de tratamento da ETE Castelo.

Tabela 4 - Qualidade estimada dos efluentes da ETE Castelo.

UASB FBAS DESINFECCAQO
Parametro - —
E(%) mgO2/L E(%) mgO,/L Org./100ml|
DBO 75 120 75 30 -
DQO 60 371 60 148 B}
SST 75 79 62 30 -
E. coli = - - _ 103

46




o

LE0AL

3.2.2.1. Desinfeccéo por Radiacédo Ultravioleta

Para a desinfeccao do efluente tratado da ETE Castelo é indicada a tecnologia de
radiacao ultravioleta (radiagéo UV).

O uso de radiacdo eletromagnética na faixa de frequéncia conhecida como UV-C ou
Ultra-Violeta de Ondas Curtas para a desinfec¢do € conhecido ha bastante tempo. O
alvo da radiacdo UV é o material genético (acido nucléico) dos micro-organismos. A
radiacdo UV causa a destruicdo de quaisquer micro-organismos desde que penetre
pela parede celular e seja absorvida pelos &cidos nucléicos, causando uma
desorganizacdo do material genético e consequente perda da capacidade de
reproducéo.

O desenvolvimento relativamente recente de lampadas fluorescentes de baixo custo
para geracdo de radiagdo UV no comprimento de ondas requerido viabilizou
comercialmente este método de desinfeccdo, que vem sendo cada vez mais utilizado

nas mais diversas aplicacoes.

Uma das vantagens da radiacdo UV é que todos 0s micro-organismos séo suscetiveis
a desinfeccdo por UV, em relacdo a virus o UV é mais efetivo que o Cloro. Nao ha
risco de super dosagem, ndo ha transporte, armazenagem ou manuseio de produtos
guimicos perigosos e a UV ndo adiciona nada a agua nem altera quaisquer
substancias contidas. O equipamento da radiacdo UV sera dimensionado pelo

fornecedor a partir dos dados e especificacBes técnicas descritos neste relatério.

O efluente saira do decantador secundario por gravidade e sera encaminhado para o

UV. Posteriormente, o efluente desinfetado serd encaminhado para o corpo receptor.

A gestdo de residuos sélidos gerados durante o tratamento esta descrita no item 7.b

desse relatorio.
3.2.3. Intervencgdes a serem realizadas na Ampliagdo de Redes

O projeto prevé ampliagdo de 26.801 m redes coletoras e melhorias das redes
existentes e 6.858 m interceptores do municipio de Castelo, conforme mostrado na
Tabela 5.

47



. Rede Coletora (m) Interceptor (m)
Sub-bacia Projetada Projetado
A 5.648 697
B 4.053 1.187
C 5.765 972
C.1 504 -
D 1.165 265
E 1.217 -
F 1.034 775
G 1.077 476
H 2.303 -
| 241 436
1.1 3.000 312
J 645 610
K 0 1.128
L 0 -
M 149 -
Total 26.801 6.858

A Figura 28 e Figura 29 apresentam as redes existentes e projetadas para o SES

Castelo.

48



CESA

qualidade em saneamento

SUB-BALCIA A

LEGENDA:

REDE EXISTENTE EM PVC DM 150
REDE EXISTENTE > DN 150

",

‘ ™
VILA MOTA
:' CAVA ROMA
"~  SUB-BACJAH/

2A

Figura 28 — Redes existentes e projetadas SES Castelo — parte A.

49




CESA

qualidade em saneamento

LEGENDA:

LIMITE DE SUB-SUB-BACIA
—_——————- REDE FROJETADA

—— REDE EXISTENTE EM PVC DH 150
— REDE EXISTENTE > DM 150

SUB-BACJA L

Figura 29 - Redes existentes e projetadas SES Castelo — parte B.

Um interceptador de esgoto, ou coletor tronco, € um componente de uma rede de
esgotos que ajuda a controlar o fluxo que recebe das linhas principais. Seu projeto
hidraulico sanitario deve ser feito conforme a norma técnica, observada a
regulamentacdo especifica das entidades responsaveis pelo planejamento e

desenvolvimento do sistema de esgoto sanitario.

No SES Castelo os interceptadores sdo considerados rede beira-rio, dessa forma as

localizagbes serdo apresentadas no item 3.2.6.

50



o

LE0AL

3.2.4. LigacOes Domiciliares e Intradomiciliares

Para viabilizar o atendimento ao maior nimero possivel de ligagbes de esgoto as
redes coletoras foram projetadas nas vias em profundidades minimas de 90 cm, sendo
admitidos pequenos trechos em profundidades ndo inferiores a 60 cm, viabilizando a
conexdo de todos os imoéveis do Distrito por meio de ligacdes domiciliares e

intradomiciliares.

Outra solucdo prevista para viabilizar a coleta de imdveis que ndo tenham seus
esgotos atualmente direcionados para a rua é a execucdo de ligacdes do tipo
condominiais no fundo dos lotes, e sao adotadas apods analise técnica conforme cada

situacao identificada em campo.

Considerando que uma parte das edificagcbes estdo ainda construidas nas regides
beira-rio, foram previstas redes coletoras nesses locais para viabilizar a coleta dos
esgotos que atualmente possuem caimento para o rio € que ndo permitem a reversao
devido as cotas de construcdo dos imOveis. As ligacdes domiciliares realizadas na
beira-rio possuem infraestrutura reforcada com caixas estaqueadas e tubos em ferro
fundido e a solucéo é individual para cada condicao identificada durante a execucao,
devendo seguir o padrao definido no modelo apresentado a seguir e atender todos os

requisitos definidos no Caderno para Gestao e Execucao de Obras e Servicos.

As ligacdes domiciliares e intradomiciliares serdo executadas em conformidade ao
Caderno de Projetos Padrdes Gerais da CESAN, e apresentados na Figura 30, Figura
31 e Figura 32.

LIMIE Co TEMEI-,_‘ LsITE Do TERREND

oea/20]

COZINHA

QUARTO

o
UHTE T0 TERREND

0 TERREND

UMITE 00 TERRENG

LAE 5 YERRENS

QUARTO H

MITE Dt

THIG0

REGE DE ESGOTO (s G

REDE CE ESGOTO (MIN._DNtsD)  4FOS

_ p— it

it it it it T REOE DE ORENAGEM MUNICIPAL
REDE OE ORENAGEM MUNKIPAL RUA
RUA

Figura 30 - Modelo 1 e 2 de ligag&o intradomiciliar.

51



LE0AL

UWITE DD TESREND

UMITE 00 TERRENT

e ]

CAlA_DE
DE

— H 11 It =
REDE DE DREMACEM MUMICIPAL

Figura 31 - Modelo 3 de ligacdo intradomiciliar.

A ampliacdo de redes coletoras de esgoto nas proximidades de beira rio e beira
cérrego requer metodologia especifica para mitigar os efeitos e impactos gerados
devido a intervencdo nesses locais classificados como Areas de Protecio Permanente
— APP. Além dos aspectos urbanisticos previstos para melhorar as condicbes dos
locais onde as obras serdo executadas, a implantacdo de redes beira rio e beira
cérrego requer algumas particularidades em termos de metodologia executiva e que

serdo brevemente discutidas a seguir.

A execucdo das obras de redes coletoras beira rio, bem como o caminhamento da
tubulagéo, serd iniciada mediante andlise técnica das interferéncias, das condi¢Oes
topograficas e dos afastamentos do corpo hidrico. Para todas as redes e/ou
interceptores beira rio e beira cOrrego aéreo ou enterrado, e demais situagées em que
figue assentada aérea, os tubos serdo assentados em ferro fundido ou, em caso de
travessias de rodovias, pontes e afins, sera executado o envelopamento com tubo
camisa, e/ou atendimento a outras formas executivas e condicionantes, sempre que o
orgao responséavel pelo licenciamento da rede ou autorizagdo emitidas exigir. Além
disso, toda a infraestrutura de rede instalada a beira rio e beira corrego sera

estaqueada e sempre que ocorrer escavacdes e instabilidades nos taludes ou

52



o

CESAN
proximidades estes serdo protegidos durante e/ou apos a execugao dos servigos a fim
de garantir a estabilidade estrutural do sistema na sua totalidade.

Para as situacfes de ligacdes de esgoto em beira rio e beira corrego, o tubo da rede
coletora sera executado em material de ferro fundido DN 100mm entre o dispositivo de
inspecdo — Pl e o dispositivo de visita — PV. Para o caso de condominial, a ligacdo de
esgoto entre os PI's também sera executada em ferro fundido DN 100 mm. Outro
aspecto importante para ligagbes em beira rio e beira cOrrego € a garantia da
adequada manutencdo corretiva e preventiva: dessa forma, tanto para as redes e/ou
interceptores quanto para as ligacdes em beira rio e beira cérrego ha previsao de
dispositivos de visita e inspec¢ao do tipo Té de Limpeza DN 400mm em Ferro Fundido
gue sao resistentes em relagdo a outros dispositivos usuais. Cabe ressaltar que
também esta previsto o posicionamento em locais de facil acesso ao longo da rede,
das curvas, dos pilaretes, dos suportes e dos PVs, a fim de facilitar as inspecoes e
limpezas rotineiras. Os Té's de Limpeza s&o previstos para reduzir o impacto
urbanistico e as intervengbes muito préximas ao leito dos rios ou de estruturas das

edificacbes em substituicio aos PV’s.

Em relacdo as ligacoes intradomiciliares de esgoto dos domicilios, estas s6 terdo inicio
apos serem identificadas e cadastradas, junto ao projeto de locacéo da rede, todas as
saidas dos esgotos dos domicilios para o estudo de viabilidade das ligacdes
intradomiciliares, considerando o melhor caminhamento das tubulacdes e locagbes de
caixas de inspecdo, passagem e gordura para coleta e transporte de esgoto nos
coletores beira rio e beira cérrego garantindo que as instalacbes de esgoto estejam
livre de tubulagcbes de coleta de aguas pluviais. Todas as instalacdes de agua pluvial,
seja de coleta através de calhas de telhados ou de pisos, deverdo ser identificadas e
separadas das tubulacbes de esgoto. Sendo assim, serdo executadas ligagcbes
intradomiciliares de esgoto com implantacdo de caixa de gordura e caixas de
passagem, a fim de separar os sistemas devendo ser utilizada a tubulacdo existente

do domicilio como coletor de agua pluvial.

Finalmente, maiores detalhes das especificagdes técnicas para implantagdo das redes
coletoras e ligagbes de esgoto em beira rio e beira cOrrego séo previstas e
apresentadas e nos projetos padrées CESAN (Rede coletora beira-rio / cérrego — B2.1

/ B2.2/B2.3/B2.4), nas Prescri¢cdes Técnicas e ha Regulamentagéo de servigos.

53



o

qualidade em saneamento
S
PADRAO CESAN
§§ T o % M':
ol = by
A z - - PRE—MOLDADO
A / %Qtﬁ A £§ o DE CONCRETO
Ll 1=2% (&~ W :
Toww ﬁ?ﬁépﬁ’-. ! 2« 8 CORREGO/RIO
5ol . ) et
R 23 ¥ e
& i b 2o
CORREGO R
COLETOR TRONCO
CONDOMINIAL BEIRA—-RIO/CORREGO
POGO DE VISITA P/ MARGEM
POGO DE VISITA P/ MARGEM DO CORREGO/RIO
CORTE A—A — DETALHE TIPICO
DO CORREGO/RIO SEM ESCALA
PLANTA BAIXA — DETALHE TIPICO
SEM ESCALA
: - >3,00r7n k - <3.00m
M |
| |
B ' B '
- B Ul g -~ .
s [ Y p
A 111 Ce— A el — s
LIGAGAO PREDIAL — PLANTA BAIXA LIGAGAO PREDIAL — PLANTA BAIXA
S/ ESCALA S/ ESCALA

Figura 32 - Modelo de ligagdo intradomiciliar beira-rio/cérrego.

A Figura 33 apresenta a planta e corte da ligacao domiciliar.

54



- T
g b
= g g
& 2 5 E ]
A = a0
w g o oo
= Fa
g = g E ; \ I'I'J. =
f L] =
CAlxs DE o CAlA DE W= | |
iy ~ o A W= ]
INSPEGEL REMAL INTERNG DM 100 5 LIGAGED o i
o ESGOTO BRUTO D0 CLIENTE : = RAMAL EXTERHC
] ——= ; ) v |
ARG5S LK
<
&
PLANTA BAIXA -
SEd ESCALA A P
Lcacho [NTRaDOMICI AR Loachn DoMIC]| AR
LIMTE INTERMD _ OplgaDa RUA
SV
MURD D& RESIDEMCIA
CAlA DE i CAlxA DE LIGAGAD
/INSFEGAD S OOMICIUAR
TESRENG : ’.' Fi Mmoo S —
¢l || RAMAL INTERMG DH1D0 TUBD A SER N e
e . ", R W) FPEEEMCHER LOCAL RAMAL & SER
: H ESGOTO ARUTO CLIENTE ™, RETIRADG |- COM_ ARGAMASSA /D ESATIADD
d w .
|0 —— 7 — = |
Ewr!’ | = 18 ; =17
= anEL concrETo | hon G | =
SEM FUMDOD LR I ]
‘ FAMAL /
LAJE DE FUMNDD. EXTERND
FEITA WO LOCAL ON100
CORTE A—a&
SEM ESCALA w
o
RELE COLETORA -
CE ESGOTO
./ |_ \'\.
REDE coLETors [ % )
CREMNAGER PLLMAL 1 )_.'
e oy

Figura 33 - Planta e corte da ligac&o domiciliar.

Esta prevista a execucdo de 2.598 ligagbes prediais para atender os novos locais onde

serdo implantadas as redes de coleta, bem como foi considerada a necessidade de

refazimento de 10% das ligacdes existentes quando da substituicdo de redes. Foi

prevista a execucdo de 1.444 novas ligacdes intradomiciliares. A equipe técnica e de

abordagem social acompanhara e tratard as demandas in loco nos iméveis onde serao

executadas as ligacbes de esgoto. Para ligacdes domiciliares serd evidenciado na

55



o

CESAN

qualidade em saneamento

parte externa do imoével o contato com o morador informando-o sobre o beneficio
recebido e futura cobranca de tarifa de esgoto. Para as ligagbes intradomiciliares
deveré ser obtida a autorizagdo do cliente para execucdo desse procedimento.

3.2.5. Estacgdes Elevatoérias

O sistema proposto prevé 10 estacles elevatérias, sendo 6 existentes e 4 projetadas,
conforme apresentados na Figura 34 a Figura 38 que apresentam a localizacdo das
EEEB.

Buscando causar o minimo de impacto ambiental serd implantado biofiltro nas EEEB,
dessa forma os odores liberados pelos gases sulfidricos e ambnia, provenientes do
esgoto, serdo conduzidos até o biofiltro. Este utilizard o processo biol6gico para
tratamento destes gases com intuito de eliminar nesta unidade possivel odor durante a

operacéo do sistema.

Legenda
¥ EEes |

SES CASTELO

EEEB-A- RUAD. MARTINS
N 7720462.36
E 269803.46

EEEB-K - RUA PREF. CONSTANTINO JOSE VIEIRA
E=269908.94
N=7720904.73

EEEB-|1 - RUAAUGUSTO ZAGOTTO
E=270302.62
N=7720569.71

T R, J

ﬁ : Niteroi %s% '
3 E l ', ‘
.‘ ; ‘ .

=

56



o

CESAN

qualidade em saneamento

. TRV S A | . T ————

 SES CASTELO

| EEEB-B - RUAANTONIO JOBIM
N N7719873.13
E 270759.21

Legenda
# EEEB

i EEEB-| - RUA DA QUADRA ISAIAS DA SILVA
E=270661.67
! N=7720229.04

‘ EEEB-D - JERONIMO RIBEIRO
| E=270842.40
N=7719712.63

oo ey - i g
' 3 -‘J""'»"‘ [ -" _._'\ X Q‘-"— 200 m

Figura 35 — Localizacdo das EEEB B, EEEB D e EEEB | - SES Castelo.

& Legenda
¥ EEEB

w

! SES CASTELO

EEEB-C - RUAELMO R. DO VAL

N 7719323.23
E 270536.43

EEEB-F - RUA JOAQUIM C. DE MRANDA
E=270460.00
N=7718780.00

s
|

Google Earth " W w _
m M Tech J A o k.,_ % & 2 oS Y .
4o s ChoXA IS AW A on I8
Figura 36 — Localizagdo das EEEB C e EEEB F - SES Castelo.

57



o

CESAN

qualidade em saneamento

SES CASTELO

EEEB-G - RUALEANDRO VENTURIM
N 7717914.98
M E 270582.15

Legenda
7 EEEB

* ELEVATORIA EXISTENTE

(Y
s S~ 3

2

SES CASTELO

EEEB-H - RODOVIAFEUD NEMER
N 7715991.86
E 269753.32

58



o

LE0AL

3.2.6. Redes/Coletores Beira-rio

O r4pido crescimento das areas urbanas associado as politicas ineficientes de uso e
ocupacao do solo e a especulacdo imobiliaria vem provocando a ocupacdo de areas
gue deveriam estar protegidas ambientalmente. Dentre os diversos impactos sociais e
ambientais destacam-se 0s relacionados a ocupacgdo populacional e crescimento
urbano em direcéo a areas inadequadas, como as Areas de Preservacdo Permanente
(APP).

O crescimento da cidade de Castelo em sua maioria ndo possuiu um planejamento,
sendo assim caracterizando um crescimento desordenado principalmente no que diz

em residéncias muito préximas ao rio.

A concepcéo do sistema de coleta buscou a localizacdo das redes e recalques nas
vias pavimentadas ou de leito carrocavel na area urbana evitando-se ao maximo a
interferéncia com areas de preservacao permanente — APPs ao longo do corpo hidrico

inseridos na malha urbana.

Somente em casos especificos: (i) necessidade de coleta de esgotos de residéncias
situadas nas franjas da malha urbana e adjacentes ou sobrepostas a APP; (i) em
funcdo de manutencdo de profundidade maxima da rede abaixo de 6 metros (cotas

operacionais adequadas); foram previstas intervencdes em APPs.

A alternativa a solugcéo de coleta beira-rio seria coletar o esgoto pelo leito carrocavel
mais proximo. Esta solucdo demandaria intervencdes fisicas e internas em mais de
500 domicilios com objetivo de reverter o lancamento atual do esgoto, além da
instalacdo de redes em grandes profundidades. Redes profundas geram alto risco de
danos as edificacBes durante as escavacgfes e apresentam desvantagens na operacao

e manutencgé&o do sistema, o que inviabiliza a adocao desta alternativa.

A adocgéo de pequenas elevatdrias de PV também n&o se apresenta viavel, devido a
proximidade do rio e consequentemente riscos de alagamentos e danos aos
equipamentos, bem como devido a falha constatada no sistema de energia da regido
gue registra em média 4,4 falhas por ano, com tempo médio de 1,6 horas o que

acarretaria o extravasamento de esgoto para o rio.

Assim como a adocgao de pequenas elevatérias domiciliares individuais também néo é
viadvel, pois além de intervencdes que podem ser bastante complexas, de acordo com
as instalagbes internas dos imodveis, oneraria 0 cliente com custos de energia

significativos ao longo dos anos.

59



o

CESAN
As intervengbes beira-rio sdo caracterizadas como de utilidade publica e/ou de
interesse social, a legislacdo ambiental permite a intervencdo com a devida
autorizacdo de intervencdo e de supressdo de vegetacdo pelos 6rgaos ambientais
competentes.

Dessa forma, para as atividades supracitadas, onde constatou-se a necessidade de
intervencdo em APP sendo viavel a implantacdo de conducdo de efluentes tratados
mediante outorga de direito de uso, sdo utilizadas as especificacdes técnicas e projeto
padrao CESAN para implantacdo das Coletoras Beira-rio e coérrego através de
utilizac@o de tubulagbes aéreas ou enterradas em ferro fundido, apoiadas em pilaretes

e pocos de visitas chumbados em estacas metalicas cravadas.

Destaca-se que a alternativa adotada com o uso do material em ferro fundido para as
tubulacbes deve-se a rigidez, durabilidade, intemperes e protecao contra fogo nas
margens dos afluentes, sem comprometer a estabilidade geoldgica das areas de
encostas, os corredores de fauna, a drenagem e os cursos d’aguas, a regeneracéo e

manutencédo da vegetacao nativa e qualidade das aguas.

Do total 33.660 metros de redes do SES Castelo, apenas 6.858 metros (20%) estédo
sendo previstos nessa fase em Areas de Preservacdo Permanente (APP),
especialmente para coleta dos esgotos das edificagdes construidas na beira rio e que
se localizam em cotas muito inferiores ao nivel da rua. Parte dessas redes beira rio se

referem a reconstrucéo de trechos que atualmente encontram-se inoperantes.

As intervencBes em area de APP ndo demandam desmatamento e os procedimentos
de mitigacdo dos riscos e impactos associados, 0S quais sao considerados
localizados, mitigaveis e temporarios, serdo seguidos conforme o Manual Ambiental de
Construcdo-MAC, descrito no item 7.4. Ressalta-se que o0s beneficios ambientais com
a retirada do esgoto langado diretamente no rio superam os impactos adversos desta

intervencao.

A seguir apresentam-se breve caracterizagdo da situacdo atual dos trechos onde as

intervencdes serdo necessarias.

A APP encontra-se alterada e antropizada, observa-se que o limite de algumas
edificacdes ocupa a faixa de APP e a rede sera locada proximo ao limite das
edificacdes, se afastando o maximo possivel do leito conforme exemplificado a seguir.
As redes serdo executadas por meio de escavacdo manual, adequando o tracado

durante a execucao para evitar corte de arvores.

As espécies de flora sdo tipicamente as que se adaptam a ambientes urbanos

configuradas em mata ciliar de fisionomia campestre e gramineas de répido

60



o

LE0AL

crescimento, alternadas com espécies exéticas e estruturas arbéreas de pequeno e

médio porte ndo sendo identificada espécies ameacadas ou protegidas legalmente.

Os animais constatados na regido sdo tipicamente de espécie aquatica ou doméstica
nao sofrendo impactos quanto a tipologia das redes a serem implantadas aéreas, uma
vez que a regido a beira rio ja esta significativamente ocupada com edificacdes e
outras benfeitorias particulares, que avangcam e ocupam expressivamente as areas de

APP na beira rio.

A seguir apresenta as localizacbes das redes beira-rio, que sdo os interceptores,
previstos para o SES Castelo. Importante ressaltar que o projeto visou causar o menor
impacto na urbanizacdo da cidade e ao longo das margens o rio, dessa forma apenas
26,48% do total das redes coletoras serdo aéreos, estando todos os demais trechos

enterrados nas vias e na beira rio.

A Tabela 6 resume a tipologia dos interceptores por sub-bacia:

Tabela 6 — Extensdo e Altura dos interceptores por sub-bacia.

Tipologia dos Interceptores

% Enterrado em Altura Altura Altura
. o= . % Aéreo em relacéo Méxima Minimado  Média
Bacia TOTAL Enterrado (m) relacéo ao total Aéreo (m) ao total (6858m) do Trecho  Trecho Trecho
(6858m) (m) (m) (m)
A 697 650 9,48 47 0,69 0,72 (*) 0,72(*) 0,72(*)
B 1187 799 11,65 388 5,66
C 972 715 10,43 257 3,75 0,96 0,04 0,36
D 265 199 2,90 66 0,96 1,1 0,50 0,84
F 775 428 6,24 347 5,06 1,46 0,14 0,51
G 476 476 6,94 ndo possui trechos aéreos
| 436 296 4,32 140 2,04 0,90 0,21 0,38
11 312 116 1,69 196 2,86 1,78 0,20 0,97
J 610 379 5,53 231 3,37 0,85 0,05 0,55
K 1128 984 14,35 144 2,10 0,89 0,1 0,55
TOTAL 6858 5042 73,52 1816 26,48 -- -- --

(*) S6 possui um trecho aéreo na bacia A

Dos dados supracitados, conclui-se que 26,48% dos interceptores sdo aéreos, 0 que
equivale a 1.816 m de rede ao longo do rio conforme detalhado a seguir. Ressalta-se
gue conforme previsto nos requisitos contratuais 0s executores deverdo adotar o

melhor caminhamento para as redes, adequando as condicdes e uso do local,

61



o

CESAN

qualidade em saneamento

inclusive afastando das margens do rio e adotando preferencialmente tipologia

enterrada sempre que possivel, bem como adequando a urbanizagéo do entorno.

Na Bacia A, existem atualmente 4 pontos de extravasamento de esgoto in natura pra o
rio identificados (setas vermelhas da Figura 39), sendo um proveniente da ETE do tipo
fossa séptica, denominada ETE Volta Redonda, e os demais por meio de coletores
antigos implantados, para onde escoa a maior parte do esgoto da regido dessa bacia.
Os esgotos das edificagbes que ndo conseguem direcionar seus efluentes domésticos
para a rede existente na rua também sao direcionados para o rio, pelo fato de suas
instalacdes estarem abaixo do nivel do sistema de coleta existente (marcadores
laranja e marrom da Figura 39).

Essa situacdo é decorrente da ETE que se encontra inoperante e sera desativada e da
elevatéria EEEB-A, nao ter sido implantada e integrada ao sistema e a rede coletora
existente na beira rio, que chegaria na elevatéria ndo ter sido implantada em
condicdes executivas adequadas e também estar inoperante. Dessa forma a nova
rede coletora beira rio projetada, demonstrada na Figura 40, tem o objetivo de coletar
0 esgoto desses pontos e conduzir até a EEEB-A. Essa elevatoria foi projetada e sera

construida para receber todo o esgoto dessa bacia e conduzi-lo para a Bacia C.

Figura 39 — Pontos de extravasdo da Bacia A e imdveis sem coleta.

62



SES CASTELO - INTERCEPTOR BACIA A 3 i LLitl

1y
TOTAL INTERCEPTOR BACIAA = 697M «» INTERCEPTOR BACIAA

b _ JX ' .<,
L

MENEETOOEE . &
by % | DA
; - r2-*

Na Bacia B existem atualmente 5 pontos de extravasamento de esgoto in natura pra o
rio identificados (setas vermelhas da Figura 41) por meio de coletores antigos
implantados, para onde escoa a maior parte do esgoto da regido dessa bacia. Os
esgotos das edificacfes que ndo conseguem direcionar seus efluentes domésticos
para a rede existente na rua também sao direcionados para o rio, pelo fato de suas
instalacbes estarem abaixo do nivel do sistema de coleta existente (marcadores

laranja e marrom da Figura 41).

Essa situagdo é decorrente do fato de apesar do escoamento do esgoto estar
direcionado para o rio, ndo existe nessa regido interceptores beira rio e nenhuma
elevatoria foi construida em algum ponto baixo da bacia para promover a
concentracdo do esgoto e seu recalque para integracdo ao sistema. Dessa forma foi
projetada uma rede coletora beira rio, demonstrada na Figura 42, que ira coletar todo o
esgoto que chega atualmente nos pontos de extravasao, bem como dos iméveis que
devido as suas cotas de terreno e consequentemente de suas instalacdes direcionam
seus esgotos para rio e conduzir até a nova elevatéria projetada, EEEB-B. Essa
elevatoria foi projetada e sera construida para receber todo o esgoto dessa bacia e

conduzi-lo para a Bacia C.

63



Figura 41 — Pontos de extravasdo da Bacia B e iméveis sem coleta.

64



CESAN

qualidade em saneamento

Legenda
&» INTERCEPTOR BACIAB

Figura 42 — Interceptora Bacia B - 799 m enterrado e 388 aéreo.

Na Bacia C existem atualmente 4 pontos de extravasamento de esgoto in natura pra o
rio identificados (setas vermelhas da Figura 43) por meio de coletores antigos, para
onde escoa parte do esgoto da regido dessa bacia. Os esgotos das edificacdes que
nao conseguem direcionar seus efluentes domésticos para a rede existente na rua
também sé&o direcionados para o rio, pelo fato de suas instala¢des estarem abaixo do

nivel do sistema de coleta existente (marcadores laranja e marrom da Figura 43).

Essa situacdo é decorrente do fato de apesar do escoamento do esgoto de parte
dessa bacia estar direcionado para o rio, ndo existe nessa regido interceptores beira-
rio para coletar e conduzir o esgoto desses locais até a elevatéria EEEB-C existente.
Dessa forma foi projetada uma rede coletora beira-rio, demonstrada na Figura 44, que
ird coletar todo o esgoto que chega atualmente nos pontos de extravasdo, bem como
dos imoveis que devido as suas cotas de terreno e consequentemente de suas
instalacdes direcionam seus esgotos para rio e conduzir até a elevatodria existente,
EEEB-C. Essa elevatéria passara por melhorias para receber todo o esgoto dessa

bacia e conduzi-lo para a Bacia H.

65



L A R
ARl
BrRal

g o
T B
L) g e
' ! we

Figura 43 — Pontos de extravasdo da Bacia C e iméveis sem coleta.

0 e

SES CASTELO - INTERCEPTOR BACIA C o T T Nl Legenca

TOTAL INTERCEPTOR BACIAC = 972M RA Ty &» INTERCEPTOR BACIAC

P - 400 m

Figura 44 — Interceptora Bacia C — 715 m enterrado e 257 aéreo.

66



o

CESAN

qualidade em saneamento

Na Bacia D nao foram identificados pontos concentrados de extravasamento de
esgoto in natura pra o rio apenas lancamentos de esgotos das edificacbes que nao
conseguem direcionar seus efluentes domésticos para a rede existente na rua pelo
fato de suas instalacbes estarem abaixo do nivel do sistema de coleta existente
(marcadores laranja e marrom da Figura 45).

Dessa forma foi projetada uma rede coletora beira-rio, demonstrada na Figura 46, que
irA coletar todo o esgoto dos iméveis que devido as suas cotas de terreno e
consequentemente de suas instalacdes direcionam seus esgotos para rio e conduzir
até a elevatoria existente, EEEB-D. Essa elevatéria passara por melhorias para
receber todo o esgoto dessa bacia e conduzi-lo para a Bacia F.

Figura 45 — Pontos de extravasdo da Bacia D e imdveis sem coleta.

67



o

CESAN

qualidade em saneamento

—— T —— =

SES CASTELO - INTERCEPTOR BACIAD 3%
TOTALINTERCI

N, ? 5 E — k 200 m
Figura 46 — Interceptora Bacia D — 199 m enterrado e 66 aéreo.
Na Bacia F ndo foram identificados pontos concentrados de extravasamento de esgoto
in natura pra o rio apenas lancamentos de esgotos das edificacbes que néao
conseguem direcionar seus efluentes domésticos para a rede existente na rua pelo
fato de suas instalacfes estarem abaixo do nivel do sistema de coleta existente

(marcadores laranja e marrom da Figura 47).

Dessa forma, foi projetada uma rede coletora beira rio, demonstrada na Figura 48, que
irA coletar todo o esgoto dos imoveis que devido as suas cotas de terreno e
consequentemente de suas instalagdes direcionam seus esgotos para rio e conduzir
até a elevatdria existente, EEEB-F. Essa elevatéria passara por melhorias para

receber todo o esgoto dessa bacia e conduzi-lo para a Bacia H.

68



o

CESAN

qualidade em saneamento

Figura 48 — Interceptora Bacia F — 429 m enterrado e 347 aéreo.

Na Bacia G existem atualmente 2 pontos de extravasamento de esgoto in natura pra o
rio identificados (setas vermelhas da figura 49) por meio de coletores antigos, para
onde escoa parte do esgoto da regido dessa bacia. Os esgotos das edificagbes que

ndo conseguem direcionar seus efluentes domésticos para a rede existente na rua

69



o

CESAN

qualidade em saneamento

também sédo direcionados para o rio, pelo fato de suas instalag6es estarem abaixo do
nivel do sistema de coleta existente (marcadores laranja e marrom da Figura 49).

Essa situacdo € decorrente do fato de apesar do escoamento do esgoto de parte
dessa bacia estar direcionado para o rio, ndo existe nessa regido interceptores beira
rio para coletar e conduzir o esgoto desses locais até a elevatdria EEEB-G existente.
Dessa forma foi projetada uma rede coletora beira rio, demonstrada na Figura 50, que
ird coletar todo o esgoto que chega atualmente nos pontos de extravasao, bem como
dos iméveis que devido as suas cotas de terreno e consequentemente de suas
instalacdes direcionam seus esgotos para rio e conduzir até a elevatéria existente,

EEEB-G, e na sequéncia seu recalque para a Bacia H.

Figura 49 — Pontos de extravasdo da Bacia G e imoOveis sem coleta.

70



o

CESAN

qualidade em saneamento

SV S Al

SES CASTELO - INTERCEPTOR BACIA G . : . Eegenda
\ > INTERCEPTOR BACAG

TOTAL NTERCEPTOR BACIAG = 475M

Figura 50 — Interceptora Bacia G — 476 m enterrado.
Na Bacia | existem atualmente 2 pontos de extravasamento de esgoto in natura pra o
rio identificados (setas vermelhas da Figura 51) por meio de coletores antigos, para
onde escoa parte do esgoto da regido dessa bacia. Os esgotos das edificacdes que
nao conseguem direcionar seus efluentes domésticos para a rede existente na rua
também sédo direcionados para o rio, pelo fato de suas instalacdes estarem abaixo do

nivel do sistema de coleta existente (marcadores laranja e marrom da Figura 51).

Essa situacdo é decorrente do fato de apesar do escoamento do esgoto de parte
dessa bacia estar direcionado para o rio, ndo existe nessa regido interceptores beira
rio para coletar e conduzir 0 esgoto desses locais até a elevatoria EEEB-G existente.
Dessa forma, foi projetada uma rede coletora beira-rio, demonstrada na Figura 52 que
ird coletar todo o0 esgoto que chega atualmente nos pontos de extravasao, bem como
dos iméveis que devido as suas cotas de terreno e consequentemente de suas
instalagdes direcionam seus esgotos para rio e conduzir até a elevatoria existente,

EEEB-I, e na sequéncia seu recalque para a Bacia D.

71



CESA

qualidade em saneamento

Figura 51 — Pontos de extravasdo da Bacia | e imbveis sem coleta.

72



r‘a

- SES CASTELO - INTERCEPTOR BACIA|
. TOTALINTERCEPTOR BACIA| = 436M

o ARl S

A
"N

Na Bacia I.1 existem atualmente 3 pontos de extravasamento de esgoto in natura pra
o rio identificados (setas vermelhas da Figura 53) por meio de coletores antigos, para
onde escoa parte do esgoto da regido dessa bacia. Os esgotos das edificacdes que
nao conseguem direcionar seus efluentes domeésticos para a rede existente na rua
também séo direcionados para o rio, pelo fato de suas instalacbes estarem abaixo do

nivel do sistema de coleta existente (marcadores laranja e marrom da Figura 53).

Essa situacdo € decorrente do fato de apesar do escoamento do esgoto estar
direcionado para o rio, ndo existe nessa regido interceptores beira rio e nenhuma
elevatoria foi construida em algum ponto baixo da bacia para promover a
concentracdo do esgoto e seu recalque para integracdo ao sistema. Dessa forma foi
projetada uma rede coletora beira rio, demonstrada na Figura 54, que ira coletar todo o
esgoto que chega atualmente nos pontos de extravasao, bem como dos imoveis que
devido as suas cotas de terreno e consequentemente de suas instalagdes direcionam
Seus esgotos para rio e conduzir até a nova elevatéria projetada, EEEB-I.1, e na

sequéncia seu recalque para a Bacia I.

73



o

CESAN

qualidade em saneamento

Figura 53 — Pontos de extravasado da Bacia I1 e iméveis sem coleta.

ST WA e ) -

SES CASTELO - INTERCEPTOR BACIA I1 T jsence

: S o
TOTAL INTEREPTOR BACIAI1 = 312M & i o+ INTERCEPTOR BACIAI1
v

Niteroi

74



o

CESAN

qualidade em saneamento

Na Bacia J existe atualmente uma ETE do tipo fossa séptica em operacao,
denominada ETE Garage, no entanto, devido a sua baixa eficiéncia optou-se pela sua
desativacao e integracdo ao sistema que recebera tratamento na ETE Castelo.

Dessa forma, considerando também a necessidade de coleta de esgoto dos imdveis
beira rio tanto da Bacia J, como da Bacia K, que possuem suas edificacbes muito
abaixo do nivel da rua e consequentemente direcionam seus efluentes domésticos
diretamente para o rio (marcadores laranja e marrom da Figura 55), foi projetado um
coletor beria rio (Figura 56 e Figura 57), que promovera a interligacao da regido onde
localiza-se a rede que chega a ETE Garage, viabilizando a sua desativacao e a coleta
de esgoto dos imoOveis do entorno das Bacias K e J até chegar na nova elevatéria
projetada, EEEB-K e na sequéncia seu recalque para a Bacia A se integrando ao novo

sistema projetado.

& J

‘q!
\
géTtE GARAGE (DESATIVAR)

Figura 55 — Pontos de extravasdo das Bacias J E K e imOveis sem coleta.

75



o

CESAN

qualidade em saneamento

—

I SES CASTELO - INTERCEPTOR BACIA J L:sﬂldl
TOTAL NTERCEPTOR BACIAJ = 610M #» INTERCEPTOR BACIAJ

“Niteroi

Google Farth” - €

2020 Google
e & 2020 Maxar Technologies

Google Earth
© 2020 Google y S < ] ’ -
image © 2020 Maxar Techinologies 5 P’ K e {8 0 m

Figura 57 — Interceptora Bacia K - 984 m enterrado e 144 aéreo.

Da Figura 58 a Figura 61, sdo apresentados os locais previstos para implantacdo das
redes Beira Rio, onde se observa que a maior parte possui margens com faixas livres
largas. Alguns locais onde ha infraestruturas construidas pelos proprietarios dos
imoveis beira-rio, sdo apenas muros e cercas, propiciando facilidade na execugédo bem

como a recuperacao apos execuc¢ao das obras.

76



o

CESAN

qualidade em saneamento
-

% T

Figura 59 — Localizagao de trecho onde serd instalada rede beira-rio.

77



o

CESAN

qualidade em saneamento

A Figura 62 apresenta imagens de redes implantadas pela CESAN em outras
localidades, sendo a da esquerda enterrada e a da direita aérea, com geratriz superior

a altura de aproximadamente 50 cm do solo.

78



b
o b

Figura 62 — Redes beira-rio ja implantada pela CESAN em outro empreendimento.

s
y

Observa-se, portanto que na maioria das vezes as proprias edificacbes e benfeitorias

particulares ja se consolidaram como obstaculo para acesso ao rio.

Visando ainda garantir a estabilidade das redes beira rio em periodos de cheias e
enchentes do rio toda infraestrutura implantada sera reforcada com bases
estaqueadas no solo ou chumbadas em rocha e tubos em ferro fundido, conforme

projeto padrdo detalhado na Figura 63.

REDE AEREA / LIGAGAO

INSPEGAO

PILARETES EWM CONCRETO
MAX 12,00 OU DUAS ARTICULAGOES LIVRES

888 150X150X100
TE B88 200X200%100

LIGAGAG PREDIAL
APOIG DN 150 ¢ 200-FF APOIG DIRETA NO TE
PROUETADD oatoo!
LD . —

e
 —

_:|l
Ot

~20

:
1 ALMOFADA_D I i i i
i i L P
(1%) C=2,0m (1%) C=2,0m (1%) C=2,0m
TRECHO DE REDE COLETORA AEREQ !

Figura 63 — Detalhes do projeto padrdo CESAN para redes beirario (B2.1).

REDE COLETORA TRONCO - CORTE AA"
S/ESCALA

Ressalta-se por fim que conforme definicAo do Caderno para Gestéo e Execucgéo de
Obras e Servicos (ANEXO 10) devera ser previsto pela construtora contratada a
elaboracdo de Projeto Urbanistico e ac¢Bes construtivas e reparadoras, a fim de
resgatar a identidade do rio/corrego com a populacdo, como medidas compensatérias
de revitalizagbes de areas degradadas e adequacdes do espacgo publico, com plantio
de gramas nos taludes para controle de erosdo e assoreamento do solo, plantio de

79



espécies vegetais para cobertura do solo com espécies da regido, instrumentos de
contencdo de taludes e encostas, instrumentos publicos, como bancos e decks e
sistemas de drenagem, previamente discutido com a municipalidade e com a CESAN.
Devendo ser observado ainda todos os demais requisitos previstos no MAC.

80



o

S0
PARTE 2
4. MARCO REGULATORIO E POLITICAS DE SALVAGUARDAS DO BANCO
MUNDIAL
4.1. LEGISLAGCAO AMBIENTAL

4.1.1. Normas Federais

As politicas aplicaveis no Programa das Aguas e da Paisagem referem-se
especialmente a saneamento, florestas e drenagem, assim como ao licenciamento das
obras associadas. A maior parte das intervencdes concentra-se no subcomponente de
obras de esgotamento sanitario. Nesse quadro, destacam-se 0s instrumentos e

politicas discriminados a seguir.

Politica Nacional de Meio Ambiente — PNMA — criada pela lei 6938/81, tem por

objetivo a preservacdo, melhoria e recuperacdo da qualidade ambiental e encontra
suporte no capitulo de Meio Ambiente da Constituicdo Federal. A PNMA apontou, em

seu artigo 9° os instrumentos da Politica, dentre outros.

A Lei 9605/98, conhecida como a Lei de Crimes Ambientais que visa suprir a

necessidade de uma melhor definicdo quanto as infracdes administrativas e 0s crimes
contra a natureza foi editada. Este diploma indica acBes penais ndo sé ao meio
natural, mas também ao meio artificial e cultural, considerando crimes contra 0 meio

ambiente também as infracdes contra o ordenamento urbano e o patrimdnio cultural.

O Decreto 99.274/90 que regulamentou a Lei 6938 dispds sobre critérios para criacdo

de estacdes ecoldgicas e areas de protecdo ambiental.

CODIGO FLORESTAL - Lei N° 12.651/12 — que Dispde sobre a protecio da
vegetacdo nativa; altera as Leis nos 6.938, de 31 de agosto de 1981, 9.393, de 19 de
dezembro de 1996, e 11.428, de 22 de dezembro de 2006; revoga as Leis nos 4.771,
de 15 de setembro de 1965, e 7.754, de 14 de abril de 1989, e a Medida Proviséria no
2.166-67, de 24 de agosto de 2001; e da outras providéncias.

Esta lei estabelece normas gerais para a protecdo vegetal, incluindo as areas de
preservacdo permanentes (APP) e Reserva Legal. Especial destaque deve ser dado
para a definicdo das regras para APP’s, que estabelece limites envoltérios da calha de
rios, nascentes, declividade, restingas, manguezais, bordas de tabuleiros ou

chapadas, topos de morros, montes, montanhas e serras.

A lei estabelece que para a pequena propriedade ou posse rural familiar o plantio de

culturas temporérias e sazonais de vazante de ciclo curto na faixa de terra que fica

81



o

CESAN
exposta no periodo de vazante dos rios ou lagos, desde que ndo implique supresséo
de novas areas de vegetagdo nativa, seja conservada a qualidade da agua e do solo e
seja protegida a fauna silvestre.

Lei 9985/00 e Decreto 4340/02 — Sistema Nacional de Unidades de Conservagéo
(SNUC)

Decreto Federal 1.922/96 — RPPN — dispbe sobre o reconhecimento das Reservas

Particulares do Patriménio Natural, e d& diretrizes para requerimento de area e atribui

responsabilidades.

Instrucdo Normativa IBAMA N° 146/07 - Estabelece os critérios para procedimentos

relativos ao manejo de fauna silvestre em areas de influéncia de empreendimentos e
atividades consideradas efetiva ou potencialmente causadoras de impactos a fauna,

sujeitas ao licenciamento ambiental.

Instrucdo Normativa IBAMA N° 03/2003 — Lista as espécies da fauna brasileira

ameacadas de extingao.

Decreto _Federal 79.367/77 — dispde sobre normas e padrdes de potabilidade da

agua.

Resolucdo CONAMA N° 001/86 - Dispbe sobre critérios basicos e diretrizes gerais

para a avaliacdo de impacto ambiental. Correlacionadas a esta resolucao, identificam-
se ainda: Resolucdo n° 11/86 (alterado o art. 2); Resolugdo n° 5/87 (acrescentado o

inciso XVIII); e Resolucdo n° 237/97 (revogados os art. 3° e 7°).

Resolucdo CONAMA N° 237/97 - DispBe sobre licenciamento ambiental; competéncia

da Unido, Estados e Municipios; listagem de atividades sujeitas ao licenciamento;

Estudos Ambientais, Estudo de Impacto Ambiental e Relatério de Impacto Ambiental.

Resolucdo CONAMA 274/00 — Dispbe sobre a balneabilidade dos cursos d’agua.

Resolucdo CONAMA 303/02 — Dispbe sobre parametros, definicbes e limites de

areas de preservacao permanente.

Resolucdo CONAMA 306/02 — Estabelece os requisitos minimos e o termo de

referéncia para realizagdo de auditorias ambientais

Resolucdo CONAMA 307/02 — Estabelece diretrizes, critérios e procedimentos para

gestao de residuos da construgao civil.

Resolucdo CONAMA 357/05 — Dispbe sobre a classificagdo dos corpos d’agua e

diretrizes ambientais para seu enquadramento, bem como estabelece as condicdes

padrdes de lancamento de efluentes.

82



o

2L

Resolucdo CONAMA 363/06 — Define critérios para supressdo de vegetacdo em

areas de preservagao permanente

Resolucdo CONAMA 369/06 — Dispbe sobre os casos excepcionais, de utilidade

publica, interesse social, ou baixo impacto ambiental que possibilitam a intervencéo ou

supressao de vegetacdo em area de preservacao permanente — APP.

Resolucdo CONAMA 370/06 e 410/09 — Prorroga os prazos para cumprimento dos

padrbes de lancamento de efluentes do art. 44 da Resolugédo 357/05

Resolucdo CONAMA 375/06 e 380/06 — Define critérios e parametros para uso

agricola de lodos gerados em estagfes de tratamento de esgotos sanitarios.

Resolucdo CONAMA 397/08 e 430/11— Altera padrbes de lancamento da Resolugéo
357/05.

NBR 10004 ABNT — Dispde sobre a classificacao de residuos industriais.

Lei Nacional de Saneamento Basico - A Lei 11.445 promulgada em janeiro/2007

define um marco regulatério para o setor de saneamento basico, apoiando-se em
principios como a universalizacdo do acesso, a eficiéncia e a sustentabilidade
econbmica e ambiental dos servigcos. A lei estabelece ainda a necessidade do titular
desenvolver um plano de saneamento que estabeleca metas e uma politica de longo

prazo para o setor.

Politica Nacional de Recursos Hidricos - A lei Federal 9433/97 instituiu a politica

nacional de recursos hidricos e definiu os instrumentos da politica, dentre outros.

Lei 140/11 - Fixa normas, nos termos dos incisos 11, VI e VIl do caput e do paragrafo

Unico do art. 23 da Constituicdo Federal, para a cooperacao entre a Unido, o0s

Estados, o Distrito Federal e os Municipios nas a¢fes administrativas decorrentes do
exercicio da competéncia comum relativas a protecdo das paisagens naturais
notaveis, a protecdo do meio ambiente, ao combate a poluicdo em qualquer de suas

formas e a preservacgéo das florestas, da fauna e da flora.

4.1.2. Normas Estaduais

Lei 5818/98 estabeleceu a politica estadual de recursos hidricos e os instrumentos

para sua execuc¢do de forma semelhante ao dispositivo federal.

A Resolucdo do Conselho Estadual de Recursos Hidricos — CERH 05/2005 definiu

0s critérios gerais para outorga de uso de recursos hidricos de dominio estadual. Os

83


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm#art23iii
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm#art23vi
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm#art23vii
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm#art23p
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm#art23p

o

CESAN
procedimentos administrativos e critérios técnicos estdo dispostos na Instrucdo
Normativa 19/2005 do Instituto Estadual de Meio Ambiente.

Lei_estadual 5818/98 esta sujeito a outorga, dentre outros usos, o lancamento de

efluentes nos corpos d’agua.

Decreto _7217/10 — que institucionaliza o Plano de Saneamento Béasico com a

obrigatoriedade dos planos municipais de saneamento basico.

Lei 9985/2000 - institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservacdo da

Natureza — SNUC e estabelece critérios e normas para a criagdo, implantacdo e

gestdo das unidades de conservagao.

Constituicdo _brasileira (1988) - TITULO X Ato das Disposicdes Constitucionais

Transitorias - Art. 68. Aos remanescentes das comunidades dos quilombos que
estejam ocupando suas terras € reconhecida a propriedade definitiva, devendo o

Estado emitir-lhes os titulos respectivos.

Instrucdo Normativa n.° 49 do INCRA - Regulamenta o procedimento para

identificacdo, reconhecimento, delimitacdo, demarcacdo, desintrusdo, titulacdo e
registro das terras ocupadas por remanescentes das comunidades dos quilombos de

que tratam.

4.1.3. Legislacdo Ambiental Estadual

Lei 4.126, de 1988 - Politica Estadual de Meio Ambiente do Espirito Santo - O

Estado do Espirito Santo estabeleceu sua politica estadual de meio ambiente pela

regulamentada pelo Decreto 4.344, de 1999, com alteracBes posteriores.

Politica Estadual de Recursos Hidricos - Lei 5818/98, que institui a paridade entre

Governo, Sociedade Civil e Usuarios na composicdo do Conselho Estadual de

Recursos Hidricos, bem como da formacao dos Comités de Bacias Hidrograficas.

Instrucdo Normativa IEMA 12/08 — determina a classificacdo de empreendimentos e

definicdo dos procedimentos relacionados ao licenciamento ambiental simplificado,
dentre os quais estdo incluidos os sistemas de esgotamento sanitario de pequeno

porte.

Resolucdo CERH 031/12 - Estabelece critérios gerais complementares referentes a

Outorga de Direito de Uso de Recursos Hidricos para langcamento de efluentes
provenientes dos sistemas de tratamento de esgoto sanitario e considera o

lancamento de esgotos tratados como atividade despoluidora.

84



o

LE0AL

ZEE — Zoneamento Ecolégico Econdmico do Espirito Santo — este instrumento de

gestao contribui com a formulagéo e a execucdo de politicas publicas no Estado do
Espirito Santo, promovendo a descentralizacdo e participagdo das comunidades
locais, melhorando, em nivel regional, a eficiéncia do trabalho, os resultados e a
gualidade das a¢bes no que se refere aos processos de gestédo integrada das aguas,
uso e ocupacao do solo, protecao a biodiversidade e controle da poluicdo das aguas,
do ar e do solo levando-se sempre em conta 0s aspectos sociais, econdémicos,

juridicos e institucionais.

Sistema_Integrado _de Bases Geoespaciais_do Estado _do Espirito_Santo —
GEOBASES - o sistema, criado em 1999 por meio do Decreto N° 4.559/99, tem a
Secretaria do Estado de Planejamento — SEPLAN — como secretaria executiva. Seu

objetivo é possibilitar a intercomunicacdo entre dados mapeados por diferentes
instituicbes numa mesma area geografica, uma cooperacdo mutua entre as 78
instituicdbes envolvidas no uso, composicdo, manutencdo e compatibilizacdo das

informac8es geoespacializadas.

Programa Reflorestar — uma iniciativa do Governo do Estado, liderada pela

Secretaria de Meio Ambiente e Secretaria da Agricultura, tal programa visa a
promocao e a ampliacdo da cobertura florestal do ES, através de incentivo e fomento
ao pequeno proprietario de terra, como por exemplo, 0 pagamento de servicos

ambientais.

FUNDAGUA - O FUNDAGUA foi criado pela Lei Estadual n.° 8.960/2008 e alterada

pela Lei Estadual n.° 9.866/2012. O Fundo é destinado a captacdo e a aplicacao de

recursos, como um dos instrumentos da Politica Estadual de Recursos Hidricos e para
viabilizar a manutencao e recuperac¢do da cobertura florestal do Estado, de modo a dar
suporte financeiro e auxiliar a implementacdo destes objetivos, vinculado a Secretaria
de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hidricos — SEAMA.

Resolucdo do Conselho Estadual de Meio Ambiente (CONSEMA) N° 002, de 2016,

gue define a tipologia das atividades ou empreendimento considerados de impacto

ambiental local, normatiza aspectos do licenciamento ambiental de atividades de

impacto local no Estado, e da outras providéncias.

4.1.4. Licenciamento Ambiental Municipal

Lei N° 3.528, de 15 de Dezembro de 2014 - Institui o Cdédigo Municipal de Meio

Ambiente, no Municipio de Castelo.

85



o

CESAN
Decreto n° 14.308, de 12 de Janeiro _de 2016 — Regulamenta o titulo Il — do

licenciamento ambiental e da revisdo — do capitulo i, da Lei n°® 3.528, de 15 de
dezembro de 2014, que institui o codigo de meio ambiente, dispde sobre a politica de
meio ambiente e sobre o sistema municipal do meio ambiente para o municipio de

Castelo.

Decreto N° 14.431, de 18 de Fevereiro de 2016 - Dispde sobre a regulamentacéo do

licenciamento ambiental do municipio de Castelo, lista as atividades ou
empreendimentos que causam ou possam causar impacto ambiental de ambito local e

estabelece atividades dispensadas de licenciamento.

Decreto 15.839 de 04 de agosto de 2017 - Altera o Decreto de Licenciamento

Decreto N° 16.583, de 09 de Janeiro de 2019 - Altera dispositivos do decreto 15.839,
de 04 de agosto de 2017.

4.2. SALVAGUARDAS DO BANCO MUNDIAL

O Banco Mundial adota Politicas de Salvaguardas Sociais e Ambientais na
identificacdo, preparacdo e implementacdo de programas e projetos financiados com

0S Seus recursos.

As salvaguardas do Banco Mundial a serem acionadas, na ampliacdo do SES Castelo

estdo apresentadas a seguir.

4.3. POLITICA OPERACIONAL 4.01 — AVALIACAO AMBIENTAL

Esta politica de salvaguarda prevé a necessidade de realizacdo de analises prévias
gue identifiquem os aspectos e impactos potenciais das intervenc¢des do Programa e a
definicho de medidas para prevenir, mitigar, minimizar ou compensar os efeitos
negativos, avaliando, definindo e propondo instrumentos mais adequados para essa
atividade. Classificam em categorias A, B e C os projetos de acordo com 0 seu grau
de complexidade e a magnitude dos impactos associados. A OP 4.01 estabelece
também a necessidade de divulgagdo e consulta publica do seu Marco de Gestéo

Socioambiental.

Em funcdo das suas caracteristicas, da identificacdo prévia dos seus possiveis
impactos, o Programa Agua e Paisagem, e consequentemente, as intervencdes nele
previstas, foi classificado na Categoria B. No balanco dos aspectos que ocasionaram

essa classificacéo, cite-se:

86



o

CESAN
0] impactos de baixa significancia, de carater local, mitigaveis com tecnologia
acessivel e disponivel, associada as boas praticas de engenharia sanitaria e
ambiental, o que inclui medidas de seguranca individual e protecdo coletiva;

(i) efeitos sociais de carater inclusivo e ambientais significativos para a

preservacédo dos recursos hidricos, qualitativa e quantitativamente,

Os potenciais riscos ambientais envolvidos nos diferentes Componentes e
Subcomponentes serdo enfrentados por gestdo norteada por esse RAAS, que
estabelece procedimentos para a concepc¢ao, acompanhamento e controle dos Planos
de Acdes Locais (PGSA), os quais, considerando a andlise de alternativas em cada
obra, conforme a realidade local propordo medidas para:

0] Evitar, minimizar, mitigar ou compensar os efeitos ambientais adversos; e

(i) Realcar os impactos positivos. Essa agdo organizada devera acompanhar

todas as etapas previstas na execu¢ao dos projetos.

4.4, POLITICA OPERACIONAL 4.04 — HABITATS NATURAIS

A principal preocupacdo dessa politica de salvaguarda € a conservacdo de habitat
naturais, por medidas que procurem proteger e melhorar 0 ambiente e valorizem o
desenvolvimento sustentavel em longo prazo. O Banco Mundial apoia projetos que
busquem, sempre, alternativas disponiveis que possam ser menos impactantes do
ponto de vista ambiental. Por essa politica, ha sempre necessidade de valorizar e
implementar consultas a comunidade local sobre o planejamento, a concepc¢édo e o

monitoramento dos projetos.

O Banco apoia e espera que 0s mutuarios tratem cuidadosamente da gestdo dos
recursos naturais a fim de assegurar oportunidades para o desenvolvimento
ambientalmente sustentavel. A Politica de Salvaguardas do Banco considera como
habitat naturais criticos aqueles: protegidos legalmente; propostos oficialmente para

serem protegidos; desprotegidos, mas com alto valor ambiental.

4.5. POLITICA OPERACIONAL 4.11 — RECURSOS CULTURAIS FiSICOS

Esta salvaguarda trata do patrimdnio cultural-fisico, que é definido como constituido
por objetos méveis ou imoéveis, locais, estruturas, grupos de estruturas, paisagens
naturais que possuem significados arqueoldgico, paleontolégico, historico,

arquiteténico, religioso, estético, ou outro significado cultural.

87



o

A

Os impactos sobre o patrimbénio cultural resultantes de atividades do Programa,
incluindo medidas de mitigacdo, ndo poderao infringir a legislagdo nacional, as normas
do Banco Mundial ou as obrigagbes definidas em tratados e acordos ambientais

internacionais relevantes.

A avaliacdo e propostas de condutas relativas a impactos sobre patrimoénio cultural
deverdo integrar o RAAS.

De acordo com a Constituicdo Brasileira, constitui bem de dominio da Unido o
patriménio histérico, cultural e arqueoldgico. A Constituicdo estabelece varios

instrumentos legais e critérios para protecao, uso e resgate desse patrimonio.

A instituicao responsavel pela aplicacdo desses instrumentos é o IPHAN — Instituto do

Patrimonio Histérico e Artistico Nacional.

4.6. POLITICA OPERACIONAL 4.12 - REASSENTAMENTO INVOLUNTARIO

O objetivo dessa Salvaguarda € garantir que as pessoas e partes interessadas que
eventualmente venham a ser adversamente afetadas pela necessidade de aquisicédo
de terras para as intervencdes a serem executadas, resultando em deslocamento
fisico e/ou econbmico, sejam previamente informadas e consultadas acerca das
circunstancias de seus respectivos casos e venham a ter acesso as alternativas de
solugcbes que importem em melhoria ou, pelo menos, reconstituicdo de sua qualidade

de vida antes do inicio da execucao dos servicos.

Foi elaborado um Relatério do Processo de Aquisicdo de Imoveis, implementado pela
Companhia Espirito Santense de Saneamento - CESAN, no municipio de Castelo em
funcdo da 12 fase das obras de implantacdo do SES - Sistema de Esgotamento
Sanitario. Esse tem por finalidade demonstrar, o estagio atual do processo de
aquisicdo de areas e que os procedimentos e agfes adotadas pelas CESAN séo
consistentes com a politica definida no Plano de Reassentamento Involuntario
Simplificado: Plano de Aquisicdo de Imoveis para as Obras do 1° Ano do Programa
Componente Saneamento, publicado em julho de 2013,

(https://www.cesan.com.br/wp-content/uploads/2013/10/7-Anexo-3-RAAS-Plano-de-

Desapropriacao.pdf). O Relatério do Plano de Aquisicdo de Areas sera publicado em

conjunto com o Relatério de Avaliagdo Ambiental e Social.

Para a 22 fase da obra de ampliagdo do SES Castelo em que esta previsto a

implantacdo de aproximadamente 02 km de interceptores em APP, trechos de rede de

88


https://www.cesan.com.br/wp-content/uploads/2013/10/7-Anexo-3-RAAS-Plano-de-Desapropriacao.pdf
https://www.cesan.com.br/wp-content/uploads/2013/10/7-Anexo-3-RAAS-Plano-de-Desapropriacao.pdf

o

L0

esgoto em ferro fundido na margem do Rio Castelo, que coletardo o esgoto dos

iméveis cuja cota esta abaixo no nivel da rede.

Apesar da determinacdo legal e de ndo se haver identificado, previamente, a
existéncia de ocupacdes por benfeitorias das areas de APP requeridas para
implantacdo dos interceptores, a CESAN adotara a precauc¢éo de realizar uma nova
andlise da situacdo de ocupacédo e uso das areas de APP na faixa a ser utilizada para
passagem da tubulag&o de esgoto a fim de identificar existéncia ou ndo de benfeitorias
nesses locais, bem como possiveis casos ndo cobertos pela legislagdo. Conforme se
identifique como necesséario, um Plano Abreviado de Acdo de Reassentamento sera
elaborado, submetido a Nao-Objecdo do Banco Mundial e implementado antes do
inicio dessa segunda fase de obras. em que serdo implantados interceptores de

esgoto aéreos, em um trecho de 1.816 metros

5. LICENCIAMENTO AMBIENTAL, OUTORGA E AUTORIZACOES
5.1. ASPECTOS LEGAIS E INSTITUCIONAIS

A Constituicdo Federal de 1988, em seu artigo 23, determina as competéncias da
Unido, Estados e Municipios a tarefa de proteger o meio ambiente e combater a
poluicdo em qualquer de suas formas. Segundo esse artigo, as trés esferas de
governo também devem compartilhar a funcéo de preservar as florestas, a fauna e a
flora, e proteger bens de valor histérico, artistico e cultura, paisagens naturais notaveis
e sitios arqueoldgicos. Além disso, em seu artigo 30, a Constituicdo garante aos

municipios a competéncia para criar leis em defesa do interesse local.

A promulgacéo da Lei Complementar n°® 140 em 08 de dezembro de 2011, trouxe a

regulamentacdo sobre as competéncias dos entes no exercicio das acgbes
administrativas relativas a prote¢do das paisagens naturais notaveis, a protecdo do
meio ambiente, ao combate a poluicdo em qualquer de suas formas e a preservagao

das florestas, da fauna e da flora.

Em ambito estadual temos a Resolucdo n° 002 de 03 de novembro de 2016, do

Conselho Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hidricos - CONSEMA, gue define as
tipologias das atividades ou empreendimentos considerados de impacto ambiental
local, normatiza aspectos do licenciamento ambiental de atividades de impacto local

no Estado, e da outras providéncias.

No estado o Espirito Santo o Instituto De Meio Ambiente e Recursos Hidricos (IEMA)

promovem ac¢des que visam fortalecer as estruturas municipais de meio ambiente com

89


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp140.htm
http://servicos.iema.es.gov.br/legislacao/FileHandler.ashx?id=890&type=2

o

LE0AL

o objetivo de que assuma plenamente a gestdo ambiental, assim os municipios do

estado estéo iniciando o processo de licenciamento de empreendimentos de impacto

local.

As resolucbes do CONSEMA, apresentadas no Quadro 2, subsidiam os municipios no

processo de legislagéo.

Quadro 2 — Resolucbes do CONSEMA.

Resolugcdo CONSEMA

Publicagcao

Assunto

001

001

003

005

002

001

001

22/02/2007

01/08/2011

15/06/2012

17/08/2012

10/11/2016

29/06/2018

28/02/2019

Dispde sobre os critérios para o exercicio da competéncia
do Licenciamento Ambiental Municipal e da outras
providéncias.

Reconhecer a deliberagdo do Conselho como instrumento
legal habil para, apds manifestagdo do IEMA favoravel,
delegar competéncia ao Orgdo Ambiental Municipal para
proceder ao licenciamento ambiental, dispensando a
celebracéo de convénio.

Revoga o art. 1° da Resolugdo CONSEMA n° 001 de 2011
e da outras providéncias.

Define a tipologia das atividades ou empreendimentos
considerados de impacto ambiental local e da outras
providéncias.

Define a tipologia das atividades ou empreendimentos
considerados de impacto ambiental local, normatiza
aspectos do licenciamento ambiental de atividades de
impacto local no Estado, e da outras providéncias.

D& nova redagéo aos artigos 6°, 7° e § 1° do Artigo 11°,
incluido os § 1° e § 2° no artigo 6° da Resolugéo
CONSEMA N° 002/2016, que institui novo prazo para 0s
municipios darem inicio as a¢des administrativas nos
moldes da Lei Complementar 140 de 2011 e demais
providéncias.

Da nova redacéo ao artigo 6° da Resolucdo CONSEMA N°
001/2018, que institui novo prazo para 0s municipios
darem inicio as a¢6es administrativas nos moldes da Lei
Complementar 140 de 2011 e demais providéncias.

Ressaltamos que na resolugdo CONSEMA N° 002, de 03 de novembro de 2016

determina que as Esta¢fes de Tratamento de Esgoto (ETE) sé serdo licenciadas pelos

municipios se ndo possuirem em sua estrutura de tratamento lagoas.

Informamos também que as licencas de Estacdo de Tratamento de Esgoto emitidas

pelo IEMA, serdo solicitadas renovacdo no municipio assim que o0 seu vencimento

estiver préximo.

90



5.2.

5.2.1.

o

CESAN
SITUA(;AO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Estacédo de Tratamento de Esgotos

A ETE de Castelo hoje em operacao possui duas licengas, uma licenca para operacao

e uma Licencga para a ampliacdo, as duas emitidas pelo IEMA.

5.2.2.

Licengca Ambiental de Regularizagdo de Saneamento, LARS n° 01/2015
(ANEXO 1), com vencimento em 24/07/2025, que abrange a operacdo do
sistema. Até o0 momento todas as condicionantes desta licenca estdo sendo
atendidas dentro dos prazos estabelecidos.

Licenga Municipal de Ampliagdo da ETE n° 104/ 2018 (ANEXO 2), com
validade até 07/11/2022, que abrange a ampliacéo do sistema.

EstacOes Elevatorias e Redes

Foram solicitadas ao IEMA declaracfes de Dispensa de Licenciamento Ambiental para

as estacOes elevatdrias de esgoto e rede de recalque, e para Prefeitura Municipal de

Castelo declaracbes de Dispensa de Licenciamento Ambiental das redes coletoras,

foram considerados na solicitacao:

v

v

v

A Resolucdo CONAMA n° 369, de 28 de marco de 2006, que dispde sobre os
casos excepcionais, de utilidade publica, interesse social ou baixo impacto
ambiental, que possibilitam a intervenc&o ou supresséo de vegetacdo em Area

de Preservacao Permanente-APP
LEI N° 12.651, DE 25 DE MAIO DE 2012 — Novo Codigo Florestal

A Resolucao do Conselho Estadual de Meio Ambiente (CONSEMA) N° 002, de
2016, que define a tipologia das atividades ou empreendimento considerados
de impacto ambiental local, normatiza aspectos do licenciamento ambiental de

atividades de impacto local no Estado, e da outras providéncias;
Instrugdo Normativa IEMA n° 13-N, de 07 de Dezembro de 2016.

Decreto municipal de Castelo N° 16.583, de 09 de Janeiro de 2019

Sendo assim, as declaragbes de dispensa tanto das elevatorias quanto das redes,

listadas no Quadro 3, estdo apresentadas no ANEXO 3 deste relatério, ressaltamos

gue esta modalidade de licenciamento n&o possui validade.

91



o

LE0AL

Quadro 3 — Dispensa de Licenciamento Ambiental.

Unidade Dispensa de Licenciamento
EEEB A Dispensa IEMA —n° 4110/2014
EEEB B Dispensa IEMA —n°4115/2014
EEEB C Dispensa IEMA —n° 595/2010
EEEB D Dispensa IEMA —n° 596/2010
EEEB F Dispensa IEMA —n° 597/2010
EEEB H Dispensa IEMA — n° 598/2010
EEEB | Dispensa IEMA — n° 599/2010
EEEB I.1 Dispensa IEMA —n° 4123/2014
EEEB K Dispensa IEMA —n° 4130/2014
Redes Dispensa: OF/SEMMA Castelo 142/2018

Vale a pena ressaltar também que o processo de solicitacdo de dispensa de
licenciamento das EstacGes Elevatdrias no ambito municipal, respeitando a nova
legislacdo estadual supracitada no item 4.1, ja foram protocolados, em 04 de

Dezembro de 2020, na Prefeitura Municipal de Castelo.

Informamos que nenhuma obra sera iniciada antes da emissdo das dispensas de

licenciamento.

5.2.3. Outorga

A ETE Castelo possui Outorga de Direito de Uso de Recursos Hidricos para fins de
diluicdo de efluentes outorgado por meio da Portaria N° 44/2014 (ANEXO 4) no Rio

Castelo, tendo o direito de lancar uma DBO de 50 mg O2/L e vazao de 100l/s.

Informamos que no caso das redes coletoras beira-rio a AGERH ainda ndo emite
outorga para interferéncia que nao alteram o regime de vazdes dos corpos de agua,
tendo em vista que 0s critérios técnicos para tais usos serdo estabelecidos em
Instrugdo Normativa especifica, conforme art.10 e 13-A da Instrugdo Normativa n° 019,
de 04 de outubro de 2005, assim implantacédo das redes beira-rio ndo sdo passiveis de

Outorga.

5.2.4. Autorizagéo para Intervencdo em APPs

O SES Castelo possui Anuéncia Prévia n® 34/2019 de 22 de Novembro de 2019,

emitido pela Prefeitura Municipal de Castelo (ANEXO 5), referente a redes beira-rio.

92



o

CESAN
Foi realizada uma consulta ao IEMA para intervengcdo em area de APPO orgdo em
guestdo apresentou em seu parecer emitido pelo OF/N° 3630/IEMA/GSIM/CRSS
(ANEXO 6), que o municipio de Castelo se encontra habilitado a exercer o
licenciamento ambiental, conforme o Comunicado CONSEMA n° 05/2011, o oficio em
guestéo foi encaminhado a prefeitura.

Ressalta-se que no dia 21 de Janeiro de 2021 foi protocolado na Prefeitura Municipal
de Castelo, o requerimento de anuéncia para implantacéo de redes beira-rios em area
de APPs no ambito municipal, respeitando a nova legislagdo estadual supracitada no
item 4.1.

As compensagdes ambientais decorrentes do devido licenciamento das intervengdes
em éareas de APP serdo realizadas de acordo com as condicionantes atribuidas nos

respectivos processos de licenciamento.

Os detalhes da intervencdo em APP e seus impactos podem ser encontrados no 6.4.1.

5.2.5. Supresséo de Vegetacao

No que diz respeito as elevatorias do SES a serem implantadas, a identificacdo de
demandas de supressdo vegetal serd realizada in loco para, caso necessario,
prosseguir com pedido de autorizacdo de exploracdo florestal junto ao Instituto de
Defesa Agropecudria e Florestal — IDAF, e de acordo com os requerimentos do Plano

de supressao vegetal anexo deste RAAS.

5.3. Demais Autorizacdes Necessarias

As obras de engenharia a serem implantadas podem interferir nos sistemas de
infraestrutura existentes na cidade, como por exemplo, nas redes de abastecimento de
agua, nas redes de esgotos, drenagem, telefonia, eletrificagdo e outros sistemas a
cabo, sejam subterrdneos ou aéreos, indicando a necessidade de deslocamento e
readequacdo dos mesmos. Podem igualmente interferir em equipamentos existentes
nas areas diretamente afetadas, exigindo remoc¢des e recomposi¢cdes compatibilizadas

com as propostas do projeto.
O Quadro 4 apresenta as condicionantes adotadas antes do inicio da Obra.

Quadro 4 — Condicionantes relacionadas ao inicio das obras.

93



o

LE00

CONDICIONANTES DE INiCIO DE OBRA

Aprovagéo do projeto

Autorizacdo do DER / DNIT

Transporte de Cargas pesada
ou de dimensdes avantajadas

O projeto deve ser submetido a avaliagdo e aprovagao
das concessionarias de servicos publicos e 6érgdos
governamentais responsaveis pela operagdo das
infraestruturas identificadas.

Toda a obra que interferir nas vias de trafego estaduais
e federais devera ter autorizacdo dos respectivos
departamentos responsaveis, onde cabera a este érgao
liberar ou ndo a execugcdo da obra no sistema viario e
fiscalizar com o intuito de prover seguranca a pedestres
e veiculos, além de garantir fluidez do trafego.

Quando a Contratada necessitar transportar cargas
excepcionalmente pesadas ou de dimensfes
avantajadas, que possam causar algum transtorno ao
transito devera informar previamente a Fiscalizacdo, de
modo a estabelecerem as rotas, dias e horarios a serem
utilizados.

Cabera a Contratada toda a responsabilidade e
providéncia pertinente.

94



o

Sl
PARTE 3 — AVALIACAO DOS IMPACTOS SOCIOAMBIENTAIS

6. ANALISE AMBIENTAL E SOCIAL DO EMPREENDIMENTO

Os principais impactos durante a construcdo estdo avaliados neste RAAS. Informamos
gue o canteiro de obras é de responsabilidade do licitante, desta forma o0 mesmo deve
apresentar alternativas para implantacdo do canteiro, mas que a CESAN exige que 0
canteiro de obra, que deve possuir sistema de tratamento/disposicéo final para os
esgotos, efluentes oleosos, residuos sélidos de construcao e outros gerados durante a

obra, incluindo a regularizacéo de area de recebimento de bota—fora.

A metodologia utilizada se deu a partir da identificacdo dos potenciais impactos
resultantes da implantacdo do empreendimento, bem como a classificacdo e a
valoragcdo dos mesmos. Para esta classificacdo (Tipo de Impacto, Categoria do
Impacto, Area de Abrangéncia, Duracdo, Reversibilidade, Magnitude e Prazo),
desenvolveu-se uma analise que permitiu estabelecer previamente um progndstico

sobre eles, adotando-se 0s seguintes critérios para cada atributo:

TIPO DE IMPACTO

Este atributo para classificacdo do impacto considera a consequéncia do impacto ou
de seus efeitos em relacdo ao empreendimento, podendo ser classificado como direto

ou indireto.

e Impacto direto: Qualquer alteracdo no meio fisico, quimico e biolégico do meio
ambiente proveniente de atividades humanas que diretamente afetam a saude,

bem-estar e seguranca da populacgéo.

e Impacto Indireto: Qualquer alteracdo no meio fisico, quimico e biolégico do
meio ambiente decorrentes de desdobramentos consequentes dos impactos

diretos que afetam a saude, bem-estar e seguranca da populacgéo.

CATEGORIA DO IMPACTO

O atributo categoria do impacto considera a classificacdo do mesmo em negativo

(adverso) ou positivo (benéfico).

AREA DE ABRANGENCIA

A defini¢&o criteriosa e bem delimitada das areas de influéncia do programa permite a
classificagdo da abrangéncia de um impacto em local, regional ou estratégico

conforme estabelecido a seguir:

95



o

LE0AL

Local: quando o impacto, ou seus efeitos, ocorrem ou se manifestam na area

restrita a intervengcao do empreendimento.

Regional: quando o impacto, ou seus efeitos, ocorrem ou se manifestam no

entorno imediato a area de intervencdo do empreendimento.

Estratégico: quando o impacto, ou seus efeitos, se manifestam em areas que
extrapolam a regido do empreendimento, sem, contudo, se apresentar como

condicionante para ampliar tal area.

DURACAO OU TEMPORALIDADE

Este atributo de classificacdo/valoracdo de um impacto corresponde ao tempo de

duracdo que o impacto pode ser verificado na area em que se manifesta, variando

como temporario ou permanente. Adotam-se 0s seguintes critérios para classificacao

em temporario ou permanente:

Temporario: Quando um impacto cessa a manifestacdo de seus efeitos em um

horizonte temporal definido ou conhecido.

Permanente: Quando um impacto apresenta seus efeitos se estendendo além
de um horizonte temporal definido ou conhecido e quando se estende por toda

a vida util do empreendimento.

REVERSIBILIDADE

A classificacdo de um impacto segundo este atributo, considera as possibilidades do

mesmo ser reversivel ou irreversivel, para isto sdo utilizados os seguintes critérios:

Reversivel: Quando é possivel reverter a tendéncia do impacto ou os efeitos
decorrentes das atividades do empreendimento, levando-se em conta a
aplicacdo de medidas para reparagédo dele (no caso de impacto negativo) ou

com a suspensdao da atividade geradora do impacto.

Irreversivel: Quando mesmo com a suspensao da atividade geradora do

impacto nao é possivel reverter a tendéncia do mesmo.

MAGNITUDE

Este atributo, na metodologia utilizada, considera a intensidade com gque o impacto

pode se manifestar, isto é, a intensidade com que as caracteristicas ambientais podem

ser alteradas, adotando-se uma escala nominal de baixo, médio e alto.

96



o,

CESAN
6.1. AVALIACAO AMBIENTAL DA INTERVENCAO - IMPACTOS AMBIENTAIS
ESPERADOS

6.1.1. Fase de Implantagéo
Durante a Fase de implantacdo sdo esperados impactos relativos ao Meio Fisico

encontram-se apresentados no Quadro 5.

Quadro 5 - Impactos esperados durante a implantacéo relativos ao meio fisico.

FASE DE IMPLANTAGCAO — MEIO FiSICO

CLASSIFICACAO

IMPACTO DESCRICAO ATIVIDADE IMPACTO

A geracéo de ruido é proveniente da
movimentagdo de maquinas,
equipamentos e veiculos na fase de

Geracéo de implantacdo do empreendimento que
Ruidos - podera impactar a comunidade. o direto, negativo,
~ . o P Obras Civis e L
Alteracdo dos Porém, os acréscimos dos niveis de Montagens local, temporério,
niveis de pressao pressdo sonora proveniente da 9 reversivel, baixo
sonora implantacdo do empreendimento ndo

sdo considerados significativos, pois
a area ja se encontra antropizada
(urbanizada).

Na fase de implantacéo do
empreendimento as emissdes
atmosféricas mais significativas serdo
constituidas basicamente de material
particulado emitidos dos processos
de intervencédo no solo e do tréfego
de veiculos/maquinas e
eguipamentos ocasionando
levantamento de poeira na area.

Emissbes Além destes aspectos, também terdo:
Atmosféricas - limpeza e preparacao de areas,
Alteracdo da escavacoes, obras civis e montagens
Qualidade dos de estruturas, bem como o trafego
Recursos local. Todas estas atividades direto, negativo,

Obras Civis e

local, temporario,
Montagens P

reversivel, médio

Atmosféricos previstas apresentam potencial para
pelo Aumento da geracédo de material particulado com
Concentracao de granulometria em sua maior parte

Material superior a 100 micrémetros.
Particulado em As emissfes de gases oriundos dos
Suspenséao escapamentos de

veiculos/maquinas/equipamentos
participantes das obras na fase de
implantacéo também poderao
contribuir para alteracdo da qualidade
do ar internamente ao sitio da obra e
nas vizinhancas dele. Entretanto, ndo
deveréo ocorrer contribuicbes
significativas que comprometam a
gualidade do ar na regido de entorno.

97



LE0AL

Os efluentes domésticos dos
canteiros e frentes de obras e
geracao de efluentes oleosos em
atividades de manutencéo de
veiculos, maquinas e equipamentos
s80 as principais causas dos
potenciais impactos sobre a
gualidade de agua dos corpos
hidricos, aguas subterraneas e do

Geracéo de solo.
Efluentes * Os efluentes domésticos gerados
Liquidos - pelas instalagdes sanitarias do

Possibilidade de  canteiro de obras sdao conduzidos a
contaminacdo do rede coletora de esgoto da CESAN e

solo, das aguas encaminhados ao Sistema de Obras Civis
subterréneas e Tratamento ETE.
alteracdo da * Os efluentes domésticos gerados
qualidade dos nas frentes de obras serdo de
recursos hidricos responsabilidade da empresa
superficiais responsavel pelo aluguel dos

banheiros quimicos, que deverdo ser
empresas licenciadas.
* A manutencao de maquinas e
equipamentos ndo sera realizada na
area do canteiro, portanto néo havera
geracao de efluentes oleosos devido
a premissa adotada pelo
empreendedor de ndo consentir essa
pratica.

Os residuos sélidos gerados, caso
nao sejam devidamente controlados,
poderdo provocar a contaminacao do

solo, com possibilidade de
contaminacao do lencol freético da

area.
Geracédo de Tais residuos serao gerados no
Residuos Sélidos  canteiro de obras e na implantacédo
- Possibilidade de da obra (limpeza de terreno, .
T . ~ Obras Civis e
contaminacéo do implantacao de redes coletoras e
; . ~ Montagens
solo, das aguas linhas de recalque e construcéo de
subterrdneas e  estacles elevatoérias de esgotos). Os
superficiais residuos serdo constituidos por:

remocao do solo decorrentes das
escavacoes e aterros, fragmentos de
rochas, bem como, restos de
embalagens, tubulacbes, tintas e
solventes, asfalto, e outros tipos de
pavimentos etc.
A escavacdo, movimentacgao e

Processos compactacéo do solo, quando da
Erosivos - construgéo das redes coletoras,
Carreamento de tubulacdes de recalque e de estacdes
solidos para elevatorias, se nao for feita de forma L
, . . Obras Civis e
areas mais correta e dependendo da topografia
X . ~ Montagens
baixas do terreno podera provocar eroséo e
provocando carreamento para curso hidrico.
aberturas e valas Também podera ocorrer erosao em
no solo area de empréstimo de insumos

como terra, areia e agregados.

98

direto, negativo,
local, temporario,
médio

direto, negativo,
local, temporario,
reversivel, médio

direto, negativo,
local, temporério,
reversivel, médio



o,

Al

Carreamento de
sedimentos para

os Cursos
D agua - Nos casos em que ocorrer eroséo no
Possibilidade de  solo o material carreado podera ser : :
. . : direto, negativo,
mudanca nos conduzido até os leitos dos cursos "
. . .2 . o Obras Civis e local,
leitos dos rios e d"dgua. No caso de disposi¢céo
. . . Montagens permanente,
na qualidade das inadequada do solo proveniente da . =
. ~ . irreversivel e alto
aguas escavacao das valas esse impacto
superficiais, também podera ocorrer

principalmente na
implantagéo das
redes beira-rio

Em relagcdo a fauna néo serdo atingidas areas de incidéncia de animais que nao sejam

domésticos.

Sao esperados de impactos durante a fase de implantacdo ao Meio Bi6tico, conforme
Quadro 6.

Quadro 6 — Impactos esperados durante a implantacao relativos ao meio biético.

FASE DE IMPLANTACAO — MEIO BIOTICO

IMPACTO DESCRICAO ATIVIDADE CLASSIFICACAO

IMPACTO
Analisando o projeto do sistema de
esgotamento sanitario a ser
implantado, este causara impacto
Perda de visual negativo a algumas areas que direto, negativo,
Cobertura vegetal - terdo supressao vegetal para a Obras Civis e local,
Supressao de passagem de tubulacdo de recalque Montagens permanente,
Vegetacéo e/ou servidao. irreversivel, Alto
A maioria das areas onde sera
executada a obra ja se encontra
antropizada.
A implantacdo das redes beira-rio
pode ocasionar uma mudanga da direto, negativo,
Alteracdo da paisagem local, principalmente nas  Obras Civis e local,
Paisagem Local partes que a tubulacgéo ficar exposta Montagens permanente,
para a passagem de tubulacéo de irreversivel e alto.

recalque e/ou servidao.

Direto, negativo,
Obras Civis e local,
Montagens permanente,
reversivel e alto.

A supresséao vegetal podera
ocasionar a fuga da fauna silvestre
e retirada da flora associadas.

Perda da
Biodiversidade

O impacto de Perda de Habitat da
Fauna decorre do aspecto remogéo
da cobertura vegetal, e da direto, negativo,
movimentagao de terra com a local,
Perda de habitat passagem de tubulacdo de recalque permanente,
e/ou servidao. irreversivel e
A maioria das &reas onde sera médio.
executada a obra ja se encontra
antropizada.

Obras Civis e
Montagens

99



A implantacdo do SES causara

impacto negativo por haver

intervengdo nas areas de
preservacao permanente na
Intervengé@o em margem do rio, devido da Obras Civis e
APP caracteristica do projeto de Montagens
esgotamento sanitario.
A maioria das &reas onde sera
executada a obra ja se encontra
antropizada.

Carreamento de sedimentos para 0s
Cursos D’agua - nos casos em que
ocorrer erosédo no solo o material
Risco a Ictiofauna carreado podera ser conduzido até
os leitos dos cursos d"agua, o que
pode ocasionar um risco a
ictiofauna local.

Obras Civis e
Montagens

o,

Al

direto, negativo,
local,
permanente,
irreversivel e alto.

direto, negativo,
local,
permanente,
reversivel e
médio.

Durante a fase de Implantacdo para o Meio Antrépico sdo esperados 0s impactos

apresentados no Quadro 7.

Quadro 7 — Impactos esperados durante a implantacéo relativos ao meio antrépico.

FASE DE IMPLANTACAO - MEIO ANTROPICO

x CLASSIFICACAO
IMPACTO DESCRICAO ATIVIDADE IMPACTO
Geracdo de Renda e
Empregos -
Contratacdo de
servigos de

Contratagéo de servicos de

terceiros, mao de . N .
terceiros, mao de obra direta e a

obra direta e a

direto, positiva,

S aquisicdo de materiais e Obras Civis e regional,
aquisicédo de ; g
materiais e equipamentos voltados ao Montagens temporario,
; planejamento do empreendimento reversivel, médio.
equipamentos N ~
e a execucdo das obras.
voltados ao

planejamento do
empreendimento e a
execucdo das obras

Este impacto refere-se a geracdo
de tributos, dentre outros,
decorrentes de pagamento de
Geracdo de Tributos salérios, compras de materiais de
Municipais, construgéo, bem como da
Estaduais e Federais contratacao de servicgos ligados as
obras, os quais abrangerdo as
trés esferas de governo,
destacadamente a municipal.

100

Obras Civis e
Montagens

direto, positivo,
com abrangéncia
tanto local
(impostos
municipais) como
regional (impostos
estaduais e
federais),
temporario,
reversivel, de
médio.



Aquisicdo de Areas

_Implantagéo de
Areas de Servidao
Administrativas

Mudanca na vida da
populacdo do
entorno da obra -
Mobilidade restrita

Implantacdo das
Ligacdes
Domiciliares — nas
suas diversas
modalidades

Interferéncia na
infraestrutura viaria -
Aumento do tempo
de locomocéo da
populagéo e
alteracdo de
itinerério

Exposicdo da
populacdo ao risco
de acidentes -
Acidentes com os
moradores

Aumento na
demanda de bens e
servicos

Ocorre quando é necessario a
toma da terra na sua
integralidade, propriedade e
posse, neste caso especifico é
utilizada para receber a
implantacédo das Estacdes
Elevatorias de Esgoto ou ETE.

Modalidade onde se impde
restricdo de uso sem a perda da
propriedade e/ou da posse, neste
caso utilizada para receber a
implantagéo do transporte do
esgoto (rede / coletor / emissario)

Com o inicio das atividades, a
populacéo lindeira terd sua rotina
alterada pela execucédo da obra.

Nessa fase estdo previstos 0s
servicos de abertura de valas nas
vias para implantacdo da rede de

esgoto que podem ocasionar

alteracBes no transito, aumento do
ruido e da poeira no local etc.

Compreende a conexao das
instalacdes hidrossanitarias, bem
como implantacao de caixa de
gordura e caixas de inspecédo, dos
iméveis a caixa de ligacao situada
na calcada

Este impacto negativo interfere no
trnsito & medida que o avanco
das obras demanda mudancas de
acesso as vias ou até mesmo
sentido de fluxo ou interrup¢des
provisoérias.

Quedas em valas e buracos,
atropelamentos, danos a veiculos
€ pessoas por maquinario,
surgimento de possiveis
rachaduras nos imoveis sao
possiveis acidentes que podem
ocorrer durante a execucao das
obras.

Este impacto favoravel vem ao
encontro do anseio dos
profissionais e dos empresarios
da regido, gerando demanda de
bens e servigos locais.

o

LE0AL

Obras Civis e
Montagens

Obras Civis e
Montagens

Obras Civis e
Montagens

Obras Civis e
Montagens

Obras Civis e
Montagens

Obras Civis e
Montagens

Obras Civis e
Montagens

Direto, negativo,
local, definitivo,
alto.

Direto, negativo,
local, definitivo,
médio.

direto, negativo,
local, temporario,
reversivel, médio

Direto, negativo,
local, temporaério,
reversivel, baixo.

Direto, negativo,
regional,
temporério,
reversivel, alto.

Direto, negativo,
local, temporario,
reversivel, médio.

direto, positivo, de
regional,
temporaério,
reversivel, médio.

101



6.1.2. Fase de Operagéo

o

LE0AL

O sistema implantado esta inserido em &reas ja antropizadas, a sua operacao nao

devera causar impacto a flora no entorno do sistema implantado.

Dessa forma os impactos esperados na fase de Operacao para o Meio Fisico estédo

apresentados no Quadro 8.

Quadro 8 — Impactos esperados durante a operacao para o meio fisico.

FASE DE OPERACAO — MEIO FiSICO

IMPACTO

DESCRICAO

ATIVIDADE

CLASSIFICACAO
IMPACTO

Geracéo de
Efluentes Liquidos
- Alteracdo da
Qualidade dos
Recursos Hidricos
Superficiais

Geracéo de
Residuos Soélidos -
Alteracdo da
Qualidade dos
Recursos Hidricos
Superficiais e do
Solo

Processos
Erosivos - Erosao
no solo

Extravasamento
de esgoto bruto
nos Cursos
D agua -
Possibilidade de
mudanca na
qualidade das
aguas superficiais

Extravasamento
de esgoto bruto
nos Cursos
D 4gua - Em caso
de inundagdes em
periodo de fortes
chuvas

Os efluentes liquidos provenientes
dos extravasores da estacao
elevatéria quando da falta de energia
ou defeito nas bombas podem poluir
os corpos d agua.

Os residuos coletados nos
gradeamentos da elevatéria e o lodo
proveniente da limpeza das redes
coletoras poderdo poluir o solo e/ou
corpos d"agua caso ndo tenham
coleta e disposicao adequada.

Podera ocorrer erosdo do solo em
caso de quebra e vazamento de
redes, principalmente as de recalque
de maiores didmetros.

Nos casos em que ocorrer
extravasamentos e 0 esgoto in
natura podera causar contaminacao
dos cursos d"agua devido a
sedimentacao dos sélidos nele
contidos.

Nos periodos de enchentes, pode

ocorrer a dano da rede beira-rio,

devido & altura do leito do corpo
hidrico.

Operacao das
Estacdo
Elevatoria de
Esgotos

Operacao das
Redes
Coletoras e
Estacdo
Elevatéria de
Esgotos

Operacao das
Redes
Coletoras e
Estacéo
Elevatéria de
Esgotos

Operacao das
Redes
Coletoras e
Estacao
Elevatéria de
Esgotos

Operacéo das
Redes
Coletoras

direto, negativo,
local, reversivel,
temporario,
médio.

direto, negativo,
local, temporaério,
reversivel, alto.

direto, negativo,
local, temporério,
reversivel, médio

direto, negativo,
local,
permanente,
reversivel, alto.

direto, negativo,
local, reversivel,
alto

No Meio Biodtico na fase de operacdo, 0s impactos esperados encontram-se

apresentados no Quadro 9.

102



o,

Lol

Quadro 9 — Impactos esperados durante a operagao para o meio bhiético.

FASE DE OPERAGAO - MEIO BIOTICO

IMPACTO

DESCRICAO

ATIVIDADE

CLASSIFICACAO
IMPACTO

Perda de
Biodiversidade

Recuperacédo da
Biodiversidade

Em caso de vazamento de esgoto e
lancamento nos corpos d agua
dependendo da quantidade
despejada o nivel de oxigénio do
corpo d"agua pode cair impactando
a fauna e flora local.

A partir da operacdo do sistema
coletor e de estacéo elevatoria, o
lancamento de esgoto in natura nos
diversos pontos dos corpos d agua
(poluicao difusa) devera ser
eliminado, e com isso a qualidade
das aguas superficiais vai melhorar
permitindo o retorno de espécies
gue ndo estavam mais presentes
por ndo sobreviver em ambientes
poluidos. Também a desativacgao de
estacBes de tratamento que ndo
apresentam boas eficiéncias
eliminard o aporte de matéria
organica, nutrientes e micro-
organismos que degradavam a
qualidade dessas aguas.

Operacao das
Redes Coletoras
e Estacao
Elevatoria de
Esgotos

Operacao das
Redes Coletoras
e Estacao
Elevatoria de
Esgotos

direto, negativo,
local,
permanente,
reversivel, alto.

direto, positivo,
local,
permanente,
reversivel, alto.

Ja os impactos esperados para o Meio Antrépico na fase de operacdo encontram-se

apresentados no Quadro 10:

103



o,

il

Quadro 10 — Impactos esperados durante a operagao para o meio antropico.

FASE DE OPERACAO - MEIO ANTROPICO

IMPACTO

DESCRICAO

CLASSIFICACAO

ATIVIDADE IMPACTO

Mudancga no
qguadro de salde
- Melhoria na
qualidade de vida
da populacdo

Melhoria na
gualidade de vida
e producédo da
populacao -
Melhoria na
gualidade de vida
da populacdo e
reducao periodos
de auséncia no
trabalho

Interferéncia no
acesso a Margem
do Rio — No caso
das redes beira-
rio que tubulacéo

ficar exposta.

Implantacdo das
Ligacdes
Domiciliares —
nas suas diversas
modalidades

Este impacto favoravel vem ao
encontro da populacdo que com a
coleta e tratamento adequado dos

esgotos tendera a melhorar sua

saude e bem-estar devido a
reducdo de doencas de veiculacdo
hidrica.

Este impacto favoravel é
proveniente da melhoria da
qualidade de vida da populacéo
beneficiada, o que acarretara
menos periodos doentes e menos
falta ao trabalho.

A implantacéo das redes beira-rio,
em sua por¢cao exposta, ocasiona
uma barreira permanente de
acesso ao rio, dificultando o
acesso da populacéo ao corpo
hidrico.

Utilizacdo da conexdo instalada
hidrossanitaria dos iméveis a caixa
de ligacéo situada na calcada

Operacao das _ -
Redes Coletoras e direto, positivo,

Estagéo Elevatéria local, permanente,
de Esgotos reversivel, alto.

Por estar
relacionado a
qualidade de vida
Operacéo das da populagao e
Redes Coletoras e ofertas de mao de

Estac3o Elevatoria ©0bra, este impacto
de Esgotos apresenta como

direto, positiva,
regional,
temporario,
reversivel, médio.

N irreversivel,
Operacao das
Redes Coletoras e permanente,
Estacdo Elevatoria negativo, direto e

de Esgotos
Alto.

Direto, positivo,
Operacao das local, permanente
Redes Coletoras = ,

reversivel, baixo.

6.2.

N&o havera alteracdo no regime do Corpo hidrico.

6.3.

JUSANTE - CORPO RECEPTOR

ALTERACAO NO REGIME HIDRICO — CORPO RECEPTOR

INTERFERENCIA COM USOS ATUAIS E POTENCIAIS DA AGUA A

Fazendo uma avaliagdo mais especifica dos usos a jusante deste corpo d’agua, foram

identificados os principais usos de acordo com os dados do Instituto Estadual de Meio

104



o

CESA

qualidade em saneamento

Ambiente — IEMA. Na Figura 64 sdo mostradas as atividades licenciadas, localizadas
as margens do rio Castelo do ponto de lancamento da ETE Castelo até sua foz na
cidade de Cachoeiro de Itapemirim.

De acordo com os dados disponiveis no sistema I13Geo — IEMA ha uma empresa de
alimentos localizada bem proxima ao ponto de lancamento da ETE e que
possivelmente utiliza em suas atividades a 4gua do Rio Castelo. Analisando os demais
empreendimentos localizados a jusante, a maioria das atividades estd voltada a
mineracdo, sendo a extracdo e beneficiamento de rochas ornamentais a principal

categoria identificada.

Figura 64 — Atividades licenciadas localizac@o as margens do Rio Castelo.

O Tratamento do Esgoto coletado associado a implantagéo da alternativa tecnoldgica
de desinfeccdo por UV, a implantagdo do Sistema de Castelo, ndo causara

interferéncia no uso atual e sim melhorara a qualidade da agua na regido.

6.4. IMPACTOS SOBRE O MEIO NATURAL

A ampliacdo do SES Castelo ndo prevé interferéncias em unidades de conservacao.

105



o

A

6.4.1. Interferéncias em Areas de Preservacdo Permanente e Analise especifica
dos impactos das solugdes beira-rio

De acordo com o novo Caodigo Florestal (Lei 12.651 / 2012), é considerada intervencao
em éarea de APP qualquer empreendimento a ser instalado na faixa de 30 m da
margem de um curso d"agua com largura de 10 m, e na faixa de 50 m da margem de

um curso d"agua com largura entre 10 m e 50 m.

A intervencdo em Area de Preservacdo Permanente somente podera ocorrer nas
hipéteses de utilidade publica, de interesse social ou de baixo impacto ambiental,

sendo assim a ampliacdo do SES Castelo se encaixa na liberacdo da lei.

Na implantacdo do SES Castelo ha previsto a intervencdo em APP, considerando que

se encontra na faixa de até 50 metros da margem do corpo hidrico.

Na Tabela 7 estdo resumidas as areas de interferéncia e a area em APP de cada

intervencao.

Tabela 7 - Area de Intervencdo em APP SES Castelo.

Empreendimento Area de Intervencao

ETE 488 m?

EEEB A 201 m?
EEEB B 266 m?
EEEB C 51 m?
EEEB F 61 m?2
EEEB H 365 m?
EEEB | 105 m?
EEEB I.1 87 m?
EEEB K 78 m?

Redes Beira-Rio

(interceptores) 6.859m

Considerando essas diretrizes, na Figura 65 a Figura 73 sao apresentados 0s croquis

destas areas indicando sua localizacdo em relagdo as margens do Rio Castelo.

As localizagBes das EEEB foram apresentadas no item 3.2.5 e as redes beira-rio no
caso do SES Castelo sdo os interceptores, que apresentaram sua localizagdo no item
3.2.6, as autorizagdes para intervencao emitidas pela Prefeitura Castelo estdo no item
5.4.2.

A Figura 65, apresenta mapa contendo a mancha da faixa APP do empreendimento.

106



7715400

7715280

7720560

7720480

7720400

o

CESAN

qualidade em saneamento

270240

Area da ETE em APP - 488m?
Faixa APP - 50m
77 Curso do rio Castelo
Escala 1:2.500
DATUM WGS 84 - UTM Zona 24K

]

00bSTLL

087STLL

269880 270000 270120 270240

Figura 65 - Interferéncia da ETE Castelo em area de APP.

269680 269760 269840 269920

Legenda

EEEB A (em APP) - 201m? |
Faixa APP - 50m

09807 LL

Escala1:1.500
DATUM WGS 84 - UTM Zona 24K

IBLDZLL

S . " ki- N L
269680 269760 269840 269920

Figura 66 - Interferéncia da EEEB - A em area de APP.

107



7719920

=)
2
=
-
~
~

7719360

L] EEEB B (em APP) - 266m?>
Faixa APP - 50m

Escala 1:1.500

~ DATUM WGS 84 - UTM Zona 24K

] EEEB C (em APP) - 51m?
Faixa APP - 50m
777 Curso do rio Castelo
Escala 1:1.000

I8 DATUM WGS 84 - UTM Zona 24K

270480

270560

o

CESAN

qualidade em saneamento

Figura 68 - Interferéncia da EEEB - C em &rea de APP.

108

08T6TLL




o

CESAN

qualidade em saneamento

270560

t 7,‘::‘. =
Legenda “
I Area da EEEB F -118m? m
N | Areada EEEB em APP - 61m? LQA
Faixa APP - 50m ' ;
- Curso do rio Castelo
Escala 1:1.000

DATUM WGS 84 - UTM Zona 24K
v}

07 [B1LL

| EEEB H (em APP) - 365m*
Faixa APP - 50m
Curso do rio Castelo
Escala 1:1.500
DATUM WGS 84 - UTM Zona 24K

7716080
0D09TLL

7716000

7715920
076STLL

260840

269600 269680 269760

Figura 70 - Interferéncia da EEEB - H em area de APP.

109



o

CESAN

qualidade em saneamento

270720

Legenda
| EEEB I (em APP) - 105m?*
Faixa APP - 50m
77 Curso do rio Castelo
Escala 1:1.500
DATUM WGS 84 - UTM Zona 24K

OZEOZLL

7720320

7720240

09T07LL

7720160

e

BN
270560

270640 270720

Figura 71 - Interferéncia da EEEB - | em area de APP.

270160 270240

Legenda
EEEB 1.1 (em APP) - 87m?
Faixa APP - 50m
777 Curso do rio Castelo
Escala 1:1.500

N
N
S
&
@
-]

270160 270240

Figura 72 - Interferéncia da EEEB — 1.1 em &rea de APP.

110



o

CESAN

qualidade em saneamento

269760

Legenda
-} EEEB K (em APP) - 78m?
Faixa APP - 50m
777 Curso do rio Castelo
Escala 1:1.500
DATUM WGS 84 - UTM Zona 24K

269680 269760 269840

Figura 73 - Interferéncia da EEEB — K em area de APP.

A Estacéo Elevatoria - EEEB D, como apresenta na Figura 74, ndo possui intervengdo
em APP.
. 270720
Legenda
! 7] EEEB D (em APP) - 177m?
Faixa APP - 50m
[ Curso do rio Castelo
Escala 1:1.500

~
o
°
b1
o
=

0B96TLL

270800 ) 270680

270720

Figura 74 - Interferéncia da EEEB - D fora de area de APP.

111



o

CESAN

qualidade em saneamento

Ha a previsédo de implantacdo de 6.859 metros de rede beira-rio com tem intervengéo
em area de APP, as particularidades das redes beira—rio foram apresentadas no item
3.2.6.

A tipologia das redes beira-rio projetadas seguiu as cotas do terreno e especialmente
as cotas dos esgotos domiciliares das edificacdes construidas as margens dos rios,
bem como o plano de escoamento do projetado para as sub-bacias do projeto, tendo
em vista que a motivagéo para implantacao dessas redes a beira rio é exclusivamente
viabilizar a coleta de esgoto de iméveis possuem atualmente o escoamento do esgoto
domiciliar direto para o Rio Castelo sem nenhum tipo de tratamento.

Na Figura 75 (imagem Google Earth 2019), observa-se que as residéncias
beneficiadas situam-se em area rural consolidada, ou seja, “area de imével rural com
ocupacao antropica pré-existente a 22/julho/2008, com edificagées” (Art. 3°, IV) —
conforme a lei 12.651/12 (Cdodigo Florestal). A imagem mais antiga encontrada
comprova que a regido ja estava consolidada - Figura 76 (imagem Google Earth
2003).

Redes Castelo S8 3 s 5 Legenda

Imagem 2019 @ PP 50m

Googleea

Figura 75 —Imagem da Sede do municipio de Castelo, em 2019 (Fonte: Google Earth).

Simbologia: area hachurada em verde — faixa de 50 m (APP);
Area em Vermelho: redes em app

112



Legenda
@ APP 50m
s CASTELO

Redes Castelo

Imagem 2003

Googleearth

Figura 76 —Imagem da Sede do municipio de Castelo, em 2003 (Fonte: Google Earth).

Simbologia: area hachurada em verde — faixa de 50 m (APP)
Area em Vermelho: redes em app

Os impactos ambientais gerados pela implantacdo e operacdo das redes beira-rio

estdo apresentados no item 6.1.1 - fase de implantacéo e 6.1.2 — fase de Operacéo.

As areas de preservacao permanente que sofreram intervencéo sao areas degradadas

gue possui residéncias consolidadas.

O principal Impacto ambiental que pode ocorrer durante a implantacao das redes
beira-rio pode ocasionar € o carreamento de sedimentos para o curso d’agua,
possibilitando mudancas temporarias na qualidade das &aguas superficiais, com o
aumento do sedimento proveniente das escavagfes. Impacto gerados de intervencgdes
para construgdo sdo mitigadas conforme os procedimentos do Manual Ambiental de

Construcéo.

Também sdo impactos durante a fase de implantacdo, perda de cobertura vegetal,
ocasionada pela supressao de vegetacdo, como mitigacdo temos a retirar minima de
vegetacdo possivel, sempre procurando evitar atingir o nimero minimo de espécies,
evitar a abertura de novas vias de acesso, priorizando aquelas ja consolidadas.

Considerando que a regido onde serao instaladas as redes ja estd antropizada.

O impacto de Perda de Habitat da Fauna decorre do aspecto remocéo da cobertura
vegetal, e da movimentacg&o de terra com a passagem de tubulagéo de recalque e/ou

serviddo, por ser uma area de antropizada e com animais domésticos, nao ha previsao

113



o

LE0AL

de impacto sobre a fauna, caso ocorra a medida de mitigacdo € estabelecer areas
protegidas, considerando a singularidade e diversidade dos ecossistemas presentes.
Durante as operacdes de supresséo vegetal deverdo ser seguidos os Procedimentos
de afugentamento e resgate de fauna e flora. As espécimes de epifitas deverdo ser
relocadas na propria APP.

O carreamento de sedimentos para os cursos d’agua, nos casos em que ocorrer
erosao no solo o material carreado podera ser conduzido até os leitos dos cursos
hidricos provocando seu assoreamento, 0 que pode ocasionar um risco a ictiofauna,
como mitigagéo estdo previstas medidas preventivas para evitar extravasamentos de
esgotos eventuais carreamentos de corpos solidos ou fluidos que podem causar a

contaminacédo dos cursos d'agua.

Sera realizado o treinamento constante das equipes para que 0 manuseio correto de
materiais de construcdo, bem como materiais descartados ndo sejam carreados para
os cursos d'agua. As acbes de implantacdo devem propiciar a protecao do solo e dos

mananciais hidricos contra 0s processos erosivos e de assoreamento.

Durante a operacdo do sistema o impacto mais significativo é o extravasamento de
esgoto que tem como acdo de mitigacdo a mobilizacdo de equipes de manutencao e
operacdo que trabalham de forma preventiva para evitar as falhas no sistema ou
promovem os atendimentos de emergéncia minimizando os riscos de eventuais

transbordamentos de esgoto bruto para os cursos d'agua.

Assim como a interferéncia ocasiona a dificuldade ao acesso a Margem do Rio pela
populacdo, impacto sobre o transito da fauna local, nos locais cujas redes beira-rio
estejam com tubulacdo expostas. Importante ressaltar que as redes beira-rio possuem
essa localizacdo exatamente para coletar os esgotos gerados nas residéncias que nao
possuem queda para a rua principal, desta forma a dificuldade de acesso a margem
do rio € compensada com a coleta do esgoto in natura langado hoje, melhorando
assim a qualidade de vida da populacéo. Considerando que a parte da tubulagdo é
enterrada e que ela ndo margeia todo o rio, a fauna local continuara tendo acesso ao

corpo hidrico.

O ¢6rgdo licenciador entende que o empreendedor fica dispensado da apresentacéo de
Plano de Medidas Compensatérias para a atividade pleiteada neste caso especifico,
considerando que a atividade é passivel de dispensa de licenciamento e que trara
significativo ganho ambiental para a localidade e ainda quanto a maioria dos trechos
de redes coletoras com intervencdo em APP localizarem-se em area totalmente

antropizada e consolidada. Ressalta-se que as medidas de restauracdo da protecéo

114



o

CESAN
vegetal e estabilidade do terreno serdo adotadas, conforme Manual Ambiental de
Construcdo e Plano executivo de recuperacdo da APP a ser acordado com a

Prefeitura, com uso espécies nativas caracteristicas da regiéo.”

Com a implantacdo das redes beira-rio além da retirada do esgoto in natura
diretamente no corpo hidrico, serdo feitos estabilidade de taludes, melhoria da
drenagem na regido, além de recuperar a area ja degradada anteriormente ao

empreendimento.

6.4.2. Vegetacdo atual da faixa de implantagdo das obras

Conforme levantamento feito em 201, para a instalacdo das redes coletoras e
interceptoras de esgoto bruto da Sub Bacia G, sera necessario suprimir um total de 11
arvores, sendo: 01 da espécie Jameldo; 03 da espécie Seringueira; e 07 da espécie
Céssia. a vistoria no local confirmou que todas essas arvores sdo de pequeno porte.
Porem antes do inicio da intervencdo, sera iniciado o processo de supressao no
Instituto de Defesa Agropecuaria e Florestal do Espirito Santo (IDAF), também sera

reavaliado a necessidade de inser¢cao de novas espécies.

6.5. INTERFERENCIA NA FAUNA

Considerando o risco de ocorréncia de acidentes causando injdrias e até mesmo a
morte de espécimes da fauna silvestre durante a supressdo vegetal ha que se adotar

medidas preventivas para a realizacdo dessa atividade.

As atividades de afugentamento e resgate da fauna silvestre tém foco especial no
salvamento das espécies de vertebrados mais suscetiveis a ocorréncia de acidentes
devido a sua baixa capacidade de mobilidade (répteis e anfibios), bem como na

preservacgdo/salvamento de ninhos com ovos e/ou filhotes da avifauna.

As informacdes procedimento de afugentamento e resgate da fauna associado as

atividades de supresséao vegetal estdo descritos no Apéndice 1 do ANEXO 11.

6.6. INTERFERENCIA NA FLORA

Com base no levantamento floristico realizado nas areas sujeitas a supressao vegetal
deverd ser verificado quanto & ocorréncia de espécies constantes das listas oficiais da
flora brasileira ameacada de extincio e dos anexos da CITES. Constatada a

ocorréncia dessas espécies deverdo ser previstas a¢gdes resgate de germoplasma.

115



o

LE0AL

A coleta de germoplasma objetiva a preservacao do material genético seja por meio da
producdo de mudas e a sua utilizacdo na recuperacao de areas, seja na formacao de
um banco de germoplasma a ser destinado a instituicbes de pesquisa previamente
autorizadas pelo 6rgao ambiental licenciador.

As informacfes procedimentos de coleta de germoplasma e resgate de flora estdo
descritos no Apéndice 2 do ANEXO 11.

6.7. IMPACTOS SOBRE O MEIO SOCIOECONOMICO

A andlise das questdes socioambientais envolvidas em cada um dos componentes e
os esperados beneficios de cada acdo planejada aponta para uma combinacdo de
diversos aspectos - inovacao, inclusdo social, prote¢cdo ambiental - com o tema central

de coleta e tratamento de esgotos da cidade de Castelo.

Todos guardam, por sua vez, uma relacdo forte com a estratégia mais geral da
CESAN que é a universalizacdo da prestacdo dos servicos de agua e esgoto e a
busca de ganhos mensuraveis e, reconhecidos, quanto a preservacdo dos recursos
hidricos. Especialmente quanto aos mananciais utilizados para o abastecimento
publico, recreacdo como nas praias e de reproducdo de espécies presentes nos

estudrios e manguezais.

Reitere-se a previsdo de impactos ambientais e sociais muito reduzidos com previsdes

de supressao vegetal reduzida e sem necessidade de remoc¢ao de pessoas.

Dessa forma, as acbes, ao passo que visam a melhorar as condicbes de vida da
populacdo, ampliando a capacidade de sua infraestrutura econbmica e urbana,

buscam também sintonia com o aproveitamento sustentavel dos recursos naturais.

A implantagdo de 09 estacdes elevatérias de Esgoto Bruto (EEEB) geram impactos
negativos temporarios durante a sua construgdo e durante a sua operacdo 0sS
impactos sdo minimos como ruidos das bombas e emisséo de odores. Os impactos

sdo mitigados no processo de escolha de areas desabitadas.

A execucdo das redes causa impactos apenas durante a execu¢do da obra, com a
escavacao das valas. Posteriormente os impactos sdo positivos ao meio ambiente e
social, como devem ser 0s projetos de saneamento basico, mediante a coleta e

tratamento de esgoto da comunidade.

O numero de edificagdes que se encontram abaixo da cota do greide do sistema viario
€ significativo, conforme apresentado no item 3.2.6, pois as edificacdes que se

encontram nessa condicdo, se atendidas pela rede coletora projetada no leito

116



o

LE0AL

carrocavel aprofundaria significativamente esta rede, extrapolando o limite maximo de
6 metros, desta forma, a rede coletora beira-rio € a solu¢éo tecnicamente viavel para
atender estas edificacbes. Adicionalmente, as profundidades das redes projetadas
permitem que todas as edificacdes no poligono de intervencdo da obra sejam ligadas
ao sistema de esgotamento.

Como impacto social esta previsto para as novas ligacdes a futura cobranca de tarifa

de esgoto.

Para as ligacdes intradomiciliares, a autorizacdo do cliente ser4 necessaria para a
execucdo dos servicos. Em todos os imlveis que tiverem a autorizacdo para a
execugao dos servicos sera feita a identificagdo com o selo “Pode Ligar”, e apés a

efetivacado do servigo, sera aplicada a identificacdo “Té Ligado”.

Durante as reunibes com integrantes de Programas de Transferéncia de Renda
Municipal serdo informadas ao maior nimero de pessoas da populacdo sobre o
empreendimento e a adesdo ao Sistema de Esgotamento Sanitario de Castelo,

focando na tarifa social e nos beneficios para a saude da familia.

A instalacdo das estacOes elevatérias de esgoto pode gerar 0s seguintes impactos:

. Risco de extravasamento dos esgotos;

. Poluicdo atmosférica (geracdo de odores);

. Poluicao sonora (geracao de ruidos);

. Geracdo de residuos sélidos (gradeamento).

. Impacto visual - falta de integracéo da estrutura civil com o urbanismo local.

No caso das elevatorias do SES Castelo estes incOmodos serdo evitados com a
sinalizacdo adequada e incorporagdo com o ambiente local. A estrutura civil sera
concebida de forma a minimizar ao maximo os impactos com odores e ruidos, além
disso, a manutencdo ao longo da operagdo possibilitara um melhor controle desses
efeitos adversos. Serd adotada a instalacdo de biofiltro como medida mitigadora

guanto a geracao de odores na elevatoria localizada dentro do perimetro urbano.
Importante ressaltar que a implantacdo do SES Castelo ndo causara impacto sobre:

e Patrimdnio historico, cultural e arqueoldgico;

e Atividades econdmicas como exploracdo mineral e atividades agricolas;

117



o

CESAN

qualidade em saneamento

6.7.1. Andlise das situa¢cdes de impedimento de atendimento

A CESAN, visando definir a melhor solugcédo para ampliar o atendimento com coleta e
tratamento de esgoto em Castelo realizou um levantamento de campo de todos os
iméveis ndo ligados ao sistema atual. Desse levantamento foi identificado 7,2% (477
ligacdes) de imbveis ndo ligados por ndo possuir rede coletora disponivel e 8,7% (650
ligagbes) por ndo ter condigdo técnica de atendimento pelo fato da rede estar

inoperante ou por estar em cota desfavoravel em relacédo as instalagées dos imoveis.

O mapeamento resultante desse trabalho, que consta da Figura 77, mostra todos o0s
imoveis factiveis ndo ligados, onde observa-se uma grande concentracdo ao longo do
Rio Castelo, uma vez que a maior parte das edificacbes consolidadas na regido beira-
rio possuem seu terreno com caimento e consequentemente escoamento de esgoto

para o Rio.

Diante dessa situacdo foram projetadas novas redes na regido beira-rio e substituicdo
de trechos inoperantes, que apés implantacdo com a devida autorizacao dos 6rgdos
ambientais, viabilizacdo a ligacdo de aproximadamente 75% desses imoveis,
reduzindo consideravelmente a destinacao inadequada de esgoto in natura para o Rio

Castelo.

Figura 77 — Mapeamento realizado pela CESAN.

118



elevatorias

o

L0

6.7.2. Andlise especifica dos Impactos da localizacdo e operacdo das estacfes

Os impactos ambientais previstos durante a fase de operacdo das EEEBs estdo

apresentados no Quadro 11.

Quadro 11 — Impactos previstos para a fase de operacdo das EEEBSs.

FASE DE OPERACAO

IMPACTO

DESCRICAO

ATIVIDADE

CLASSIFICACAO IMPACTO

Geracédo de Ruidos -
Alteracéo dos niveis
de pressao sonora

Emissbes
Atmosféricas -
Alteracdo da
Qualidade dos
Recursos
Atmosféricos pela
presenca de mau
odor

Extravasamento de
esgoto bruto nos
Cursos D"agua -
Possibilidade de

mudanca na
qualidade das aguas
superficiais

Esse impacto podera ser
proveniente do
funcionamento de bombas
e exaustores das esta¢cfes
elevatorias de esgotos.

Na fase de operacéo do
sistema de esgotamento
sanitario poderdo aparecer
odores provenientes da
ma operacao do sistema,
assim como da quebra de
algum equipamento de
controle de odor como
exaustores.

Nos casos em que ocorrer
falta de energia o esgoto
in natura podera causar
carreamento nos cursos
d"adgua devido a
sedimentacéo dos soélidos
nele contidos.

Operacéo das
Estacdes Elevatorias
de Esgotos

Operacéo das
Estacbes Elevatorias
de Esgotos

Operacéo das
EstacOes Elevatérias
de Esgotos

direto, negativo, local,

permanente, reversivel, médio

direto, negativo, local,

permanente, reversivel, alto

direto, negativo, local,

permanente, reversivel, alto.

As Estacdes elevatorias apresentardo impacto visual sobre o urbanismo local, para

minimizar as EEEB sera murada, com portdo contendo identificagéo.

A sua implantacéo traz beneficio a saude da populacdo, devido a coleta dos esgotos

residéncias, diminuido assim as doencgas de veiculagdo hidrica.

6.7.3. Impactos sobre Desapropriacdo de Propriedades

O projeto de ampliagdo do SES Castelo resultou na afetagdo de um reduzido niumero

de areas — apenas 04 novas areas.

Vale ressaltar que ndo havera necessidade de relocar pessoas e/ou familias.

119



o

L0

A ampliacdo do SES Castelo demandou a modalidade de desapropriacdo para 01 &rea
afetada, a desapropriagdo ocorre quando é necessario a tomada terra na sua
integralidade, propriedade e posse, neste caso especifico é utilizada para receber a

implantagdo das Estagdes Elevatérias de Esgoto.

A Unica desapropriagcdo em area particular foi realizada de forma amigavel com o
proprietario, a avaliacdo foi realizada teve como objetivo se obter os valores mais
justos e o afetado concordou com o valor avaliado e proposto, confirmando nosso
proposito de sermos 0 mais justo possivel, sem enriquecer ninguém, mas
principalmente ndo empobrecer nenhum afetado. A area particular desapropriada ja

teve a escritura publica lavrada e esta em processo de registro do imoével no cartério.

Para a ampliacdo do SES Castelo serdo afetadas 04 (quatro) novas areas, descritas

na Tabela 8, sendo 03 areas publicas e 01 particular, na

Tabela 9, foi descrita a situacdo dominial das 06 (seis) areas que possuem unidades
em operacdo e que receberdo melhorias no projeto de ampliacdo do SES Castelo
essas areas ja estdo em uso pela CESAN, e sdo pertencentes a Empresa e/ou

publicas pertencentes ao municipio.

Conforme mencionado no item 4.6, o diagnostico acima apresentado foi referente a 12
etapa de obra, considerando as caracteristicas de ocupacdo do solo urbano do
municipio de Castelo, para que seja viabilizada a 22 fase de obra, ou seja a
implantacdo de aproximadamente 2 km de interceptores de esgoto aéreos sera

realizado mapeamento para avaliar a ocupacao dessas faixas de APP.

Desde 1991 o municipio de Castelo possui legislacdo que trata da proibicdo de
construgcdes em APP’s. A Lei N° 1248/1991, que instituiu o Cédigo de Obras, em seu
Art. 37, inciso 5° excetua a expedicdo do Alvard de Licengca para Construcao,
Reforma, Demolicdo e Acréscimo quando for referente a construgdo a ser realizada
em areas de preservacdo permanente. Esse tema também foi tratado na Lei
Complementar do municipio de Castelo N° 002/2007, que instituiu o Plano Diretor do
Municipio, estabelece em seu artigo 173, inciso VI, que ndo sera permitido o
parcelamento do solo em &areas de preservacdo permanente e em unidades de
conservacgado, definidas em legislagdo Federal, Estadual ou Municipal. Apesar desta
determinacéo legal e de ndo se haver identificado, previamente, a existéncia de
ocupagdes por benfeitorias das areas de APP requeridas para implantagcdo dos
interceptores, a CESAN realizar4d nova andlise da situacdo de ocupacgdo e uso das
APP’s na faixa a ser utilizada para passagem da tubulagdo de esgoto a fim de

identificar existéncia ou ndo de benfeitorias nesses locais, bem como possiveis casos

120



o

A2l

ndo cobertos pela legislacdo. Conforme se identifigue como necessario, um Plano
Abreviado de Acdo de Reassentamento Involuntério sera elaborado, submetido & Nao-
Objecdo do Banco Mundial e implementado antes do inicio dessa segunda fase de

obras.

121



CESAN
Tabela 8 - Novas unidades Operacionais programadas para execuc¢ao.
SITUACAO DE AFETACAO
. 3 ; % de Afetacéo = Situacao da
N° Area Unidades ) Area a ser Area ) _ ) B B
d et Area Total ) Area a ser propriedade da Situacédo de Informagdes
0 projeto desapropriada  Remanescente _ ) B
(m2) m?) m?) desapropriada/ area para ocupacao Complementares
m m .
Area Total implantacdo
Prefeitura emitiu
L Declaragéo de Area
1 EEEB A 124,98 124,98 0 0 TOTAL Publica - Desocupada Publica. Em
Municipio o
preparacéo do Termo
de Cesséo.
Prefeitura emitiu
. Declaragéo de Area
2 EEEB B 234,47 234,47 0,00 100,00 TOTAL Pub!lqa_- Desocupada Publica. Em
Heliel preparacédo do Termo
de Cessao.
Prefeitura emitiu
Pibli Desocupada Declaragéo de Area
8 EEEB I.1 17.700,00 162,02 17.537,98 0,92 PARCIAL ublica - Publica. Em
Municipio =
preparacéo do Termo
de Cessao.
Decreto de Utilidade
Publica emitido em
" 19/06/2019 -
9 EEEB K 743,40 179,92 563,48 2400 pparciaL PROPRIETARIO  pesocupada DECRETO N° 1592,

Particular

Negociacgéao finalizada
escritura lavrada.
Enviada para registro

122



Tabela 9 - Unidades do SES Castelo em operacdo que receberdo melhorias.

SITUACAO DE AFETACAO

. 0, A = : X
N Unidades ' Area a ser Area ) d’e Afetacéo Sltu.a(;ao da - )
3 do proieto Area Total ) Area a ser propriedade da Situacédo de .
Area proj desapropriada Remanescente ] Informagdes Complementares
(m?) desapropriada/ area para ocupacao
(m?) (m?) : j
Area Total implantacdo
Em uso pela Em uso pela CESAN —
3 EEEBC NA 236,34 NA NA TOTAL CESAN — CONTRATO DE CONCESSAO
assinado em 28/04/2004.
Em uso pela ESCRITURA Publica de
4 EEEB D NA 164,63 NA NA TOTAL CESAN SEEa Compra e Venda (Mat. Mat.
4613 Lv 2)
Em uso pela Em uso pela CESAN —
5 EEEBF NA 217,48 NA NA TOTAL CESAN CESAN CONTRATO DE CONCESSAO
assinado em 28/04/2004.
Em uso pela Em uso pela CESAN —
6 EEEB H NA 354,35 NA NA TOTAL CESAN e o ESCRITURA REGISTRADA
(MAT. 7493 de 01/03/2005)
Em uso pela Em uso pela CESAN —
7 EEEBI NA 195,47 NA NA TOTAL CESAN CESAN ESCRITURA REGISTRADA
(MAT. 7085) — ano 2002
Privada /
Espdlioem  Em uso pela CESAN (IMISSAO
tramitacsio DE POSSE concedida em
o 2011). Acao judicial encerrada
10 ETE NA 10.620,27 NA NA PARCIAL CESAN judicial com  em 2019. Aguardando tramites
Imissdo de judicias para lavratura da
escritura publica e posterior
Posse registro.
concedida.

123



o

LE0AL

6.7.4. Populacéo Vulneravel — Universo

No municipio de Castelo, o Programa Bolsa Familia (PBF) € ofertado na Secretaria
Municipal de Assisténcia Social e possui 1.161 (mil cento e sessenta e uma) familias
beneficiarias e 3.595 (trés mil quinhentas e noventa e cinco) familias inscritas no
CADUNICO. O nimero de pessoas beneficiarias do PBF equivale aproximadamente a

10% da populacgéo total do municipio.

7. PRINCIPAIS MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSATORIAS

Os impactos ambientais gerados pela ETE estdo ligados a fase de implantacéo,

caracterizada pelas obras, e pela fase de operacao.

Basicamente, a magnitude e o periodo de exposi¢cdo ao impacto causado pela ETE
estdo ligados ao nivel ou eficiéncia do tratamento requerido (secundario e/ou terciario)

e, consequentemente, das unidades necessarias previstas em projeto.

Os impactos dos sistemas de tratamento ndo diferem muito dos impactos listados
anteriormente, para os sistemas de coleta. Além dos impactos negativos durante as

obras de implantacdo, os principais impactos na fase de operacéo sao:

e Poluicdo atmosférica, com a emisséo de gases e geracao de odor;

¢ Alteracdes na paisagem local;

e Desvalorizacao imobiliaria de areas vizinhas;

e Alteracdo no regime hidrico dos lencéis freaticos e dos cursos d’agua, com o
lancamento dos esgotos tratados;

e Alteracdo na qualidade dos cursos d’agua onde ocorrem os langamentos;

e Geracdo de residuos solidos relativamente heterogéneos, como os lodos
resultantes das diversas etapas do tratamento (gradeamento ou tratamento

preliminar, tratamento primario, tratamento secundario e tratamento terciario).

Os Quadro 12 e Quadro 13 apresentam as matrizes de impactos potenciais
associados as intervencfes na implantacdo do sistema de esgoto sanitario em
Castelo, assim como na sua fase operacional e no Quadro 14 apresenta a matriz de
impactos do mais negativo ao mais positivo na implantacdo e operacdo do SES

Castelo.

124



de mudanca nos leitos dos rios e
na qualidade das aguas

Magquinas e Encarregados e
Recuperacao das Areas Degradadas

de Construcéo

CESAN
Quadro 12 - Matrizes de impactos potenciais: Implantagéo das Obras.
FASE DE IMPLANTACAO
CATEG.
IMPACTO E RISCOS NEGATIVO | POSITIVO DO GRAU DO MITIGACAO PLANOS/ RESPONSAVEL
IMPACTO IMPACTO PROGRAMAS
Manter o veiculo e maquinas reguladas
Geracao de Ruidos — Alteracao X Direto Baixo e com seu dispositivo de amortecimento | Manual Ambiental Licitante
dos niveis de pressédo sonora de ruido ('silencioso") em perfeitas de Construcao
condicdes.
Emissaes Atmosféricas — Umectacéo constante do solo nas areas
Alteraco da Qualidade dos de intervencéo, com frequéncia pré-
Recurgos Atmosféricos pelo determinada, para controle na origem Manual Ambiental
Aumento da Concentra é?o de X Direto Médio das emissdes de material, cargas de Construcao Licitante
Material Particul adogem transportadas em caminhdes, através ¢
Suspensao do recobrimento das carrocerias com
P lonas.
° O efluente doméstico do canteiro tera
2 Geragio de Efluentes Liquidos — destinacé@o adequada e das frentes de
L | possibilidade de contaminag&o do ob,r a sera reservaNdo nos banheiros .
21 solo, das aguas subterraneas e X Direto Médio quimicos que serdo recolhidos pela Manual Ambiental Licitante
% altlera éog da qualidade dos empresa responséavel e os veiculos de Construgéo
recursc?s hidrigos superficiais conterdo kit emergéncia para o caso de
P vazamento de 6leo (po de serra, pa e
saco plastico).
Geracao de Residuos Sélidos —
Possibilidade de contaminagéo do X Direto Médio Implantagdo de Coleta Seletiva e de Manual Ambiental Licitante
solo, das aguas subterraneas e Disposicéo adequada dos residuos. de Construcéo
superficiais
Processos Erosivos — Métodos Construtivos Adequados,
Carreamento de sdlidos para X Direto Médio Treinamento dos Operadores de Manual Ambiental Licitante
areas mais baixas provocando Maquinas e Encarregados e de Construcéo
aberturas e valas no solo Recuperacao das Areas Degradadas
Carreamento de sedimentos para Métodos Construtivos Adequados,
os Cursos d’agua — Possibilidade . Treinamento dos Operadores de Manual Ambiental -
X Direto Alto Licitante

125




Meio Bi6tico

CESAN
superficiais, principalmente na
implantacéo das redes beira-rio
Manual Ambiental
o x x de Construgéo
Perda de cobertura vegetal - . Autorizagdo de Supressao de .
Supresso de Vegetacio Direto Alto Vegetacio Programa de Licitante
afugentamento e
resgate de epifitas
Métodos Construtivos Adequados,
~ . . Treinamento dos Operadores de Manual Ambiental -
Alteracdo da Paisagem Local Direto Alto Magquinas e Encarregados e de Construcio Licitante
Recuperacdo das Areas Degradadas
Caderno de
Execucéo de Obras
Perda da biodiversidade (fauna e . - e Servigos .
flora) Direto Alto Afugentamento da fauna e epifitas Programa de Licitante
afugentamento e
resgate de epifitas
Caderno de
Execucéo de Obras
. . - e Servigos -
Perda de habitat (fauna) Direto Médio Afugentamento da fauna Licitante
Programa de
afugentamento e
resgate
Intervencdo em APP Direto Alto Autorizagdo de Intervencdo em APP Manual Ambleptal CESAN
de Construgéo
Métodos Construtivos Adequados,
Risco A ictiofauna Direto Médio Treinamento dos Operadores de Manual Ambiental Licitante

Maquinas e Encarregados e
Recuperacao das Areas Degradadas

de Construcéo

126




Servigos

Geracao de Renda e Empregos —
Contratacédo de servicos de
terceiros, mao de obra direta e
aquisicdo de materiais e Direto Médio -- --
equipamentos voltados ao
planejamento do empreendimento
e a execucdo das obras
Geracdo de Tributos Municipais, Direto Médio _ _
Estaduais e Federais
i Programa Abreviado
Aquisicdo de Areas Direto Alto Pagamento de Indenizag¢éo de Reassentamento CESAN
Involuntério
Q ~ . . Programa Abreviado
o
a Implantag&o d? Areas de Serviddo Direto Médio Pagamento de Indenizac¢éo de Reassentamento CESAN
0 Administrativas 40
= Involuntério
f, Mudancga na vida da populag¢éo do Manter Divulgacédo da Programagéo da Programa de
(3] entorno da obra — Mobilidade Direto Médio Obra, 0 seu avanco e Restricdes Comunicacgédo Social Licitante
= restrita Temporais de Acesso e Adeséao de Esgoto
Impl_antagao das Ligacoes . . Beneficio da execugdo do servigco sem Progranja de . .
Domiciliares — nas suas diversas Direto Baixo o Comunicagédo Social Licitante
; custo para proprietario. x
modalidades e Adeséao de Esgoto
In,te_rferenma na infraestrutura Manter Divulgacédo da Programacéo da Programa de
viaria — Aumento no tempo de . X 2 . .
locomogao da populago e Direto Alto Obra, o seu avanco e Restricbes Comun|~ca(;ao Social Licitante
~ IS Temporais de Acesso e Adeséo de Esgoto
alteracéo de itinerério
Treinamento de funcionarios e
Exposicéo da populagdo ao risco constante manutenc¢do dos Plano de Controle
de acidentes — Acidentes com 0s Direto Médio Equipamentos Protecéo Coletiva. Ambiental de Obras Licitante
moradores Orientacdo a comunidade sobre os
riscos inerentes a obra
Aumento na demanda de bens e Direto Médio _ _

127




Meio Fisico

CESAN
Quadro 13 - Matrizes de impactos potenciais: Operagdo do Sistema.
FASE DE OPERACAO
CATEGORIA | GRAU DO % PLANOS/ 5
IMPACTO E RISCOS NEGATIVO | POSITIVO DO IMPACTO | IMPACTO MITIGACAO PROGRAMAS RESPONSAVEL
Geracéo de Efluentes O projeto da estacéo elevatdria Projeto executivo
Liguidos — Alteragao da . - devera prever dispositivos que aprovado pela CESAN e
Qualidade dos Recursos X Direto Médio minimizem o impacto da falta de Plano de Manutencédo CESAN
Hidricos Superficiais energia ou quebra de bombas. Preventiva da CESAN
Geracao de Residuos Sélidos A operacdo e manutencao das redes | Plano de Operacgéo e
— Alteragdo da Qualidade dos . coletoras e estacéo elevatdria deve | Manutencéo da CESAN
Recursos Hidricos X Direto Alto considerar uma correta gestdo de | devera prever a Gestédo CESAN
Superficiais e do Solo residuos. de Residuos
A operacdo e manutencgéo das redes MPIano deNOpera(;ao N
Processos Erosivos — Eroséo . - coletoras e estacéo elevatdria deve anutencao da CE.SAiN
X Direto Médio i . - deverd prever avaliagcdo CESAN
no solo verificar sempre se hé possibilidade fisica constante do
de rompimento da tubulacéo - -
sistema implantado
Extravasamento de esgoto A operacio e manutencio das redes Plano de Operacéo e
bruto nos Cursos D"agua — perac utengao da Manutencéo da CESAN
Possibilidade de mudanca na X Direto Alto colet_oras_, e estacao elevatoria d~eve devera prever avaliagao CESAN
gualidade das aguas realizar INSpecoes e manutencoes fisica constante do
. preventivas nos sistemas - X
superficiais sistema implantado
A operacéo e manutencao das redes Plano de Operacio e
Extravasamento de esgoto coletoras e estacdo elevatoria deve Manutencéo %Ia C?ES AN
bruto nos Cursos D agua — X Direto Alto realizar inspecdes e manutencdes devera Eever avaliacio CESAN
Em caso de inundag¢des em preventivas nos sistemas, erap &
periodos de fortes chuvas principalmente prévia as estacoes f|_5|ca constante do
sistema implantado
chuvosas
O sistema implantado devera prever
Emissdes Atmosféricas - dispositivos de Qontrole de odor com Projeto executivo
Alteracédo da Qualidade dos . exaustores e b|o~f|Itros nas EEEB. aprovado pela CESAN e
Recursos Atmosféricos pela X Direto Alto . ]'ambem deverao ser |_nstal~ados Plano de Manutencao CESAN
sifées nas estradas das ligagbes das .
presenca de mau odor A . Preventiva da CESAN
residéncias para evitar o retorno do
mau cheiro.

128




CESAN
O projeto devera prever dispositivos Projeto executivo
Geracéo de Ruidos - de controle de ruidos e a aprovado pela CESAN e
Alteracao dos niveis de X Direto Médio concessionaria devera possuir Plano de Manutencio CESAN
pressao sonora programa de manutengao preventiva Preventiva da CESAN
eficiente.
A operagdo e manutencéo das redes Plano de Operacdo e CESAN
x o Manutencdo da CESAN
3] Perda da Biodiversidade X Direto Alto col_e_toras e estacao elevato_r @_deve devera prever avaliacdo
= verificar sempre se ha possibilidade fisica constante do
o de rompimento da tubulacéo sistema implantado
Q
w ~
= Recuperagao da X Direto Alto Coleta e tratamento de esgotos - CESAN

Biodiversidade

Melhoria no quadro de Saude
— Melhoria na qualidade de X Direto Alto -- -- CESAN
vida da Populagéo

Melhoria na Qualidade de
Vida e Producéo da
Populacédo — Melhoria na

qualidade de vida da X Direto Médio -- -- CESAN

populacéo e reducéo de

periodos de auséncia no
trabalho

Meio Antropico

Interferéncia no acesso a
Margem do Rio — No caso das .
redes beira-rio que tubulac&o X Direto Alto - - CESAN
ficar exposta

Implantacdo das Ligacdes
Domiciliares — nas suas X Direto Baixo Beneficio da utiliza¢éo do servigo. -- CESAN
diversas modalidades

129




o,

CESAN
Quadro 14 - Matriz de impactos do mais negativo ao mais positivo.
GRAU DE ~
IMPACTOS E RISCOS FASE NEGATIVO POSITIVO IMPACTO OBSERVACOES
Em razdo da natureza de obras
lineares de rede o impacto sobre
cada cidaddo sera de curta
duracdo sendo que a abertura de
vala, instalacdo de tubulacédo e
Interferéncia na infraestrutura viaria — fechamento da vala tem previsédo
Aumento no tempo de locomocéo da Obras X Alto de ocorrer no mesmo dia. O
populacéo e alteracado de itinerario impacto viario para o conjunto da
sociedade sera de maior duracéo,
uma vez que desvios de ruas e
intervencdes urbanas ocorrerdo
sistematicamente em pontos
diversos do SES Castelo.
A EEEB terd dispositivo de controle
Emissdes Atmosféricas - Alteracdo da eSaeu?s(tjc?rre(s:omg g'rgfrg[é(;s dzs
Qualidade dos Recursos Atmosféricos pela Operagéo X Alto L RN : ~
ligacOes esta previsto a instalagcao
presenca de mau odor ex :
de sifdes para evitar o retorno do
mau cheiro
Geracdo de Residuos Sélidos — Alteracéo . 9ESAN dJspoe T2 HEMD €2
. e ~ gestédo de residuos para a correta
da Qualidade dos Recursos Hidricos Operagéo X Alto o h o
J destinacao dos residuos sélidos
Superficiais e do Solo
gerados
Extravasamento de esgoto bruto nos Cursos As equipes de manutencéo e
D"agua — Possibilidade de mudanca na Operacéo X Alto operagao trabalham de forma

qualidade das &guas superficiais

130

preventiva para evitar
extravasamentos de esgotos



Extravasamento de esgoto bruto nos Cursos
D 4gua — Em caso de inundag6es em
periodos de fortes chuvas

Carreamento de sedimentos para os Cursos
d’agua — Possibilidade de mudanca nos
leitos dos rios e na qualidade das aguas

superficiais, principalmente na implantagao

das redes beira-rio

Perda da biodiversidade (fauna e flora)

Perda da Biodiversidade (fauna e flora)

Operacédo

Obras

Operacéao

Implantacao

131

Alto

Alto

Alto

Médio

o

el

eventuais carreamentos de corpos
s6lidos para os cursos d'agua

As equipes de manutencéo e
operacdao trabalham de forma
preventiva para evitar
extravasamentos e danos as
infraestruturas existentes de forma
preventiva.

E realizado o treinamento
constante das equipes para que o
manuseio correto de materiais de
construcdo, bem como materiais
descartados ndo sejam carreados
para os cursos d'agua

As equipes de manutencéo e
operacao trabalham de forma
preventiva para evitar
extravasamentos de esgotos
eventuais carreamentos de corpos
sélidos ou fluidos que podem
causar a contaminacao dos cursos
d'agua. No caso de perda de
energia serdo instalados
geradores.

Antes das intervencgdes fisicas e
supresséo vegetal as equipes faréo
o afugentamento da fauna e
resgate de epifitas evitando perdas
de espécimes. sélidos ou fluidos
gue podem causar a contaminagao
dos cursos d'agua. No caso de
perda de energia serdo instalados



Perda de Cobertura vegetal - Supressao de
Vegetacéo

Alteragdo da Paisagem Local

Intervencéo em APP

Aquisicéo de Areas

Interferéncia no acesso a Margem do Rio —
No caso das redes beira-rio que tubulacéo
ficar exposta

Geracédo de Efluentes Liquidos — Alteragéo
da Qualidade dos Recursos Hidricos
Superficiais

Implantacéo

Obras

Obras

Obras

Operacéo

Obras

132

Alto

Alto

Alto

Alto

Alto

Médio

o

el

geradores.

Retirar o minimo de vegetacao
possivel, sempre procurando evitar
atingir o nimero minimo de
espécies e fazer recomposicéo da
area atingida.

Apresentar a populagéo os
beneficios da implantagéo das
redes, com a coleta e tratamento
dos esgotos domésticos que
atualmente sdo lancados
diretamente no corpo hidrico.

Recuperacado da cobertura vegetal;
melhoria do sistema de drenagem;
estabilidades do talude.

Impacto que ocorre quando é
necessario a toma da terra na sua
integralidade, propriedade e posse,
neste caso especifico é utilizada
para receber a implantagéo das
Estacdes Elevatodrias de Esgoto.

A implantacéo das redes beira-rio,
em sua porcao exposta, ocasiona
uma barreira permanente de
acesso ao rio, dificultando o acesso
da populagéo ao corpo hidrico.

O impacto da geracao de efluentes
domésticos sera mitigado com
destinacéo adequada anos
canteiros de obra e as equipes de



Mudanca na vida da populacdo do entorno
da obra — Mobilidade restrita

Implantac&o de Areas de Serviddo
Administrativas

Exposicéo da populacdo ao risco de
acidentes — Acidentes com os moradores

Geracédo de Ruidos - Alteragdo dos niveis
de pressdo sonora

Obras

Obras

Obras

Operacéo

133

Médio

Médio

Medio

Médio

o

el

meio ambiente, qualidade e
seguranca terdo kits para tratar o
vazamento de 6leo em veiculos e

equipamentos.

As equipes de comunicacao social
do empreendimento irdo de forma
sistematica informar a comunidade
sobre a programacéao de obra, o
seu avanco e restricdes
temporarias de acesso.

Impacto que ocorre quando a
modalidade onde se impde
restricdo de uso sem a perda da
propriedade e/ou da posse, heste
caso utilizada para receber a
implantac&o do transporte do
esgoto (rede / coletor / emissério)

E realizado o treinamento
constante das equipes para o
manuseio correto e seguro de

equipamentos de trabalho, além do
trabalho preventivo das equipes de
comunicacéo social, qualidade e
seguranca para alertar sobre
riscos, atitudes e caminhos
seguros para a comunidade.

O empreendimento previu a
instalacédo de equipamentos de boa
eficiéncia para diminuir a geragéo
de ruido, além da execucéo de
barreiras fisicas para atenuar os
efeitos do ruido nos entornos da



Processos Erosivos — Erosao no solo

Geracdo de Residuos Solidos —
Possibilidade de contaminacéo do solo, das
aguas subterraneas e superficiais

Emissdes Atmosféricas — Alteracdo da
Qualidade dos Recursos Atmosféricos pelo
Aumento da Concentracdo de Material
Particulado em Suspensao

Geracédo de Efluentes Liquidos —
Possibilidade de contaminacéo do solo, das
aguas subterréneas e alteracdo da
gualidade dos recursos hidricos superficiais

Operacéo

Obras

Obras

Obras

134

Médio

Médio

Medio

Médio

o

el

EEEB

O empreendimento executard a
recuperacao de areas degradas
durante as obras, recuperando
assim as superficies e suas
respectivas coberturas vegetais,
quando afetadas.

O empreendimento seguira a
programacao de manuseio e
descarte de seus residuos solidos.
Os procedimentos estédo
detalhados no manual ambiental da
construcdo especifico do
empreendimento e em nhormas
ambientais vigentes.

Os equipamentos de obra passam
sistematicamente por
procedimentos de manutencéo
para o funcionamento mais
eficiente com as minimas emissées
atmosféricas

Os efluentes domésticos gerados
pelas instala¢des sanitérias do
canteiro de obras serdo conduzidos
a rede coletora de esgoto da
CESAN e encaminhados ao
Sistema de Tratamento ETE. J4 os
gerados nas frentes de obras seréo
de responsabilidade da empresa
responsavel pelo aluguel dos
banheiros quimicos, que deverdo
ser empresas licenciadas. A



Perda de habitat (fauna)

Risco a ictiofauna

Processos Erosivos — Carreamento de
sélidos para areas mais baixas provocando
aberturas e valas no solo

Geracdo de Ruidos — Alteracé@o dos niveis
de pressdo sonora

Implantacao das Ligacdes Domiciliares —
nas suas diversas modalidades

Obras

Obras

Obras

Obras

Obras

135

Médio

Medio

Medio

Baixo

Baixo

o

el

manutencao de maquinas e
equipamentos néo sera realizada
na area do canteiro, portanto nao

havera geracao de efluentes
oleosos sera de responsabilidade
da empresa de manutencéo, que

devera ser licenciada.

Retirar o minimo de vegetacao
possivel, sempre procurando evitar
atingir o nimero minimo de
espécies e fazer recomposicéo da
area atingida.

O carreamento de sedimentos para
os Cursos D’agua - nos casos em
gue ocorrer erosao no solo o
material carreado poderé ser
conduzido até os leitos dos cursos
d"4gua, o que pode ocasionar um
risco a ictiofauna local.

Poderé ocorrer eroséo do solo em
caso de quebra e vazamentos de
redes, principalmente as de
recalgue de maiores didametros

Os equipamentos de obra passam
sistematicamente por
procedimentos de manutencao
para o funcionamento mais
eficiente com a minima emisséo de
ruidos.

Compreende a conexao das
instalagbes hidrossanitarias, bem



Geracdo de Renda e Empregos —
Contratagdo de servigos de terceiros, méo
de obra direta e aquisicdo de materiais e
equipamentos voltados ao planejamento do
empreendimento e a execucao das obras

Geracdo de Tributos Municipais, Estaduais e
Federais

Aumento na Demanda de bens e servi¢os

Melhoria na Qualidade de Vida e Producéo
da Populacédo — Melhoria na qualidade de
vida da populacéo e reducédo de periodos de
auséncia no trabalho

Recuperacao da Biodiversidade

Obras

Obras

Obras

Operacéo

Operacéo

136

Médio

Médio

Medio

Médio

Alto

o,

Sl

como implantacdo de caixa de
gordura e caixas de inspecédo, dos
imoveis a caixa de ligacao situada
na calcada

A execugdo do empreendimento
tem impactos diretos e indiretos na
contratacdo de equipes locais,
gerando assim renda e emprego na
comunidade afetada.

A execucgéo do empreendimento
tem impactos diretos e indiretos na
movimentagéo da economia local,

gerando assim aumentos na

geracao de tributos diretos com a
implementacéo da obra, quanto na

geracao de tributos indiretos no

comercio e servicos na
comunidade.

A execucdo do empreendimento
tem impactos diretos e indiretos na
contratacdo de equipes e
movimentacdo da economia local
gerando assim aumento na
demanda por bens e servicos.

A operacdo do SES Castelo tem
impacto direto nas condi¢cdes de
saneamento basico da comunidade
local gerando um aumento
generalizado na qualidade de vida
da populacéo local.

A operacgédo do empreendimento



Melhoria no quadro de Saude — Melhoria na
gualidade de vida da Populacdo

Implantacdo das Ligagdes Domiciliares —
nas suas diversas modalidades

Operacédo

Operacédo

Alto

Baixo

o

Sl

gera uma diminuicdo do
lancamento de esgoto bruto nos
corpos d'agua possibilitando assim
a retomada da qualidade da agua e
o retorno da vida nos rios e
corregos afetados.

A implementacéo do SES de
Castelo tem forte impacto nas
condicdes de saneamento basico e
consequente melhoria na salide da
populacéo.

Utilizag&o da conexdo instalada
hidrossanitaria dos imoveis a caixa
de ligacdo situada na calcada

137



o

A

Todos os custos de planos e programas de responsabilidade da licitante deverdo ser
previstos na formulacdo da sua proposta para execucdo das obras e os planos e
programas de responsabilidade da CESAN estdo previstos no Contrato de execucéo
de servicos de manutencdo, operagdo, novas ligacdes e melhorias operacionais nos
Sistemas de Esgotamento Sanitario do Interior, que engloba o Municipio de Castelo,

sua execucdo tem o periodo de 12 meses e na forma de natureza continua.

Na ETE Castelo ja existe cerca viva implantada no entorno da ETE, a qual sera

mantida com a ampliacdo do sistema.

Nos itens a e b sdo descritas as principais medidas mitigadoras em relacdo aos

impactos no corpo receptor e da geracao de residuos.

a) Impactos no corpo receptor (diluicdo efluente)

No ES, a Legislacdo® que rege a outorga de uso dos recursos hidricos prevé a
avaliacdo de vazéao e carga organica (DBO) nos processos de concessdo da outorga

de langamento em corpos d’agua.

Considerando: a populacdo atual atendida pelo SES Castelo de aproximadamente
22.122 habitantes; a carga per-capita de DBO de 74,88 g/hab.dia (valor de referéncia
considerando a per capita de esgoto de 160 L/hab.dia e DBO de entrada da ETE,
conforme memorial descritivo do projeto de 468 mg/L); e eficiéncia média de remocao
no tratamento de DBO de 71,5%; a carga lancada atualmente no rio Castelo, corpo
receptor da ETE Castelo, é de aproximadamente 397,55 kg/dia. Com a implantagdo do
projeto a eficiéncia passara para aproximadamente 90%, estima-se uma redugdo

desta carga para o patamar aproximado de 40 Kg/dia para inicio de plano.

O efluente tratado pelas unidades de tratamento propostas neste projeto devera

atender aos padrdes definidos nas legislag6es ambientais vigentes.

No que se refere a concentracdo de Coliformes (E.Coli), foi realizada a Simulacéo do
decaimento do numero de coliformes do efluente da Nova ETE Castelo no rio Castelo
Estudo de Decaimento de Coliformes ao longo do Rio Castelo (ANEXO 8), o qual

indica a possibilidade da necessidade de aplicar a desinfeccdo do efluente langado.

10 | ei Estadual n° 10.179, de 18 de marco de 2014 e Resolucdo Normativa do Conselho Estadual de Recursos
Hidricos - CERH n° 005, de 7 de julho de 2005.

138



o

L0

Com este propésito, no que se refere a reducéo da carga bacteriana, a ETE Castelo
contard com desinfeccéo por meio de radiacdo UV.

A ampliacdo do SES Castelo possibilitara a desativacdo de duas pequenas estacdes
de tratamento existentes, de baixa vazdo, mas que utilizam a tecnologia Fossa-filtro.
Desta forma o esgoto podera ser tratado pelo sistema de maior eficiéncia que sera
implantado.

b) Gerenciamento dos residuos gerados

O material retido (solidos grosseiros) e as particulas de areia removidas no
tratamento preliminar serdo destinadas e acumuladas em cagcambas estacionaria
e deverdo ser destinados a aterro sanitario regularizado. A gordura retida na caixa
de gordura serd acumulada em uma cisterna que deverd ser limpa periodicamente
com caminhdo sugador que dara a destinacdo adequada.

O gas residual confinado no tratamento preliminar sera captado por um exaustor e
enviados para tratamento no biofiltro.

O biogas gerado no compartimento de gases dos reatores UASB sera separado e
enviado para o queimador. O gas residual confinados nos demais compartimentos
internos dos reatores UASB é captado por exaustor e enviados para tratamento

em biodesodorizador.

iv. O efluente coletado na calha de remocdo de gordura durante o processo de

limpeza dos reatores UASB passara por uma caixa de gordura e sera conduzido,

por gravidade para EEEB.

v. Todo o lodo gerado durante o processo de tratamento do esgoto serd desaguado

em leitos de secagem. Sua disposicao final continuara sendo em aterros sanitarios

licenciados.

7.1. SUPERVISAO AMBIENTAL E SOCIAL

A UGP foi criada pelo mesmo Decreto n° 3450-R, datado de 04 de Dezembro de 2013
que instituiu o Programa de Gestfio das Aguas e da Paisagem, alterado pelo Decreto
n° 3911-R datado de 15/12/2015, juntamente com o Comité Diretivo, Coordenacao
Institucional e Coordenacgéo Geral de Implementacao (C-GIP). A UGP funciona sob as
decisdes e diretrizes da C-GIP e consoante as normas e procedimentos estabelecidos
no Acordo de Empréstimo firmado entre o Estado e o Banco Mundial, bem como as

demais normas e legislagfes aplicaveis.

139



o

CESAN
A UGP é responsavel pela coordenacdo e execucdo dos as‘p‘éc‘tos‘,‘ de natureza
operacional da implementagéo do Projeto. Entre outras estruturas, a UGP contara com
a formacéo da Supervisdo Ambiental e Social (SAS/UGP), a ser constituida através da
contratagao, pela CESAN, de empresa de gerenciamento do programa.

Entre as atribuicBes inerentes a funcgéo, tais como a supervisdo sécio ambiental das
obras, a SAS/UGP sera responséavel pelo acompanhamento do cumprimento das
condicionantes ambientais das atividades do Projeto; da execucéo das ac¢des definidas
no Plano de Gestdo Ambiental e Social (PGAS), como na observancia da ado¢éo dos
documentos dos Estudos de Avaliagdo Social e Ambiental do Projeto preparados em

conformidade com as politicas de salvaguardas ambientais do Banco Mundial.

Cabe ressaltar que, de acordo com o que foi estabelecido pela CESAN com aprovacao
pelo Banco Mundial, no Arcabouco para o Gerenciamento Ambiental e Social do
Programa, a contratada que for executar a obra devera apresentar o PGAS antes do
inicio das obras, para andlise e aprovacao da UGP e anuéncia do BIRD, conforme

estabelecido em edital, com relatério de acompanhamento trimestral.

7.2. COVID-19

Em funcdo da pandemia de COVID-19 a execucdo das obras para implantacdo do
SES Castelo tera alteracdo de sua rotina, com a intensificacdo das actes de
higienizacdo das instalacdes, disponibilidade e facilidade de acesso a alcool em gel

para suas equipes e cuidados com o distanciamento social nas areas comunitarias.

As acdes e diretrizes foram estabelecidos baseadas nas informacdes oficiais do
Ministério da Saude, da Secretaria do Trabalho, dos Sindicatos, das Prefeituras, entre
outros, existentes no momento da sua elaboracéo deste RAAS, conforme apresentado
no Quadro 15 ao Quadro 17.

Quadro 15 - Legislacéo Federal.

LEGISLACAO FEDERAL

Data

Publicacéo CONTEUDO

LEGISLACAO

Dispbe sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de saude publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus responsavel
pelo surto de 2019.

Lei 13.979 - Lei Geral
do Combate ao 30/03/2020
Coronavirus

140


https://sesp.es.gov.br/Media/sesp/Legisla%C3%A7%C3%A3o/Lei%2013.979%20-%20Lei%20Geral%20do%20Combate%20ao%20Coronav%C3%ADrus.pdf
https://sesp.es.gov.br/Media/sesp/Legisla%C3%A7%C3%A3o/Lei%2013.979%20-%20Lei%20Geral%20do%20Combate%20ao%20Coronav%C3%ADrus.pdf
https://sesp.es.gov.br/Media/sesp/Legisla%C3%A7%C3%A3o/Lei%2013.979%20-%20Lei%20Geral%20do%20Combate%20ao%20Coronav%C3%ADrus.pdf

o,

A2l

Decreto 10.282.2020 -

Regulamenta a Lei n°® 13.979, de 6 de fevereiro de

regulamentacéo de 30/03/2020 2020, para definir os servigos publicos e as atividades
servigcos essenciais essenciais.
Decreto 10.288.2020 - Regulamenta a Lei n° 13.979, de 6 de fevereiro de
regulamenta servico 30/03/2020 2020, para definir as atividades e os servicos
essencial de imprensa relacionados a imprensa como essenciais.
RELACAO DOS
SERVICOS PUBLICOS  02/04/2020
ESSENCIAIS
Quadro 16 — Legislacéo Estadual.
LEGISLACAO ESTADUAL
LEGISLACAO Data CONTEUDO
Publicacéo
Decreta 0 estado de emergéncia em salde publica no
Estado do Espirito Santo e estabelece medidas
Decreto n° 4593-R 23/03/2020 sanltarlas? admlplstratlvas para prevengéo, controle
= e contengdo de riscos, danos e agravos decorrentes
do surto de coronavirus (COVID-19) e da outras
providéncias.
Dispde sobre as medidas para enfrentamento da
o ) emergéncia de saude publica decorrente do
DESE 1 2R e coronavirus (COVID-19) na area da educacao, e da
outras providéncias.
Dispde sobre as medidas para enfrentamento da
o i emergéncia de saude publica decorrente do
Decreto n® 4599-R 23/03/2020 coronavirus (COVID-19) em diferentes areas, e da
outras providéncias.
Dispde sobre medidas para enfrentamento da
Decreto n° 4600-R 23/03/2020 emergéncia de saude publica decorrente do
coronavirus (COVID-19), e da outras providéncias.
Dispde sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de saude publica decorrente do
Decreto n° 4601-R 23/03/2020 coronavirus (COVID-19) dg prevencao e de refjugao
= de circulacdo e aglomeracao de pessoas nos 6rgaos
e entidades do Poder Executivo Estadual e da outras
providéncias.
Dispbe sobre medidas para enfrentamento da
o ) emergéncia de saude publica decorrente do
DEBEHD (i ABER e coronavirus (COVID-19) em diferentes areas, e da
outras providéncias.
Dispbe sobre medidas para enfrentamento da
Decreto n° 4605-R 23/03/2020 emergéncia de saude publica decorrente do novo

coronavirus (COVID-19), e da outras providéncias.

141


https://sesp.es.gov.br/Media/sesp/Legisla%C3%A7%C3%A3o/Decreto%2010.282.2020%20-%20regulamenta%C3%A7%C3%A3o%20de%20servi%C3%A7os%20essenciais.pdf
https://sesp.es.gov.br/Media/sesp/Legisla%C3%A7%C3%A3o/Decreto%2010.282.2020%20-%20regulamenta%C3%A7%C3%A3o%20de%20servi%C3%A7os%20essenciais.pdf
https://sesp.es.gov.br/Media/sesp/Legisla%C3%A7%C3%A3o/Decreto%2010.282.2020%20-%20regulamenta%C3%A7%C3%A3o%20de%20servi%C3%A7os%20essenciais.pdf
https://sesp.es.gov.br/Media/sesp/Legisla%C3%A7%C3%A3o/Decreto%2010.288.2020%20-%20regulamenta%20servi%C3%A7o%20essencial%20de%20imprensa.pdf
https://sesp.es.gov.br/Media/sesp/Legisla%C3%A7%C3%A3o/Decreto%2010.288.2020%20-%20regulamenta%20servi%C3%A7o%20essencial%20de%20imprensa.pdf
https://sesp.es.gov.br/Media/sesp/Legisla%C3%A7%C3%A3o/Decreto%2010.288.2020%20-%20regulamenta%20servi%C3%A7o%20essencial%20de%20imprensa.pdf
https://sesp.es.gov.br/Media/sesp/Legisla%C3%A7%C3%A3o/RELA%C3%87%C3%82O%20DOS%20SERVI%C3%87OS%20P%C3%99BLICOS%20ESSENCIAIS-2.pdf
https://sesp.es.gov.br/Media/sesp/Legisla%C3%A7%C3%A3o/RELA%C3%87%C3%82O%20DOS%20SERVI%C3%87OS%20P%C3%99BLICOS%20ESSENCIAIS-2.pdf
https://sesp.es.gov.br/Media/sesp/Legisla%C3%A7%C3%A3o/RELA%C3%87%C3%82O%20DOS%20SERVI%C3%87OS%20P%C3%99BLICOS%20ESSENCIAIS-2.pdf

o,

A2l

Decreto n° 4607-R,
de 22.03.2020

DECRETO N°
4616-R

Decreto Legislativo
001.2020

DECRETO N°
0446-S

DECRETO N°
4619-R

Decreto 4.621-R

Decreto 4.623-R

Decreto 4.625-R

Decreto n® 4626-R

Decreto 4629

Decreto 4631

23/03/2020

31/03/2020

22/04/2020

02/04/2020

02/04/2020

02/04/2020

04/04/2020

06/04/2020

13/04/2020

22/04/2020

22/04/2020

Dispde sobre a infringéncia as determinacdes
constantes em Decretos e demais atos expedidos por
autoridades estaduais que veiculam medidas para
enfrentamento da emergéncia de saude publica
decorrente do novo coronavirus (COVID-19), altera o
Decreto n° 4.605-R, de 20 de marco de 2020, e da
outras providéncias

DispOe sobre medidas para enfrentamento da
emergéncia de salde publica decorrente do
coronavirus (COVID-19) em diferentes areas, e da
outras providéncias.

Reconhece, para os fins do art. 65 da Lei
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, a
ocorréncia do estado de calamidade publica, nos
termos da solicitacdo do Governador do Estado do
Espirito Santo encaminhada por meio da Mensagem
n° 50, de 24 de marco de 2020.

Declara estado de calamidade publica no Estado do
Espirito Santo decorrente de desastre natural
classificado como grupo biol6gico/ epidemias e tipo
de doencas infecciosas virais

Dispde sobre medidas para enfrentamento da
emergéncia de saude publica decorrente do
coronavirus (COVID-19) em diferentes areas, e da
outras providéncias.

Dispde sobre medidas para enfrentamento da
emergéncia de salde publica decorrente do
coronavirus (COVID-19) em diferentes areas, e da
outras providéncias.

Estabelece medidas de estimulo & Economia para o
enfrentamento do estado de calamidade publica

Dispde sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de salde publica decorrente do
coronavirus (COVID-19), e da outras providéncias.

Dispde sobre medidas para enfrentamento da
emergéncia de salde publica decorrente do novo
coronavirus (COVID-19) e da outras providéncias.

Dispde sobre medidas para enfrentamento da
emergéncia de saude publica decorrente do novo
coronavirus (COVID-19) de reduc¢éo de circulacédo e
aglomeracao de servidores publicos nos 6rgéos e
entidades do Poder Executivo Estadual e da outras
providéncias.

Dispbe sobre medidas para enfrentamento da
emergéncia de saude publica decorrente do novo
coronavirus (COVID-19) e dé& outras providéncias.

142



o

LE00

Decreto 4632

Decreto 4633

Decreto 4634

Decreto 4636

DECRETO N°
4644-R

22/04/2020

22/04/2020

22/04/2020

22/04/2020

04/05/2020

DispOe sobre medidas para enfrentamento da
emergéncia de saude publica decorrente do novo
coronavirus (COVID-19) e de reducéo de circulacéo e
aglomeracao de pessoas em hipermercados,
supermercados, minimercados, hortifrutis, padarias e
lojas de conveniéncia. .

Introduz alteracbes no RICMS/ES, aprovado pelo
Decreto n° 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Alterao Decreto 4623/R, de 04 de abril de 2020, que
estabelece medidas de estimulo a economia para o
enfrentamento do estado de calamidade publica
reconhecido pelo Decreto Legislativo no 01 de
27/03/2020, em decorréncia da pandemia do novo
coronavirus (COVID-19)

Institui 0 mapeamento de risco para o
estabelecimento de medidas qualificadas para
enfrentamento da emergéncia de salde publica
decorrente do novo coronavirus (COVID-19) e da
outras providéncias.

Dispbe sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de salde publica decorrente do
coronavirus (COVID-19), e da outras providéncias.

143



o,

Lol

Quadro 17 — Portarias da Secretaria do Estado da Salde.

PORTARIA - SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

PORTARIA N° 208-R, COVID-19 - Altera os arts. 14-B e 14-E e 0 Anexo

Unico da Portaria n° 100-R 19/10/2020

PORTARIA N° 207-R, COVID-19 - 17.10.2020 - Mapa de risco 19/10/2020
PORTARIA 205-R, COVID-19 - 10.10.2020 - Mapa de risco 13/10/2020
PORTARIA N° 200-R, COVID-19 - 03.10.2020 - Mapa de risco 06/10/2020
PORTARIA 160-R - REFERENCIAS HOSPITALARES - COVID MAIO 13/08/2020
Portaria n° 119-R - COVID-19 - 27.06.2020 - Altera 93-R 29/06/2020
PORTARIA 112-R - ALTERA A PORTARIA 093-R E 100-R 22/06/2020
PORTARIA 107-R - ALTERACOES PORTARIA 093-R E 100-R 20/06/2020
PORTARIA N. 100-R.30.5. Medidas de Enfrentamento COVID. 28/04/2020
PORTARIA 094-R - MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO 28/04/2020
PORTARIA 093-R - REGRAS MAPEAMENTO 23/05/2020
PORTARIA 062-R - INDUSTRIA - COVID 19 13/04/2020
PORTARIA 058-R - ESTABELECIMENTO COMERCIAIS 13/04/2020
PORTARIA 049-R - NOTA TECNICA 002 13/04/2020
PORTARIA 036-R - PROTOCOLO ISOLAMENTO DOMICILIAR 13/04/2020

Outras referéncias utilizadas:

e Ministério da Saude, Brasil, 2020.

e Norma Regulamentadora - NR 06 — Equipamento de Protecdo Individual —

EPI,

¢ Norma Regulamentadora - NR 07 — Programa de Controle Médico de Saude

Ocupacional - PCMSO;

e Norma Regulamentadora - NR 09 — Programa de Prevencao de riscos

ambientais - PCMSO;

144


https://saude.es.gov.br/Media/sesa/coronavirus/Portarias/PORTARIA%20N%C2%BA%20208-R,%20COVID-19%20-%20Altera%20os%20arts.%2014-B%20e%2014-E%20e%20o%20Anexo%20%C3%9Anico%20da%20Portaria%20n%C2%BA%20100-R.pdf
https://saude.es.gov.br/Media/sesa/coronavirus/Portarias/PORTARIA%20N%C2%BA%20208-R,%20COVID-19%20-%20Altera%20os%20arts.%2014-B%20e%2014-E%20e%20o%20Anexo%20%C3%9Anico%20da%20Portaria%20n%C2%BA%20100-R.pdf
https://saude.es.gov.br/Media/sesa/coronavirus/Portarias/PORTARIA%20N%C2%BA%20207-R,%20COVID-19%20-%2017.10.2020%20-%20Mapa%20de%20risco.pdf
https://saude.es.gov.br/Media/sesa/coronavirus/Portarias/PORTARIA%20205-R,%20COVID-19%20-%2010.10.2020%20-%20Mapa%20de%20risco.doc
https://saude.es.gov.br/Media/sesa/coronavirus/Portarias/PORTARIA%20N%C2%BA%20200-R,%20COVID-19%20-%2003.10.2020%20-%20Mapa%20de%20risco.pdf
https://saude.es.gov.br/Media/sesa/coronavirus/Portarias/PORTARIA%20160-R%20-%20REFERE%CC%82NCIAS%20HOSPITALARES%20-%20COVID%20MAIO.pdf
https://saude.es.gov.br/Media/sesa/coronavirus/Portarias/Portaria%20n%C2%B0%20119-R%20-%20COVID-19%20-%2027.06.2020%20-%20Altera%2093-R.pdf
https://saude.es.gov.br/Media/sesa/coronavirus/Portarias/PORTARIA%20112-R%20-%20ALTERA%20A%20PORTARIA%20093-R%20E%20100-R.pdf
https://saude.es.gov.br/Media/sesa/coronavirus/Portarias/PORTARIA%20107-R%20-%20ALTERA%C3%87%C3%95ES%20PORTARIA%20093-R%20E%20100-R.pdf
https://saude.es.gov.br/Media/sesa/coronavirus/Portarias/PORTARIA%20N.%20100-R.30.5.%20Medidas%20de%20Enfrentamento%20COVID..pdf
https://saude.es.gov.br/Media/sesa/coronavirus/Portarias/PORTARIA%20094-R%20-%20MEDIDAS%20DE%20ENFRENTAMENTO.pdf
https://saude.es.gov.br/Media/sesa/coronavirus/Portarias/PORTARIA%20093-R%20-%20REGRAS%20MAPEAMENTO.pdf
https://saude.es.gov.br/Media/sesa/coronavirus/Portarias/PORTARIA%20062-R%20-%20INDUSTRIA%20-%20COVID%2019.pdf
https://saude.es.gov.br/Media/sesa/coronavirus/Portarias/PORTARIA%20058-R%20-%20ESTABELECIMENTO%20COMERCIAIS.pdf
https://saude.es.gov.br/Media/sesa/coronavirus/Portarias/PORTARIA%20049-R%20-%20NOTA%20T%C3%89CNICA%20002.pdf
https://saude.es.gov.br/Media/sesa/coronavirus/Portarias/PORTARIA%20036-R%20-%20PROTOCOLO%20ISOLAMENTO%20DOMICILIAR.pdf

o

LE0AL

e Associacdo Brasileira de Normas Técnicas — ABNT 1002 — Mascara de
Protecdo Respiratdria de Uso Nao Profissional, Rio de Janeiro, Brasil, 2020.

e Medida Proviséria — MP n° 927 de 22 de marco de 2020, Presidéncia da
Republica, Brasil, 2020;

e Medida Provis6ria — MP n® 936 de 01 de abril de 2020, Presidéncia da
Republica, Brasil, 2020;

e Oficio Circular SEI n° 1088 — Orientacdes Gerais aos Trabalhadores e
Empregadores em Razdo da Pandemia da COVID-19, de 27 de margo de
2020, Ministério da Economia, de 2020.

e Oficio Circular SEI n° 1247 - Orientacbes Gerais aos Trabalhadores e
Empregadores do setor de Construgdo Civil em Razdo da Pandemia da
COVID-19, de 14 de abril de 2020, Ministério da Economia, de 2020;

O procedimento de prevencao ao COVID-19 é apresentado em ANEXO 9 a este

documento.

7.3. ADESAO AO SES

De acordo com o RAAS, integra-se ao componente D (Saneamento Ambiental) um
Plano Socioambiental de Adeséo aos Sistemas de Esgoto (Subcomponente D.2), com
0 objetivo de sensibilizar a populacdo sobre a importancia dos sistemas de
esgotamento sanitario, motivando a comunidade durante o periodo de execucdo das
obras e preparando-os para ter seu imovel conectado a rede coletora de esgoto,

através das ligacoes intradomiciliares.

Esses servigos de implantagdo das ligagGes intradomiciliares seréo executados pela
contratada, com acompanhamento da equipe social, O trabalho socioambiental devera
dar o suporte para intervencéo da obra atuando de forma proativa e reativa sobre os

problemas ambientais e sociais advindos das obras.

Na etapa de conclusdo ou quando as ligacdes domiciliares estiverem na parte de
execucao sera realizado o servico de suporte socioambiental para acompanhamento

das obras e intermediacdo de demandas comunitarias.

Consiste na disponibilizacdo de profissional capacitado e com experiéncia na area
socioambiental, para acompanhamento e intermediacdo dos servicos de engenharia
de execucdo das obras de esgoto, para orientacdo e encaminhamento quanto aos

beneficios sociais e econdmicos existentes na Empresa, Programas e Projetos e

145



o

CESAN
outros assuntos de interesse da Cia. O profissional também atuara na interlocugao
com Orgdos publicos, entidades privadas, ONGs, liderancas existentes nos locais de
atuacao, e outras entidades representativas. Fara toda a orientacdo ao cliente
diretamente sobre uso e conservacdo dos sistemas de esgoto, tarifa de esgoto e
apresentard o Termo de Aceite da Ligacao Gratuita de Esgoto. Abrira as frentes para
execucdo das ligacdes intradomiciliares de Esgoto.

Sera estabelecida uma integracdo de forma continua e participativa com a
comunidade sob a area de abrangéncia das obras, através de acdes educativas e
informativas e sera instituido um dialogo sistematico com os grupos organizados da
comunidade, com o objetivo de minimizar os impactos da implantagcéo dos sistemas de

esgotos e facilitar o acesso da populacdo aos servicos de saneamento.

As atividades socioambientais a serem realizadas, deverdo ter o envolvimento dos
varios atores sociais: liderancas comunitarias, religiosas e politicas, comunidade em
geral, professores e agentes de saude. Para isso, sera estabelecido um canal direto
de relacionamento entre a comunidade e a contratada com objetivo de tratar com
eficiéncia e eficacia as demandas relativas aos impactos das obras, em que serdo
abordados os seguintes temas: esgotamento sanitario, recursos hidricos, salude, meio

ambiente e qualidade de vida.

Todo trabalho socioambiental a ser realizado, ser& em conjunto com a area de

engenharia, sendo tal interacdo primordial para o alcance dos objetivos propostos.

As acdes preventivas e mitigadoras relativas ao cunho ambiental foram citadas nos

itens6e 7.

A CESAN esta adotando todos os procedimentos recomendados pelo BIRD em virtude
da pandemia do COVID-19, com estratégias de atuacdo diferenciadas junto a
populacdo na area de abrangéncia dos empreendimentos. No Plano de Comunicagéo
Social e Adesdo de Esgoto a ser apresentado pela empresa executora serao
suspensas no periodo da pandemia as atividades com carater de evento presencial, 0
gue for possivel sera realizado de forma virtual. As abordagens sociais e
intermediacdo das demandas comunitarias que sdo presenciais serdo mantidas com
as determinacdes estabelecidas pela CESAN e nota técnica do BIRD. Segue abaixo o

detalhamento das atitudes a serem evitadas:
» Suspensao temporaria de oficinas e de outras atividades coletivas;

* Nao sera feita a distribuicdo de materiais fisicos impressos que passem de méo em
mao e disseminar somente orientacdes que estejam de acordo com as orientagbes do

Ministério da Saude e demais autoridades sanitarias;

146



o

CESAN
» Canetas nao deverdo ser compartilhadas entre funcionério e cidaddo. Cada caneta
deveré ser, todo o tempo, utilizada pelo mesmo funcionario, e, se necessario, a caneta
gue for compartilhada entre os cidadaos devera ser higienizada com é&lcool 70%, gel
ou liquido, em dois momentos quando o cidad&o terminar de usar a caneta e antes do

inicio do préximo atendimento.

» Todos os outros objetos utilizados durante a abordagem deveréo ser higienizados
constantemente, entre um atendimento e outro. Deverdo ser utilizadas pranchetas de

plastico para higienizacéo constante durante o dia de trabalho.

* O servico de abordagem social devera ser realizado com uso de mascara e de
protetor facial, e devera ser solicitado que o cidaddo também utilize mascara. Caso o

cidaddo ndo possua mascara, a agente de abordagem fornecera ao cidadao.

» Os contatos fisicos, como aperto de mao, serdao trocados por sorrisos e

cumprimentos verbais.

7.4. PROGRAMA DE CONTROLE AMBIENTAL DE OBRAS - MANUAL
AMBIENTAL DA CONSTRUCAO

As obras de implantacdo de novos projetos ou de expansdo dos sistemas de
saneamento existentes se caracterizam pela insercdo de novas unidades de
transporte (redes, elevatérias, emissarios) e tratamento de esgotos, com vistas a
implementar melhorias ou ampliar a capacidade de prestacdo do servico. Essas
atividades carregam um potencial de risco ambiental que deve ser prevenido por meio
de praticas de engenharia que atenuem 0s impactos ambientais decorrentes e 0s

procedimentos de recuperagdo das areas que, porventura, sejam degradadas.

Para assegurar que as obras ndo venham a trazer degradacdo ambiental, foi
elaborado um documento para ser adotado como um guia de praticas ambientais
adequadas a serem obedecidas pelas empresas contratadas para a execugcdo das
obras de esgotamento sanitario, além dos procedimentos de resgate e afugentamento
de fauna e resgate de flora anexos neste RAAS. O Manual Ambiental de Construgéo
(MAC), constitui uma exigéncia contratual e deve ser cumprido pelas empresas
construtoras. O MAC encontra-se disponivel para consulta no link:

http://www.cesan.com.br/wp-content/uploads/2013/10/13-Anexo-9-RAAS-Manual-

Ambiental-Construcao.pdf

O MAC contempla, de forma resumida:

e Sistema de gerenciamento socioambiental do Programa;

147


http://www.cesan.com.br/wp-content/uploads/2013/10/13-Anexo-9-RAAS-Manual-Ambiental-Construcao.pdf
http://www.cesan.com.br/wp-content/uploads/2013/10/13-Anexo-9-RAAS-Manual-Ambiental-Construcao.pdf

o

CESAN

e Acles e regras ambientais relativas a implantacéo e gerenciamento das obras,
gue contemple um plano de convivéncia com as obras: (i) canteiro de obras; (ii)
gerenciamento de riscos e de agdes de emergéncia na construgdo; (iii)
educacdo ambiental dos trabalhadores e cédigo de conduta na obra; (iv) salde
e seguranca nas obras; (v) gerenciamento e disposicdo de residuos; (vi)
controle de ruido; (vii) patio de equipamentos; (vii) controle de transito; (ix)
estradas de servico; etc;

e Acdes e regras ambientais relativas as atividades construtivas, a depender dos
tipos de empreendimentos selecionados;

e Plano de controle e recuperacado das areas de empréstimo e de bota-fora.

e Procedimentos de “salvamento ao acaso” de patrimdnio arqueoldgico.

O Manual Operativo do Projeto (MOP) apresenta as informacfes basicas para
orientacdo aos envolvidos na implementacao do Programa e também devera servir de
guia geral aos responsaveis pela realizagcao das diversas atividades necessarias a sua

implementacéo.

Este Manual Operativo € atualizado e aperfeicoado, de comum acordo entre o
Governo do Estado do Espirito Santo e o Banco Mundial, segundo as necessidades

surgidas e licdes aprendidas ao longo da sua implementacéo.

A edicdo do MOP mais recente, revisada em novembro/2017, encontra-se disponivel
para consulta no link: https://www.cesan.com.br/wp-
content/uploads/2018/11/MOP_REV_NOV_2018.pdf

7.4.1. Planejamento Ambiental de Obras.

As acOes de planejamento ambiental das obras sdo de responsabilidade das
empresas construtoras que deverdo seguir o Programa de Controle Ambiental de
Obras/MAC e implementar as medidas mitigadoras constantes das licencas

ambientais e do Edital de Contratac&o de obras.

O plano ambiental de obras deve ser detalhado pela empesa construtora por meio do
desenvolvimento e apresentacdo de um Plano de Controle Ambiental (PCO) no inicio
do contrato e atualizado permanentemente, com base: (i) no projeto executivo; (ii) nas
diretrizes gerais constantes do Manual Ambiental de Construgdo; (iii) nos programas
constantes nos estudos ambientais; (iv) nas medidas constantes das licengcas de

instalagéo — LS ou LI.

Este detalhamento devera conter:

148


https://www.cesan.com.br/wp-content/uploads/2018/11/MOP_REV_NOV_2018.pdf
https://www.cesan.com.br/wp-content/uploads/2018/11/MOP_REV_NOV_2018.pdf

o

CESAN
As medidas adotadas, ou a serem adotadas, relativas a Implantagdo e
Gerenciamento das Obras;
As medidas adotadas, ou a serem adotadas, para cumprimento das exigéncias
e condicionantes de execucao de obras constantes dos estudos ambientais, da
Autorizagéo do IPHAN e da Licenca Ambiental (LS ou LI);
A definicao dos locais para implantacao de canteiros, areas de bota-foras e de
areas de empréstimo com as devidas autoriza¢cdes ambientais;
A aquisicdo de substancias minerais (pedras, areias e argilas) de mineradores
gue possuam areas legalizadas quanto aos aspectos minerario e ambiental, e
que desenvolvam planos de controle ambiental em seus empreendimentos,
evitando adquirir materiais pétreos provenientes de lavras clandestinas;
O planejamento ambiental das obras a serem executadas, prevendo-se: (i) um
plano global para o lote contratado; e (ii) plano detalhado para o periodo de 3
meses. Nesses planos deverdo constar: (a) Os métodos de construgcéo
propostos para cada tipo de intervencdo; (b) O planejamento de sua execucao;
(c) Os principais aspectos ambientais a serem considerados e as principais
medidas preventivas e mitigadoras a serem adotadas; (d) As interferéncias
previstas com redes de infraestrutura e a articulagdo com as concessionarias
de servicos publicos com vistas a sua compatibilizacdo / solucdo; (e) A
articulacdo com departamentos municipais, estaduais e federais de transito
para autorizac@es pertinentes, bem como para as acdes de desvio de trafego e
sinalizacdo adequada; (f) A identificacdo dos individuos e espécies arbéreas a
serem suprimidos, para compensacdo ambiental; (g) A articulacdo com os
demais programas ambientais, de comunicacdo social e de educacdo
ambiental previstos no Programa;
O Plano de Gerenciamento de Riscos;
O Plano de Agdo de Emergéncia;
O Plano de Gestdo de Seguranga, Higiene, Medicina, Vivéncia e Meio
Ambiente do Trabalho;
O Plano de Comunicacao de Obras;
O Plano de Controle de Ruidos;
Plano de Controle e Recuperagéo das Areas de Empréstimo e de bota-fora;
Plano executivo de intervengfes beira rio, incluindo medidas executivas, bem
como de urbanizacéo e recuperacdo das margens, revegetacdo, recuperacio

da drenagens e benfeitorias a ser elaborado em conjunto com a Prefeitura;

149



o

CESAN
e Programa de Educacdo Ambiental dos Trabalhadores e Cddigo de Conduta na
Obra;
e Relatérios Ambientais de Execucgdo de Obras, incluindo os procedimentos de
resgate de fauna e flora anexo a este RAAS.

O detalhamento dos requisitos desses planos esta detalhado no MAC do Programa e

devem ser observados durante o seu desenvolvimento.

Para o desenvolvimento do Cédigo de Conduta na Obra a ser utilizado nas ac6es de
Educacdo Ambiental dos Trabalhadores, além dos requisitos ja delimitados no MAC
deve ser previsto adequado detalhamento para a relacdo dos mesmos com a
comunidade local, delimitando seu comportamento, inclusive durante a execucao dos
servicos intradomiciliares previstos no projeto. Deve ser previsto também o
direcionamento da forca de trabalho nas relagbes com o meio ambiente. Faz
necessario ainda que o Cdodigo preveja meios de registro e relatoria de acidentes,
incidentes e fatalidades e os meios para comunicacdo. O Programa de Educacédo
Ambiental dos Trabalhadores deve prever continuo treinamento dos mesmos quanto

ao Caodigo de Conduta a ser rigorosamente cumprido por todos os envolvidos.

Para o Plano de Comunicacdo de Obras deve-se prever a comunicacdo imediata e
adequada de acidentes, incidentes e fatalidades, relacionadas a questdes, ambientais,
sociais e laborais relevantes imediatamente & CESAN, para que seja também

reportada ao Banco Mundial.

O inicio das obras sO serd autorizado pela Coordenacdo da UGP, apds parecer
favoravel da Supervisdo Ambiental sobre o Plano Ambiental acima proposto e da

“Nao- objecao” pela equipe de supervisdo do banco Mundial.
7.4.2. Requisitos Complementares para Execucao de Intervenc¢des Beira Rio

Considerado as intervencdes de implantacdo dos coletores beira rio e corrego e
construcdo de EEEB ou ETE préximas aos rios, a contratada devera prever no Plano
de Gestdo Ambiental das Obras a apresentacdo de estudos, planos e agbes para
classificar e identificar os impactos e definir medidas mitigadoras, compensatérias e
potencializadora em conformidades com o0s objetivos que destinam, além do
cumprimento integral dos requisitos e medidas mitigadoras ja previstas nesse RAAS,

no RAAS do Programa no Arcabougos Ambientais e salvaguardas ambientais.

Tais medidas mitigadoras e potencializadoras deverdo ser apresentadas com as
caracteristicas em conformidade com os objetivos a que se destinam em cada

localidade, conforme se segue:

150



o

CESAN

*+ Medida Mitigadora Preventiva: Consiste em uma medida que tem como
objetivo minimizar ou eliminar eventos adversos que se apresentam com
potencial para causar prejuizos ao meio ambientes destacados nos meios
fisico, bidtico e antrépico. Este tipo de medida procura anteceder a ocorréncia
do impacto negativo.

+ Medida Mitigadora Corretiva: Consiste em uma medida que visa mitigar os
efeitos de um impacto negativo identificado, quer seja pelo restabelecimento da
situacdo anterior a ocorréncia de um evento adverso sobre o item ambiental
destacado nos meios fisico, biético e antrépico, quer seja pelo estabelecimento
de nova situacao de equilibrio entre os diversos parametros do item ambiental,
através de acdes de controle para neutralizacao do fator gerador do impacto.

*+ Medida Mitigadora Compensatoria: Consiste em uma medida que procura
repor bens socioambientais perdidos em decorréncia de acles diretas ou
indiretas na implantacdo dos servicos de implantacdo do interceptor beira rio e
cOrregos.

+ Medida Potencializadora: Consiste em uma medida que visa otimizar ou
maximizar o efeito de um impacto positivo decorrente direta ou indiretamente

da instalacdo e operacdo do sistema de esgotamento sanitario.

Dessa forma, a Contratada deverd identificar, classificar e mitigar os impactos
ambientais, prevendo antecipadamente o melhor tracado para locacdo e
caminhamento do coletor de esgoto, observando a realidade atual de cada regiéo,
verificando as travessias de tubulacdes aéreas e enterradas no leito dos rios devido as
acles de chuvas e enchentes nas localidades, aplicacdo de metodologias construtivas
para reduzir os impactos, além de observar as interferéncias existentes, como redes

de drenagem, pontes e passarelas, rochas, muros de arrimo e residéncias.

Durante a fase de implantacdo do coletor de esgoto beira rio e cOrrego, 0s mesmos
deverdo ser locados afastados das margens, garantindo menor impacto no corpo
hidrico. Os impactos decorrentes das escavacdes para implantagcdo das estruturas de
fundacdo e pilaretes para fixacdo das tubulagbes e pogos de visita deverdo ser
mitigados com a instalagfes de barreiras fisicas com manta geotéxtil, a fim de evitar o
carreamento de materiais para o rio. Os reaterros das valas e fundagdes deveréo ser
reaproveitados, quando possivel do proprio material escavado com aprovacgao prévia
da Fiscalizacdo, levando em consideracdo o uso de areia para o berco e

envelopamento da tubulacdo, conforme Prescricdo Técnica CESAN.

As encostas, taludes e terrenos em declives onde havera a implantacdo de coletores

de esgoto e ligagcbes domiciliares/intradomiciliares, deverdo receber tratamento e

151



o

CESAN
atencdo especial. Na fase preliminar do projeto de locagdo das redes deverdo
identificados e concebidos estudos criteriosos para definir a recuperacao de taludes de
rios, corregos e valas a céu aberto (solo cimento, enrocamento com pedra demao,
gabibes ou servico similar), afetados pela implantacdo da obra, ou que sejam
necessarias para a manutencdo de sua integridade e estabilidade dos taludes das
margens e/ou da rede implantada, garantindo a recuperacdo das margens

degradadas.

Devera ser previsto a elaboracdo de Projeto Urbanistico e ac¢des construtivas e
reparadoras, a fim de resgatar a identidade do rio/corrego com a popula¢do, como
medidas compensatérias de revitalizacbes de areas degradadas e adequacbes do
espaco publico, com plantio de gramas nos taludes para controle de erosdo e
assoreamento do solo, plantio de espécies vegetais para cobertura do solo com
espécies da regido, instrumentos de contencao de taludes e encostas, instrumentos
publicos, como bancos e decks e sistemas de drenagem. O custo da elaboragéo do
referido projeto urbanistico bem como da execugdo das intervengBes devera ser
previsto nos custos da licitante e devera, antes da implantagdo ser previamente

discutido com a municipalidade e com a CESAN.

7.5. SISTEMA DE RECLAMOS

Os reclamos decorrentes da obra do sistema de esgotamento sanitario de Castelo,
serdo recebidos e/ou captados pela empresa executora e pelo Call Center da CESAN.
Os canais de Reclamos serdo divulgados nas reunides e constardo na placa de obra.
As sugestbes e reclamacfes da populacéo direta e indiretamente afetada pelas obras
do Sistema de Esgotamento Sanitario de SES Castelo serdo registradas no Sistema

de Atendimento as Reclamacg6tes e Sugestdes dos Clientes.

O especialista socioambiental é responsavel pelo acompanhamento dos atendimentos
realizados nestes canais, bem como pelo encaminhamento das demandas para
equipes de engenharia. A CESAN acompanhara o andamento das respostas aos
reclamantes até a finalizacdo da demanda apresentada. A empresa executora
incorporard nos relatérios de progresso do Projeto o resumo dos atendimentos do

periodo.

Aos afetados e partes interessadas que desejem registrar sua sugestdo ou
reclamacéo de forma anénima poderdo fazé-lo através do nimero 115 ou através da

pagina da internet da ouvidoria da CESAN (https://www.cesan.com.br/ouvidoria/).

152


https://www.cesan.com.br/ouvidoria/

o

CESAN

qualidade em saneamento

COMUNICAGAO/
Especialista
Socioambiental

CLIENTE REGISTRO DA
RECLAMAGAO

RESOLUCAO
12 RESPOSTA AO IMEDIATA

CLIENTE EM ATE
48 HORAS

COM MAIS
TEMPO

ENCAMINHAMENTO
INTERNO/ENGENHARIA

COMUNICAGAO/
GESTAO SOCIAL

—)
RESOLUCAO \
- [Pl
,

NEGATIVA

Figura 78 - Fluxograma do Sistema de Atendimento as reclamagdes e sugestdes da

populacéo afetada.

O fluxograma, apresentado na Figura 78, estara disponivel no canteiro de obras visivel

a populacdo em geral que necessite registrar uma reclamacgéo ou sugestéo.

O prazo para tratamento das demandas e resposta ao cliente sera de 48 horas, as
demandas foram classificadas no sistema de reclamos como de resolu¢do imediata,
resolucdo que demanda mais tempo e negativa. Para as solu¢cdes que demandam

mais tempo em 48 horas sera informado o prazo de resolucéo.

O cliente terd um numero de protocolo de registro de sua demanda, assim todas as
reclamacdes serdo rastreaveis e poderdo ser monitoradas quanto ao tratamento

adequado e respostas aos clientes.

Caso o reclamante ndo se sinta satisfeito com o tratamento da reclamacao realizada
empresa executora, podera utilizar os canais da ouvidoria da CESAN, pois esta atua
como um canal recursal no atendimento as demandas dos clientes da Companhia

(https://www.cesan.com.br/ouvidoria/).

7.6. ACESSO AO PROGRAMA

Terdo acesso ao sistema de esgotamento sanitario (SES) todos os moradores cujos
imoOveis estejam na area de abrangéncia do empreendimento. O acesso ao se dara a
partir da visita dos Agentes de abordagem social aos imdveis. Sera realizado um
trabalho social de esclarecimento sobre a importancia do SES para a saude e
qgualidade de vida, forma de utilizacdo e sera ofertada a ligagdo do imovel a rede de
esgoto pela empresa contratada da CESAN, ficando a cargo do morador a deciséo

sobre a autorizacéo para realizar a liga¢cdo do imével ao SES.

153


https://www.cesan.com.br/ouvidoria/

o

A

7.7. MEDIDAS DE APOIO A POPULAGCAO VULNERAVEL

A principal medida de apoio a populacéo vulneravel € a concessédo Tarifa Social, essa
tarifa diferenciada € um beneficio da CESAN, regulamentado pela Agéncia de
Regulacéo de Servigcos Publicos do Espirito Santo (ARSP) e Secretaria de Estado de
Saneamento, Habitagdo e Desenvolvimento Urbano (SEDURB), em forma de
desconto, que incide sobre as tarifas de agua e esgoto dos imdveis classificados na
categoria residencial. Nas abordagens sociais realizadas no Projeto o cadastro sera

realizado pelos agentes da CESAN, na casa dos clientes.

A Tarifa Social consiste em um desconto por faixa de consumo para as familias

economicamente vulneraveis.

Faixa de descontos da Tarifa Social:

I. De 60% para a parcela de consumo de agua até 15 m3.

Il. De 20% para a parcela do consumo compreendida entre 16 m3 e 20 m3.
* N&o ha descontos para a parcela de consumo acima de 20 m3.

Critérios para ter direito a Tarifa Social

1. Economia(s) classificada(s) como residencial.

2. Moradores beneficiarios dos seguintes programas sociais:

a) Programa Bolsa Familia do Governo Federal;

b) Programa Bolsa Capixaba do Governo Estadual;

¢) Programa do Beneficio de prestacdo continuada da Assisténcia Social - BPC (art.
20 da Lei n° 8.742, de 07/12/1993);

d) Programa Minha Casa Minha Vida - Faixa ;
e) Programa Minha Casa Minha Vida - Entidades - Recursos FDS;

O imovel beneficiario da tarifa social deve estar localizado no municipio onde o usuario
esteja cadastrado no programa social, com exce¢do do Beneficio de Prestacdo

Continuada — BPC (valido em todo territério nacional).

Cada familia que atenda as condi¢fes definidas podera cadastrar somente um imovel

na tarifa social.

154



o

CESAN
8.  ANALISE ESPECIFICA DAS SALVAGUARDAS AMBIENTAIS E SOCIAIS
(Op 4.04; Op 4.04; Op 4.11; e Op 4.12)

8.1. OP4.01-AVALIACAO AMBIENTAL

As estagdes elevatorias de esgotos novas (EEE’s) e a rede coletora e de recalque de
esgoto estéo isentos de licenciamento, conforme o Decreto municipal N° 14.308/2016
gue Regulamenta o titulo Il — do licenciamento ambiental e da revisdo — do capitulo i,
da Lei n°® 3.528, de 15 de dezembro de 2014, que institui o cédigo de meio ambiente,
dispbe sobre a politica de meio ambiente e sobre o sistema municipal do meio
ambiente para o municipio de Castelo, Decreto municipal N° 14.431/2016 que dispbe
sobre a regulamentacdo do licenciamento ambiental do municipio de Castelo,
conforme estabelecido pela instrugdo normativa IEMA n/° 013/2016 e instrucdo n°
11/2017 e da providéncias e a Instrucdo Normativa n° 03/2013 do IEMA. Pelo porte e
caracteristicas dos empreendimentos, nao houve até o momento a necessidade de
estudos ambientais especificos, seus procedimentos de dispensas de licenciamento

estdo descritos no item 5 deste relatorio.

Os sistemas de esgotamento sanitario novos sdo de porte limitado, com impactos
localizados e transitorios, decorrentes principalmente das atividades inerentes a
execucao de obras. Estes impactos podem ser prevenidos, minimizados e manejados
com a adocao de técnicas e procedimentos adequados de constru¢édo, apontados no

Manual Ambiental de Construcao.

As obras de estruturas de esgoto serdo executadas em caminhamentos com pouca
interferéncia de carater ambiental e social, com os cuidados necesséarios quanto a

areas de APP’s.

Por outro lado, os impactos positivos Sdo numerosos, em particular quanto a
seguranca hidrica, e no que se relaciona ao aspecto social, com a ampliacdo da
cobertura dos servicos de esgotamento sanitario e o correspondente atendimento a

aglomeragfes urbanas caracterizadas como de alta vulnerabilidade socioeconémica.

Em funcdo da abrangéncia de nucleos beneficiarios das intervencdes programadas, e
em atendimento aos dispositivos legais e salvaguardas aplicaveis, sdo previstos
procedimentos de divulgacdo publica. Esses procedimentos antecedem e

acompanham a implementacéo das a¢des propostas.

Ressalta-se que a consulta publica é de responsabilidade da CESAN bem como a sua
divulgacdo. Para o atual periodo, estd programada consulta on-line em fungdo das

restricbes decorrentes da COVID-19.

155



o

CESAN
Os principais Stakeholders que dever&o ser informados da CHO“n‘SL‘HtaH ‘publica sao:
Prefeitura de municipal de Castelo, Camara Municipal de Vereadores de Castelo,
Governo Estadual, Banco Mundial, Liderancas Comunitdrias, Comité da Bacia
Hidrografica do Rio Iltapemirim. Equipamento comunitario (escolas, igrejas e postos de
saude) do entorno das obras, bairros abrangidos pela ampliacdo/implantacao do SES,
IEMA e Organizagbes Nao Governamentais (ONGSs).

A implantagdo do SES Castelo serd objeto de supervisdo ambiental a ser exercida
pela UGP (Unidade de Gerenciamento de Projetos) conforme item 7.1.

8.2. OP 4.04 HABITATS NATURAIS

Durante a concepcdo de localizagdo das unidades do SES, buscou-se evitar ao
méaximo a incidéncia em areas naturais com vegetacéo e interferéncia em Areas de
Preservacdo Permanente, a maior parte das areas a serem utilizadas na ampliacédo do

SES Castelo sé@o antropizadas.

Contudo uma vez que o rio Castelo atravessa a area urbana deste municipio, durante
a implantacdo do SES eventuais areas de APP podem ser afetadas e serdo

devidamente compensadas.

Considerados pela legislacdo como intervencéo de utilidade publica, essa interferéncia
pode ser autorizada pelo 6rgdo ambiental e minimizada com técnicas adequadas de

construcao e com posterior recuperacao da area de intervencao.

8.3. OP 4.11 RECURSOS FiSICO-CULTURAIS

O sistema de esgotamento sanitario de Castelo ndo apresenta interferéncias em sitios
histéricos ou patrimdnio arqueolégico sendo que, 0 mais proximo, esta localizado ha

aproximadamente 15 km da sede do municipio (Figura 79).

Apesar das intervengdes em sistemas de esgotamento sanitario serem em areas ja
antropizadas, devera ser realizada uma avaliagdo prévia da possibilidade de
interferéncia com patrimdnio cultural, assim como adotados procedimentos especificos

de “salvamento ao acaso” durante a fase de construcao.

156



CESA

qualidade em saneamento

Localizag&o de Sitios Arqueolégicos

Arzrern 41163070 A A UD 41 o
Il 1 1 1 1

CESAN

qualidade em saneamento

WVENDA NOVA DO IMIGRANTE
DOMINGOS MARTING

20425105 =

CONCEIGAQ DO CASTELD

[e]
MUNIZ FREIRE

20—
Mota: Os pontos de localizagdo de sitios
arqueologicos estdo disponibilizados na

pagina do IPHAN:
hitp:/iportal iphan.gov.bricnalpaginal/detalhes/1227|

XS]

VARGEM ALTA

Legenda

X Sitios Arqueclégicos

ALEGRE X Sede Municipal

2044055 =

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 1] 2 4 8 Kilometers

| IS T I

Figura 79 - Localizacdo do sitio arqueol6égico no municipio de Castelo.

8.4. OP 4.12 REASSENTAMENTO INVOLUNTARIO

Para a obra de ampliacdo do SES Castelo foi necessario promover apenas uma
aquisicao de area particular. A CESAN, concluiu a desapropriacdo em marco de 2020,
da area para a instalacdo da EEEB K. A desapropriacao foi conduzida observando as

diretrizes da OP 4.12 e os detalhes sdo os seguintes:

e A4rea particular com area total de 743,40 m?, a area afetada possui 179,92 m?,
percentual de afetacdo de 24%, No processo de elaboracdo do laudo de
avaliacdo da elevatoria K, foi utilizada a metodologia de acordo com a ABNT
NBR 14653 partes | e Il que tratam da avaliacdo de iméveis urbanos.

e O processo de desapropriacdo da area afetada pelo projeto de ampliagdo do
SES levou em consideracdo 0 que estabelece a salvaguarda de
reassentamento involuntario, foi realizada consulta prévia ao afetado sobre a
area pretendida pela area social da CESAN e houve a concordéancia do mesmo
com a desapropriacdo e com os valores pagos. Nao ocorreu a interveniéncia

de advogados, foi uma desapropriacdo amigéavel.

157



o,
CESAN

Para a implantacdo das demais elevatorias, da ETE e das redes n&o h& previsdo de

aquisicao de novas areas para desapropriacdo ou constitui¢cdo de servidao.

Das areas de ampliacdo do SES Castelo trés sdo publicas, encontram-se

desocupadas, a Prefeitura emitiu Declaracéo de Area Publica.

A aquisicao da area desapropriada destinada a EEEB K est4 em fase final, a escritura

publica estd em processo de registro no Cartério de Iméveis do municipio.

Em relacdo as areas publicas foi emitida declaracao de area publica pelo municipio.

A Quadro 18 apresenta a situagao atual das areas do SES Castelo, sendo que 04 sédo

novas areas e 06 sdo areas em uso pela CESAN que receberéo obras de melhoria.

Quadro 18 - Situacéo das areas do SES Castelo.

Situagdo Informac@es
Empreendimento/ Unid.do Propriet §
L P Complementare
Municipio SES Area d ario s
EEEB cade Afetacao
Implantacé&o
declaracéo de
EEEEB A a construir liberado nova publica area DUb“Sa' em
preparacao do
termo de cesséo
declaracao de
EEEB B  a construir liberado nova publica area publlga. em
preparacao do
termo de cesséo.
contrato de
. . Em uso pela _ concessao
EEEB C  existente liberada CESAN publica assinado em
28/04/2004.
Em uso pela escritura publica
EEEB D  existente liberada SE SE el (el
SES CASTELO 4613)
Em uso pela contrato de
EEEB F existente liberada CESAN publica concessao
assinado em
28/04/2004.
Em uso pela declaracéo de
CESAN o area publica. em
. . publica
termo de cessao
Em uso pela i
_ _ p CESAN escritura
EEEBH  existente liberada CESAN

registrada (mat.

158



o,

il

EEEB | existente liberada

EEEB 1.1 aconstruir nao liberado

EEEB K aconstruir nao liberado

ETE existente

liberada

Em uso pela
CESAN

nova

nova

Em uso
pela
CESAN

CESAN

publica

CESAN

CESAN

7493)

escritura
registrada (mat.
7085)

declaracéo de
area publica. em

preparacéo do
termo de cesséo.

decreto de
utilidade publica
emitido em
19/06/2019 -
decreto n® 1592.
negociacao
finalizada,
escritura lavrada.
enviada para
registro

imissdo de posse
concedida em
2011. acéo
judicial
encerrada em
20109.
aguardando
tramites judiciais
para lavratura da
escritura publica
e posterior
registro.

9.

AVALIACAO AMBIENTAL E SOCIAL GLOBAL

Apos realizar-se a identificacdo dos impactos ambientais e sociais que possivelmente

serdo gerados durante a execucdo da implantacdo dos SES Castelo, observa-se que

0s impactos gerados durante a execucgao e operacao do sistema podem ser mitigados.

Também evidenciou que os beneficios acarretados pela coleta e tratamento de esgoto

superam 0s transtornos temporarios da execucao das obras.

Alguns dos beneficios mais importantes com inclusdo de Tratamento de esgoto séo:

Melhora a qualidade de vida: A qualidade de vida e as condi¢des higiénicas

melhoram nas areas onde o sistema opera com o descarte correto do esgoto.

Preserva o meio ambiente: Anteriormente, todos os residuos de esgotos

eram descarregados diretamente em rios e fossas, resultando na poluicdo das

aguas subterrdneas das areas onde esses residuos eram descarregados. As

159



o

CESAN
aguas poluidas terminavam entdo no mar, causando varios riscos e outros
problemas ambientais. Com a estagdo de tratamento de esgoto, ndo h4 mais

polui¢do do lencol freético e oceanos.

Ressalta-se que a CESAN possui expertises em implantacdo e operacdo de

saneamento em boa parte dos municipios do Estado do Espirito Santo.

Diante do acima exposto podemos concluir que a atividade de tratamento de esgoto
gera impactos ambientais importantes que merecem atencdo dos gestores e dos
orgdos ambientais, contudo, € possivel conclui também que os referidos impactos

ambientais em sua grande maioria sao controlaveis e/ou mitigaveis.

160



o

CESAN
PARTE 4 — GESTAO SOCIOAMBIENTAL

10. PLANO DE GESTAO AMBIENTAL E SOCIAL

O Plano de Gestdo Ambiental e Social (PGAS) contém o desenho das medidas
ambientais e sociais, destinadas a minimizar e/ou compensar 0s impactos e riscos
derivados da implantacéo e operacao das obras e intervencdes da obra de sistema de

esgotamento sanitario de Castelo.

Os custos do PGAS séo absorvidos parcialmente pelas responsabilidades intrinsecas
dos executores, conforme Quadro 19, como o controle ambiental de obras, mas
também incidem sobre o orcamento geral do Programa Aguas e Paisagem. Tais
custos sdo uma hipétese de trabalho e deverao serdo apurados no momento da

contratacdo dos programas do PGAS, de acordo aos termos de referéncia de cada um

deles.
Quadro 19 — Programas do PGAS e seus respectivos responsaveis.
ORGAO
PROGRAMAS CUSTOS RESPONSAVEL
Gerenciamento Socioambiental do Parte do gerenciamento UGP
Programa do Programa
Procedimentos de Gestao e Supervisdo Inserido no custo do
Socioambiental ao largo do Ciclo do gerenciamento do UGP e Executores
Programa Programa
UGP,EG e
Programa de Comunicac¢do Social - PCS A Ser Detalhado pela UGP empresas

especializadas

Programa de Educacdo Ambiental e

Sanitaria — PEAS A Ser Detalhado pela UGP UGP
Programa de Adesé&o e Educacgéo Inserido nos custos das
. . . ~ Executores
Ambiental — Se Liga na Rede intervencdes

Programa e Controle Ambiental de .
Inserido nos custos das

Obras — Manual Ar~n biental da intervencoes Executores
Construcao
Plano de Supresséo de Vegetacao Inserido nos custos das Executores

intervencdes
Marco de Reassentamento Involuntério e Inserido nos custos das
Aquisicao de Terrenos — Plano de ; ~ CESAN
L L. intervencdes
Aquisicao de Imoveis.

11. PROCESSO DE CONSULTA PUBLICA

O processo de participacdo, divulgacdo e consulta desenvolvido junto as partes
interessadas tém como principio norteador informar, orientar e consultar o0s
stakeholders sobre o projeto que serd implantado. Em virtude da pandemia do COVID

19 a reunido publica sera virtual.

161



o

LE0AL

. Atividades a serem desenvolvidas durante a Pandemia
a. Divulgacdo do RAAS no site da CESAN e no Infoshop do BIRD: A divulgagéo
serd virtual, um link sera encaminhado para os stakeholders para que possam

consultar o documento no site da CESAN.

b. Realizacdo de reunido publica virtual;
C. Visita social as areas afetadas para analise da situacéo de ocupacéo atual,
C. Atendimento aos Reclamos serdo realizados conforme processo descrito no

item 7.5, no canteiro de obras e pelo 115;

A metodologia utilizada durante o periodo a pandemia COVID - 19 sera através do
contato com as liderancas e partes interessadas priorizando os meios digitais e
eletrdnicos de forma a manter o distanciamento social, além de adotar as medidas

descritas no Capitulo 7.2 — deste documento.

11.1. PRINCIPAIS ATORES INSTITUCIONAIS E COMUNITARIOS

Os convites para participacdo na Consulta Pudblica do RAAS Castelo foram
encaminhados pela CESAN as organizacbes governamentais e entidades
representativas da sociedade em geral, a saber: Prefeitura Municipal de Castelo,
Camara Municipal de Vereadores de Castelo, associa¢cdes de moradores, afetado da
area desapropriada, comité de bacia do Rio Itapemirim, escolas, ONGs, |IEMA,
AGERH, IPHAN, Assembleia Legislativa do ES, igrejas, entre outros, a relacdo

completa dos e-mails e mensagens enviadas estdo no anexo de evidéncias.

11.2. PROCEDIMENTOS DE CONSULTA

Em virtude da pandemia do COVID-19 foi analisada pela CESAN a inviabilidade de

realizacdo de reunido presencial para consulta publica considerando os seguintes

riscos:
° Promover aglomeracéo de pessoas em espaco fechado;
° Expor os participantes ao risco de utilizacdo de transporte publico, visto que a

maioria dos participantes necessitaria utilizar transporte publico para se deslocar até o
local da reunido;
. Parte do publico alvo da consulta sdo pessoas idosas e, que, por conseguinte

podem possuir algum tipo de comorbidades de saude.

162



o

CESAN
Tendo em vista o0 contexto mundial da pandemia Covid-19 novas formas de
participacdo e divulgacdo foram adotadas para garantir o distanciamento social e

prevenir e reduzir o risco de transmissao do virus.

Este novo contexto requereu uma adaptacdo das praticas até entdo adotadas nesse
sentido sera realizada uma consulta publica no site da CESAN com reunido publica

virtual.

Apobs realizacdo da consulta sera acrescido a esse Relatério, anexo contendo a ATA
de Consulta publica, contemplando registro da ATA; antecedentes com a organizacao

e mobilizacdo; desenvolvimento com as manifestacfes e registro da reunido virtual.

11.3. CONSULTA REALIZADA

A Companhia Espirito Santense de Saneamento — CESAN foi responsavel pela
realizacdo da Consulta Publica sobre o Relatdrio de Avaliagdo Ambiental e Social do

Sistema de Esgotamento Sanitario de Castelo — ES.

. No periodo de 15 a 19 de marco de 2021 ocorreu a consulta publica virtual do
RAAS Obra SES Castelo. No dia 15 de marco foi disponibilizado um canal eletrénico
para sugestbes, reclamacfes, observacdes e contribuicbes, através do e-mail:

consultapublica.castelo@cesan.com.br.

. Dia 18/03, as 18h, através da Plataforma digital Zoom, transmitida pelo
youtube, foi realizada reunido para viabilizar esclarecimentos aos participantes e

receber sugestbes, reclamacbes, observacdes e contribuicbes.

11.3.1.REGISTROS DA ATA

Esta Ata registra a mobilizagdo antes e durante a Consulta Publica para dar
publicidade e ouvir as partes interessadas sobre o Relatério de Avaliacdo Ambiental e
Socioambiental do Sistema de Esgotamento de Castelo, bem como relata a reunido
virtual ocorrida no dia 18/03, conforme apresentado no ANEXO 13. Informa também
sobre o0s convites enviados, presengas durante a reunido, debates ocorridos,
guestionamentos e esclarecimentos, e providéncias em relagcdo aos temas
apresentados na reunido. As evidéncias de todo o evento, inclusive a mobilizacdo, sdo
disponibilizados no ANEXO 12 as Evidéncias Consulta Publica RAAS Castelo.

163



o

CESAN
11.3.2. ANTECEDENTES

11.3.2.1. Organizacéo e Mobilizagcdo

Por motivo de forga maior, pandemia da Covid-19, a Consulta Publica ndo foi realizada
presencialmente. O Governo do Estado, cumprindo as recomendac¢bes do Banco
Mundial para a realizagdo da Consulta Publica, por meio da CESAN, providenciou 0s
insumos tecnoldgicos necessarios para realizacdo da reunido virtual, divulgacdo em
jornal e diario oficial do Estado, nos sites oficiais e outros meios de comunicacao,
envio de convites por mensagem eletrbnica e por aplicativo. Providéncias para

divulgacao do Relatério de Avaliacdo Ambiental e Social e da Reuniéo Virtual:

1. Acesso ao publico em geral no periodo de 15/03 a 19/03/2021 do Relatério de
Avaliacdo Ambiental e Social (RAAS) do Sistema de Esgotamento Sanitario de
Castelo através do link:
https://www.cesan.com.br/noticias/comeca-no-proximo-dia-15-consulta-publica-
sobre-obras-de-esgoto-em-castelo/

2. Divulgacdo prévia dos convites para a Consulta Publica: A partir do dia
08/03/2021, em conformidade com a categoria definida para o Projeto -
Categoria “B” de acordo com a OP 4.01 — Avaliacdo Ambiental. A divulgacéo
foi feita no site da CESAN; Diario Oficial do Estado, em jornais de circulacdo

estadual e por meio eletrénico.

11.3.3.DESENVOLVIMENTO
11.3.4.Registros da Consulta Puablica por e-mail

Durante o periodo da Consulta Publica a CESAN recebeu 02 manifestacdes das
partes interessadas no canal eletrbnico (consultapublica.castelo@cesan.com.br)
disponibilizado no site para envio de sugestbes, reclamagbes, observacbes e
contribuigbes, no periodo de 15/03 a 19/03/2021. Ambos os questionamentos foram
sobre pedido de informagdes da licitagdo da obra. As manifestagbes, bem como as

respostas estdo no anexo de evidéncias.
11.3.5. Registros da Reuniédo Virtual da Consulta Publica

Devido a situagdo de pandemia publica, Covid-19, a Reunido Virtual da Consulta
Publica foi realizada via Plataforma ZOOM, e transmitida pelo Canal TV Cesan no
YouTube, no dia 18/03 as 18:00 h, para garantir e prestar esclarecimentos sobre o
Relatério de Avaliacdo Ambiental e Social do Sistema de Esgotamento Sanitario de

Castelo a populacdo do municipio e demais partes interessadas. A reunido iniciou com

164



o

A

28 participantes, durante o evento tivemos a presenca de 43 participantes e no

encerramento da reunido havia 41 participantes.
A Consulta Publica seguiu a seguinte dinamica:

(i) Abertura pela Representante da CESAN, Wanusa Pereira dos Santos, com
explanagdo sobre os objetivos do evento e dindmica de realizacgao,
informacfes de divulgacdo e acesso aos documentos disponibilizados e
referentes ao Relatério de Avaliacdo Ambiental e Social do Sistema de
Esgotamento Sanitario de Castelo preparado para atender a politica de
salvaguardas do Banco Mundial. Apresentacdo da equipe da CESAN presente
na reunido, seguida de uma saudacéo inicial do Diretor de Engenharia e Meio

Ambiente da Companhia, Sr. Pablo Ferrago Andreéo.

(i) Breve apresentacdo do Relatorio realizada pela Especialista Ambiental
Sabrina Bongiovani, expondo a abrangéncia do escopo das obras e
informacdes sobre os processos de licenciamento ambiental, areas afetadas
publicas e desapropriada, principais impactos ambientais e sociais, formas de

mitigacdo, plano de Comunicacdo Social da obra e adesao de esgoto.

(i) Leitura das questdes formuladas enviadas no chat pelos participantes,

esclarecimentos pelos expositores.
(iv) Encerramento.

A reunido durou 90 minutos, e podera ser assistida através do link:
https://www.youtube.com/watch?v=INXlgltch70&t=2301s

11.4. SITUACAO DE PRESENCA (VIRTUAL OU PRESENCIAL)
O Quadro 20 apresenta a lista dos participantes da consulta publica realizada.

Quadro 20 — Lista dos participantes.

NOME DOS PARTICIPANTES

Aires Monteiro

Ana Eloisa Sorrilha
Anacleto Brunoro
Andre Costa da Vitoria
Antonio Lisboa

Arildo Carla

Carlos Dilem

Ciléia Maria Bilo

| N| O 0] | W N| P

165


https://www.youtube.com/watch?v=INXIg1tch7o&t=2301s

A2l

9 Delson Destefani
10 | Desiery Wotkosky
11 | Erica Reboucas

12 | Fernando Groberio

13 | Jamil G. do Nascimento Junior

14 | Jodo Emilio Faitamin

15 | Jordany Cunha

16 | Josiane Machado

17 | Laudes Fim

18 | Leandro Rezende de Abreu

19 | Leonice Soave

20 | Leonor Prucoli

21 | Leyliane Edna da Cruz

22 | Liezer Guarnier Fim

23 | Lorena Favero Uliana Cesan

24 | Ludmila Esteves

25 | Marcos Bilo

26 | Maura B. Q. Ribeiro Machado
27 | Maxuel Bestete

28 | Néia Maracat

29 | Paulo Fontes

30 | Priscila Ambrosio

31 | Reginaldo José de Castro

32 | Roger Puziol Amaral

33 | Romik Polgliane

34 | Sabrina Rocha Gongalves Bongiovani
35 | Samantha Waiandt Bellon

36 | Sergio Rabello

37 | Solange Puppim

38 | Thiago Furtado

39 | TV Cesan
40 | TV Cesan
41 | TV Cesan

42 | Vanderlei Silva de Andrade
43 | William Adriano Ventorim

11.5. PRINCIPAIS QUESTOES/ASPECTOS ABORDADOS

Foram realizados questionamentos pelos participantes durante o evento, sendo
realizados os devidos esclarecimentos pela equipe técnica presente. A Figura 80

apresenta o painel dos principais questionamentos realizados.

166



@ cesan

o

CESA

qualidade em saneamento

Consulta Publica Castelo - 18/03/21

Marcos Bilo -A
proximidade que
€ negativa para os
moradores por
conta do mau
cheiro

Marcos Bilo - As agdes
de mitigacdo nunca
foram o suficiente pra
a melhora da qualidade
de vida dos moradores
do Pantanal

Anacleto Brunoro
- A elevatéria nao
tem nem dois
metros do
cérrego da toca

Marcos bilo
- A ETE sera
Nno mesmo
local?

Anacleto Brunoro - As
elevatdrias estdo muito
préximo ao Rio Castelo e
aqui na cidade de castelo
estamos tendo enchentes
frequentes onde estas
elevatorias mistura com as
aguas dorio

—

Marcos Bilo - Sei da
importante do tratamento
de esgoto em nosso
municipio por todos os
beneficios para a saude
publica. mas a verdade que
a estagdo de tratamento de
esgoro nunca funcionou
corretamente.

Anacleto Brunoro -
Tem como levarmos
esta elevatdria mais
para baixo ja que
vamos construir
uma nova

Marcos Bilo - moro a
quase 15 anos ao lado
da estacao de
tratamento de esgoto.
e em todos esses anos
temos que conviver
com o mau cheiro

——

Marcos Bilo - Falo com
propriedade pois sempre vi
a dgua despejada no rio
apds o tratamento. além
do mau cheiro, as corese a
espumas visiveis na
tubulagdo mostram a
ineficiéncia do tratamento

| ———

Anacieto Brunoro - A entrada do
£5ZOT0 N3 estacio era para ser
de fibra de vidro e foi colocado
maderite naval quando fizemos
ums visita com o promotor do
municipio No terrenc do senhor
Alziro Ceschin a construgio da

ETE

Anacleto Brunoro - O
que se pretende fazer
nas elevatorias quando
acaba a energia por
aqui e o desgosto cai
direto no corrego da
toca aqui em Aracui

—

Anacleto Brunoro - Os
queimadores foram
prometidos pela CESAN a
comunidade e demoraram
muito e foram
poucos continuando o odor
desagradavel.

Anacleto Brunoro
-Marcos bilo vai
ser uma nova por
iISSO queremos
que seja levada
mais para baixo

Figura 80 — Painel com os questionamentos realizados durante a consulta publica.

Durante a reunido virtual que consolidou a Consulta Publica, as principais questdes
levantadas pelos participantes foram referentes as localizagfes das elevatorias e ETE,
as explicacdes da equipe da CESAN versaram sobre a forma de organizagdo da
cidade e as habitagfes muito proximas ao rio langcando inclusive esgoto in natura no
corpo hidrico, o processo de licenciamento ambiental, as melhorias que serdao
realizadas na ETE, a desativacdo de uma ETE inoperante instalada no municipio, e a

importancia dessa obra de ampliacéo e melhorias no SES existente.

Como encaminhamento da reunido sera realizada uma visita técnica ao local com os
moradores que levantaram o0s questionamentos sobre a localizagdo de algumas
elevatorias. Dessa forma, conclui-se que as questdes levantadas pelos participantes
durante a Consulta Publica foram sanadas, e que a reunido foi uma importante
atividade para sintetizar os aspectos ambientais e sociais associados a implementagéo

das obras de ampliacédo do Sistema de Esgotamento Sanitario de Castelo.

167



o

LE0AL

12. ANEXOS

ANEXO 1: LICENGCA AMBIENTAL DE REGULARIZACAO DE SANEAMENTO - LARS
N° 01/2015

ANEXO 2: LICENGA DE INSTALAGAO — LI N° 104/2018
ANEXO 3: DISPENSAS DE LICENCIAMENTO DE REDES E ELEVATORIAS

ANEXO 4: PORTARIA DE OUTORGA DE LANCAMENTO DE EFLUENTES N°
44/2014 PARA A ETE A SER AMPLIADA,;

ANEXO 5: ANUENCIA MUNICIPAL PARA INTERVENCAO EM AREA DE APP PARA
AS REDES BEIRA-RIO;

ANEXO 6: OFICIO IEMA - OF/N° 3630/IEMA/GSIM/CRSS
ANEXO 7: LAUDOS DO IDAF DE AUTORIZACAO DE SUPRESSAO;

ANEXO 8: SIMULACAO DO DECAIMENTO DO NUMERO DE COLIFORMES DO
EFLUENTE DA FUTURA ETE CASTELO NO RIO CASTELO.

ANEXO 9: PROCEDIMENTO DE PREVENCAO AO COVID-19
ANEXO 10: CADERNO PARA GESTAO E EXECUCAO DE OBRAS E SERVICOS
ANEXO 11: PLANO DE SUPRESSAO DE VEGETACAO

APENDICE 1: PROCEDIMENTO DE AFUGENTAMENTO E RESGATE DA
FAUNA ASSOCIADO AS ATIVIDADES DE SUPRESSAO VEGETAL

APENDICE 2: PROCEDIMENTOS DE COLETA DE GERMOPLASMA E
RESGATE DE FLORA

ANEXO 12: EVIDENCIAS CONSULTA PUBLICA

ANEXO 13 :ATA DA CONSULTA PUBLICA CASTELO

168



	PARTE 1 – PROJETO ÁGUAS E PAISAGEM
	1. INTRODUÇÃO
	1.1. CARACTERÍSTICAS SOCIOECONÔMICAS DO MUNICÍPIO
	1.1.1. População e IDH – Índice de Desenvolvimento Humano
	1.1.2. Aspectos sociais
	1.1.3. Aspectos Econômicos
	1.1.4. Expectativa da população a ser beneficiada
	1.1.5. Infraestrutura urbana
	1.1.5.1. Drenagem e manejo das águas pluviais urbanas
	1.1.5.2. Limpeza urbana e manejo dos resíduos sólidos

	1.2. CARACTERÍSTICAS DO MEIO NATURAL
	1.2.1. Características climáticas e Aspectos geológicos e geomorfológicos
	1.2.2. Recursos hídricos
	1.2.3. Vegetação e Fauna
	1.2.4. Habitats Naturais (Unidades de Conservação)


	2. SITUAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE SANEAMENTO DO MUNICÍPIO
	2.1. INFRAESTRUTURA EXISTENTE – SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
	2.2. INFRAESTRUTURA EXISTENTE – SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

	3. CARACTERÍSTICAS GERAIS DO EMPREENDIMENTO
	3.1. DESCRIÇÃO DO PROJETO
	3.1.1. Matriz de Resultados
	3.1.2. Cronograma de Implantação
	3.1.3. Arranjo Institucional

	3.2. ANÁLISE DE ALTERNATIVAS TÉCNICAS E DE LOCALIZAÇÃO DAS UNIDADES DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
	3.2.1. Critérios de Localização
	3.2.1.1. Critérios de Localização das EEEB’s
	3.2.1.2. Critérios de Localização da ETE
	3.2.2. Intervenções a serem realizadas na Ampliação da ETE
	3.2.2.1. Desinfecção por Radiação Ultravioleta
	3.2.3. Intervenções a serem realizadas na Ampliação de Redes
	3.2.4. Ligações Domiciliares e Intradomiciliares
	3.2.5. Estações Elevatórias
	3.2.6. Redes/Coletores Beira-rio


	PARTE 2
	4. MARCO REGULATÓRIO E POLÍTICAS DE SALVAGUARDAS DO BANCO MUNDIAL
	4.1. LEGISLAÇÃO AMBIENTAL
	4.1.1. Normas Federais
	4.1.2. Normas Estaduais
	4.1.3. Legislação Ambiental Estadual
	4.1.4. Licenciamento Ambiental Municipal
	4.2. SALVAGUARDAS DO BANCO MUNDIAL
	4.3. POLÍTICA OPERACIONAL 4.01 – AVALIAÇÃO AMBIENTAL
	4.4. POLÍTICA OPERACIONAL 4.04 – HABITATS NATURAIS
	4.5. POLÍTICA OPERACIONAL 4.11 – RECURSOS CULTURAIS FÍSICOS
	4.6. POLÍTICA OPERACIONAL 4.12 – REASSENTAMENTO INVOLUNTÁRIO

	5. LICENCIAMENTO AMBIENTAL, OUTORGA E AUTORIZAÇÔES
	5.1. ASPECTOS LEGAIS E INSTITUCIONAIS
	5.2. SITUAÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL
	5.2.1. Estação de Tratamento de Esgotos
	5.2.2. Estações Elevatórias e Redes
	5.2.3. Outorga
	5.2.4. Autorização para Intervenção em APPs
	5.2.5. Supressão de Vegetação
	5.3. Demais Autorizações Necessárias

	PARTE 3 – AVALIAÇÃO DOS IMPACTOS SOCIOAMBIENTAIS
	6.  ANÁLISE AMBIENTAL E SOCIAL DO EMPREENDIMENTO
	6.1. AVALIAÇÃO AMBIENTAL DA INTERVENÇÃO – IMPACTOS AMBIENTAIS ESPERADOS
	6.1.1. Fase de Implantação
	6.1.2. Fase de Operação
	6.2. ALTERAÇÃO NO REGIME HÍDRICO – CORPO RECEPTOR
	6.3. INTERFERÊNCIA COM USOS ATUAIS E POTENCIAIS DA ÁGUA À JUSANTE – CORPO RECEPTOR
	6.4. IMPACTOS SOBRE O MEIO NATURAL
	6.4.1. Interferências em Áreas de Preservação Permanente e Análise específica dos impactos das soluções beira-rio
	6.4.2. Vegetação atual da faixa de implantação das obras

	6.5. INTERFERÊNCIA NA FAUNA
	6.6. INTERFERÊNCIA NA FLORA
	6.7. IMPACTOS SOBRE O MEIO SOCIOECONÔMICO
	6.7.1. Análise das situações de impedimento de atendimento
	6.7.2. Análise específica dos Impactos da localização e operação das estações elevatórias
	6.7.3. Impactos sobre Desapropriação de Propriedades
	6.7.4. População Vulnerável – Universo


	7. PRINCIPAIS MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS
	7.1. SUPERVISÃO AMBIENTAL E SOCIAL
	7.2. COVID-19
	7.3. ADESÃO AO SES
	7.4. PROGRAMA DE CONTROLE AMBIENTAL DE OBRAS - MANUAL AMBIENTAL DA CONSTRUÇÃO
	7.4.1. Planejamento Ambiental de Obras.
	7.4.2. Requisitos Complementares para Execução de Intervenções Beira Rio

	7.5. SISTEMA DE RECLAMOS
	7.6. ACESSO AO PROGRAMA
	7.7. MEDIDAS DE APOIO À POPULAÇÃO VULNERÁVEL

	8. ANÁLISE ESPECÍFICA DAS SALVAGUARDAS AMBIENTAIS E SOCIAIS (Op 4.04; Op 4.04; Op 4.11; e Op 4.12)
	8.1. OP 4.01 – AVALIAÇÃO AMBIENTAL
	8.2. OP 4.04 HABITATS NATURAIS
	8.3. OP 4.11 RECURSOS FÍSICO-CULTURAIS
	8.4. OP 4.12 REASSENTAMENTO INVOLUNTÁRIO

	9. AVALIAÇÃO AMBIENTAL E SOCIAL GLOBAL
	PARTE 4 – GESTÃO SOCIOAMBIENTAL
	10. PLANO DE GESTÃO AMBIENTAL E SOCIAL
	11. PROCESSO DE CONSULTA PÚBLICA
	11.1. PRINCIPAIS ATORES INSTITUCIONAIS E COMUNITÁRIOS
	11.2. PROCEDIMENTOS DE CONSULTA
	11.3. CONSULTA REALIZADA
	11.3.1. REGISTROS DA ATA
	11.3.2. ANTECEDENTES
	11.3.2.1. Organização e Mobilização
	11.3.3. DESENVOLVIMENTO
	11.3.4. Registros da Consulta Pública por e-mail
	11.3.5. Registros da Reunião Virtual da Consulta Pública

	11.4. SITUAÇÃO DE PRESENÇA (VIRTUAL OU PRESENCIAL)
	11.5. PRINCIPAIS QUESTÕES/ASPECTOS ABORDADOS

	12. ANEXOS

